
1 

      

 

  

KRĀSLAVAS  NOVADA 

PUBLISKO BIBLIOTĒKU 

DARBA PĀRSKATS  PAR 

2023.GADU 

 



2 

  

  

Satura rādītājs. 

 

 Pārskata perioda  kopsavilkums 3.lpp. 

1. Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums 6.lpp. 

2. Finansiālais nodrošinājums 9.lpp. 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 10.lpp. 

4. Personāls 13.lpp. 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība  24.lpp. 

6. Krājums 45.lpp. 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem 51.lpp. 

8. Novadpētniecība  63.lpp. 

9. Projekti 75.lpp. 

10. Publicitāte  77.lpp. 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 98.lpp. 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs  103.lpp. 

13. Pielikumi  107.lpp. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Pārskata   perioda  kopsavilkums 
 

 

2023.gadā Krāslavas reģiona bibliotēku galvenās prioritātes bija: 

• Darbinieku profesionālā pilnveide, sekmējot bibliotēku darbības pārvaldību un bibliotekāru 

pienākumu profesionālu veikšanu un nodrošinot vienlīdz kvalitatīvus pakalpojumus jebkurā 

novada publiskajā bibliotēkā, papildinot zināšanas tiešsaistes un klātienes semināros un 

mācībās, organizējot informatīvus un izglītojošus pasākumus ,  

•    bibliotēku pakalpojumu popularizācija virtuālajos saziņas kanālos plašākam auditorijas lokam  

par bibliotēku aktualitātēm, iespieddarbu krājuma un citu pakalpojumu pieejamību;;  

•    digitālo resursu pilnveide bibliotēkas novadpētniecības krājuma un pakalpojumu 

dažādošanai; 

• aktīva jauniešu mērķgrupu  piesaiste  gada plānotajās aktivitātēs,  Bērnu un jauniešu 

lasītveicināšanas iniciatīvas, BJV žūrija, Nacionālā Skaļā lasīšana; 

• Sadarbības veicināšana ar skolu bibliotēkām un izglītības darbiniekiem. 

 

Jauni pakalpojumi 

• Bibliotēkas grāmatu skapja atvēršana mūzikas un mākslas skolā ar mākslas grāmatām  un 

albumiem,  

•    E-grāmata “Krāslava un krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu” izveide, 

prezentācija pilsētas 100.gades svētku ietvaros, interesentu iepazīstināšana ar tautas 

skaitīšanas rezultātiem pilsētā simt gadu griezumā, 

• Novadpētniecības konkurss “Zini vai mini, jo Krāslavai 100” Krāslavas pilsētas simtgadei 

par godu tika rīkots visa 2023. gada garumā, reizi mēnesī filvorda tehnikā, 

• Darbnīcu cikls “Digitālās prasmes un medijpratība” senioriem reizi mēnesī.. Klātesošiem tika 

piedāvāta lekcijas par medijpratību  , lai apmācītu seniorus atpazīt kibernoziedznieku 

atšķirīgas metodes, uzbrukumu veidus un soļiem, kā sevi pasargāt. 

•     Mēdijpratības zināšanu pilnveidošana visiem iedzīvotājiem, organizējot apmācību 

nodarbības par multimediju prasmju izmantošanu darbā ar multivides objektiem, digitālo 

mārketingu, mākslīgo intelektu.c. 

• Apmācību cikls visiem interesentiem par “eParaksts mobile pieteikšana un saņemšana”, 

dokumentu parakstīšanas vietnēm, 3 elektronisko dokumentu formātiem, par drošības 

ieteikumiem, 

• Izzinošas ekskursijas uz novada saimniecībām par taisnīgu Zaļo un digitālo pārkārtošanos, 

Zaļo dzīvesveidu, bioloģisko saimniekošanu un aprites ekonomiku, 

 

•        Skolēnu iesaiste diskusiju pēcpusdienās ar mērķi veicināt jauniešus kļūt par aktīviem un 

iesaistītiem pilsoņiem  vietējās politikas īstenošanā un ES līdzdalības dialogu un pasākumu 

veidošanā; 

•     Ziemassvētku fotostūrītis galvenajā bibliotēkā. 

•   Jauno grāmatu dienu, apskatu publicēšana sociālajos mēdijos, 

 

Jauni projekti 

•    Dalība projektā „Europe Direct Austrumlatgalē” realizācijā Krāslavas novada bibliotēkā, 



4 
 

• Sadarbībā ar radošo  iniciatīvas  grupu,  kur aktīvi  iesaistījās  arī  bibliotēkas  speciālisti, 

pilsētā  tika  izveidota  jauna kultūrtelpa – Radošais kvartāls “ĪLA”, kas atrodas pilsētas centrā 

uz gājēju ielas. Divi pasākumi – Zinību dienas vakara pasākums ar dzejas lasījumiem un 

bibliotēkas līdzdalību ielas noformēšanā. Ziemassvētku ieskaņu   pasākums ar Ziemassvētku 

vecīša namiņa noformēšanu, kas bija bibliotēkas pārziņā. 

•     Sadarbībā ar Krāslavas rajona partnerību  projekts “Dārza svētki” Aulejā ar bibliotekāru 

iesaisti, 

•    Projekts “Leģendas Krāslavā” sadarbība ar Krāslavas rajona partnerību, dažādi koncerti, 

lekcijas un izklaides visu vecumu cilvēkiem. Svētki norisinājās gan Pils staļļos un 

Amatniecības centrā, gan Krāslavas Kultūras namā,. 

•   Kopprojekts ar biedrību “Sēlijas salas” Sēlijas karoga pacelšana Kaplavā sadarbībā ar 

Kaplavas bibliotēku. 

 

Latviešu grāmatai 500 norises reģionā. 

 

  2023.gada notika Krāslavas novada bibliotēkā notika vairāki pasākumi. Izstāde Lūgšanu un 

garīgo dziesmu grāmatu privātkolekcijas izstāde “Kur valda lūgšanas spēks”. Un tikšanās ar 

Krāslavas Romas katoļu baznīcas priesteri Eduardu Voroņecki 

     Kalniešu pagasta bibliotēkā izstāde “Veco lūgšanu grāmatu izstāde”, Kombuļu pagasta 

bibliotēkā izstāde “Ir lūgšanu spārni pie Dieva kas ceļ” no bibliotēkas lietotāju lūgšanu grāmatu 

privātkolekcijām . Aulejas pagasta bibliotēkā izstāde “Izdevumi senajā drukā”, Andrupenes 

pagasta bibliotēkā izstāde “Dzimtās valodas grāmata” – visvecākie izdevumi no vecvecāku 

privātkolekcijām. 

 

 

Problēmas un risinājumi  

 

Bibliotekārais darbs mūsdienu sabiedrībā bieži asociējas ar universālo darbinieku 

pienākumiem, tādējādi primāri pārklājot tiešos bibliotekāros pakalpojumus. Bibliotekāri apvieno 

savu amatu ar citiem pienākumiem, kā piemēram, apkopēju, sekretāru, tautas namu pasākumu 

vadītāju/noformētāju u.c. amatiem. Tādējādi zaudējot tieši bibliotekārā profesijas pārstāvja, 

informācijas pakalpojumu sniedzēja identitāti. Darbinieki izjūt izdegšanas draudus arī nemitīgi 

augošo nozares prasību un jauno pienākumu dēļ. Pašvaldības vietvara bieži nenovērtē bibliotekāra 

profesionālo kompetenci, samazinot amata slodzes vērtību, atstājot nepilnas slodzes darbiniekiem 

un tadejādi bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas laiku. Attiecīgi atalgojums nemotivē darbiniekus 

profesionālo kompetenču pilnveides iespēju un pasākumu piedāvājumam.  

Viens no faktoriem, kas liedz bibliotēku pakalpojumu izaugsmi ir finansējums mūsdienu 

prasībām krājuma iegādei,  atbilstošu pasākumu organizēšanai , tehnoloģisko iespēju  

nodrošināšanai klientiem, kas  ierobežo darbinieku un lietotāju informācijpratību un medijpratību 

un līdztekus attīstīt bibliotēku tehnoloģisko aprīkojumu – reģiona bibliotēkās vairākumā ir 

novecojusī datortehnika.  

Negatīvu ietekmi uz bibliotēku attīstību atstāj straujais iedzīvotāju skaita samazinājums lielās 

mirstības, iedzīvotāju emigrācijas dēļ. Pastāv jautājums par bibliotēku apvienošanu vairākas kopā, 

apvienošanu ar tautas namiem. Finansiālā situācija novadā ir kritiska, tādēļ pašvaldība kopā ar 

kultūras un tūrisma pārvaldi var pielietot radikālas metodes, vietām arī slēgt bibliotēkas. 

 

 



5 
 

Citi aktuāli jautājumi 

        2023.gads bija pārmaiņu laiks kultūras nozarei reģionā kopumā. Ar otro pusgadu tika izveidota 

novada Kultūras un tūrisma pārvalde, kurā ir apvienotas visas bibliotēkas, tautas nami, muzeji, 

tūrisma informācijas centri. Pārvaldes pakļautībā ir pieci vadītāji, t.sk. bibliotēkas direktore, kuras  

pārziņā ir  24 bibliotēkas. 

                  2023.gada pirmajā pusē tika akreditētas 20 pagastu bibliotēkas, iegūstot vietējās nozīmes 

bibliotēku statusu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

1.Vispārīgs reģiona  bibliotēku raksturojums 
 

Īss situācijas apraksts:  

                   Krāslavas novada  bibliotēka ir novada Kultūras un tūrisma pārvaldes iestāde, kura atbilstoši 

Bibliotēku likuma 1.pantam ir izglītojoša, informatīva un kultūras institūcija, kura veic Bibliotēku 

likumā noteiktās funkcijas - nodrošina iedzīvotāju bibliotekāro, bibliogrāfisko un informatīvo 

apkalpošanu un reģistrēta Bibliotēku reģistrā noteiktā kārtībā.   Tās darbības pamatā ir kvalitatīva 

informācija, kvalitatīvs krājums un kvalitatīvi pakalpojumi. 

        Bibliotēkai tikai mainīts nosaukums – Krāslavas novada bibliotēka. Bibliotēkas statuss pēc 

reorganizācijas palika iepriekšējais - reģiona galvenā bibliotēka. Bibliotēka veic metodiski 

konsultatīvā centra  funkcijas  visa lielā  novada bibliotēkām - 24 publiskajām un 10 skolu 

bibliotēkām. Pagastu bibliotēkām palika vecie nosaukumi. 

        Krāslavas reģiona bibliotēku misija ir sekmēt bibliotēkas apmeklētāju intelektuālo un 

ekonomisko attīstību, sniegt kvalitatīvus informacionālos un bibliotekāros pakalpojumus  ikvienam 

klientam, veicinot cilvēku dzīves kvalitātes uzlabošanos, iekļaujoties informācijas sabiedrības 

attīstībā. Bibliotēku darbība ietver sevī mūžizglītību, informācijas un komunikācijas funkcijas. 

        

Izmaiņas bibliotēku darbībā pārskata periodā (izmaiņas juridiskajā statusā, institūcijas struktūrā 

u. c. būtiskas izmaiņas) 

Tabula “Bibliotēku sadarbības modelis” 

Bibliotēku sadarbības 

modelis reģionā 

Atzīmēt 

atbilstošo 

Centralizēts  

Decentralizēts  

Jaukta tipa jā 

 

Novada  bibliotēkai nav sava reģistrācijas numura ,  bankas norēķinu konta. 

  Finansējums tiek saņemts no pārvaldes visām bibliotēkām kopā. Bibliotēka tagad veic: 

• struktūrvienību darba koordinēšanu un uzraudzību;  

• struktūrvienību budžeta izlietojuma kontroli;  

• struktūrvienību pamatlīdzekļu, inventāra un krājuma (bibliotēku fondu) dokumentu izstrādi un 

apriti, kā arī darba uzraudzību;  

•  daļēji centralizētu preču iepirkšanu struktūrvienībām; 

   Pagasta pārvalžu ziņā palikusi ēku  uzturēšana.    

.    Sadarbībā ar pārvaldes vadītāju tika izvērtēts  un analizēts katras bibliotēkas  darbs, izskatīti 

darbinieku amatu pienākumi, veiktas nepieciešamās izmaiņas amatu nosaukumos un veikti grozījumi 

štata vienību sarakstos, palielinot  slodzes līdz minimālajam atalgojumam. 

 

• Pārskata periodā paveiktais no bibliotēkas stratēģijā (attīstības plānā) definētajiem 

virzieniem un uzdevumiem 

 



7 
 

✓ Organizēts bibliotēku darbs atbilstoši bibliotēku nozares nacionālo un starptautisko standartu 

prasībām.  

✓  Veiktas izglītojošas funkcijas, piedāvātas lietotājiem  individuālās konsultācijas,  dažādi 

apmācību kursi, sekmējot  individuālo izglītību un pašizglītošanos, formālo un neformālo 

izglītību. 

✓  Nodrošināta izdevumu  krājuma, datubāzu un informācijas sistēmu, kā arī citu bibliotēku 

krājumu pieejamība ikvienam lietotājam.   

✓ Veidots, uzturēts un papildināts reģiona bibliotēkas kopkatalogs un datubāzes, veikts 

bibliogrāfiskais uzziņu un informācijas darbs.  

✓ Organizēti bibliotēkas, literatūru un lasīšanu popularizējošus pasākumi (gan klātienē, gan 

interneta vidē, attālināti). 

✓ Veicināta bibliotēku darbinieku iekļaušanās  projektos un dažādās aktivitātēs, kas paredzēti 

bibliotēku tālākai attīstībai. 

✓  Sniegta konsultatīva palīdzība un veicināta sadarbība par kopkataloga veidošanu izglītības 

iestāžu bibliotēkām.  

   Pēc Kultūras un tūrisma pārvaldes izveides, tika pārstrādāti  novada bibliotēku nolikumi, 

lietošanas noteikumi un noteikts vienots cenrādis bibliotēku piedāvātajiem pakalpojumiem. 

Darbiniekiem tika izveidoti jauni amatu apraksti pēc vienotas pārvaldes shēmas. Darba procesā ir 

bibliotēku attīstības stratēģijas izstrāde. 

 

2022.gadā nozīmīgākie notikumi bibliotēku dzīvē bija:  

• Bibliotēku sistēmas centralizācija un kardināla darba sistēmas pārveide, 

• Krāslavas pilsētas 100.gades svinības gada laikā un bibliotēku dalība tajos, īpaši 

svētku gājiens, kura piedalījās visi novada bibliotēku darbinieki, 

• Dalība visos projektos , sadarbībā ar pašvaldības iestādēm, nevalstiskajām 

organizācijām un biedrībām, 

• Bibliotēkas Pateicības āra pasākums saviem atbalstītājiem, 

• Daudzveidīgs pakalpojumu un pasākumu piedāvājums. 

 

Darbs ilgtspējīgas attīstības mērķu jomā 

 

   Krāslavas novada bibliotēkās ANO ilgtspējīgas attīstības mērķi tiek realizēti, veicot gandrīz visus 

piedāvātos pakalpojumus. 

 

1. Publiska piekļuve informācijai un tās resursiem visiem novada  iedzīvotājiem un tās viesiem kā 

krājumam oriģinālvalodā un svešvalodās, dažādiem periodiskajiem izdevumiem latviešu un krievu 

valodā, bezmaksas datu bāzēm, tā nodrošinot ikvienam interesantam piekļuvi jaunām zināšanām un 

informācijai. 

 

2. Lasītprasmes  veicināšana publiskajās bibliotēkās dažāda vecuma bērniem, 

piedaloties lasīšanas prasmju veicināšanas programmās, tā iesaistot bērnus un jauniešus lasīšanas 

procesā. 

3. Bibliotēku kā vietējo kopienu centru attīstīšana un izaugsme, ilgspējīgas  sabiedrības veicināšanā, 

veidojot tos par informācijas, kultūras, mūžizglītības un satikšanās 

centriem.  

4. Klienotrientēti pakalpojumi, lai sniegtas zināšanas un prasmes darbā ar informācijas tehnoloģijām 

nodrošinātu iedzīvotājiem  mūžizglītības iespējas. 



8 
 

5.  Informatīvs darbs  kas galvenokārt ir saistīts ar medijpratības un kritiskās domāšanas veicināšanu 

un sabiedrības izglītošanu par viltus ziņu izplatīšanu, draudiem un rīcību ārkārtas 

situācijās. Informatīvās telpas aizsardzība, izglītojot sabiedrību  par informācijas plūsmām un 

palīdzot pilnveidot ikviena prasmes atpazīt dezinformāciju un propagandu. Ņemot vērā problēmas 

nopietnību, mūsu bibliotekāri ir piedalījušies dažādās medijpratības apmācībās, lai gūtās prasmes 

nodotu tālāk. Tāpat zināšanas pastāvīgi tiek atjaunotas reģionālos un nacionālos tiešsaistes  

semināros, kā arī citās ar medijpratību saistītās aktivitātēs. 

 

    Bibliotēku akreditācija (īss pārskata perioda raksturojums – notikusi akreditācija x bibliotēkām 

        2023.gadā ar labiem darba rezultātiem tika akreditētas 20 pieteiktās novada bibliotēkas.   

Tas bija bibliotēku darba kvalitātes vērtējums. Sagatavošanās procesā tika veikts liels darbs, tīrīti  

krājumi, veikti nelieli tehniski uzlabojumi infrastruktūrā, palielināts piedāvāto pakalpojumu 

klāsts, sagatavoti pašraksturojumi, attīstības plāni. Bibliotēkās pieauga pasākumu skaits 

apmeklētājiem, uzlabojās to kvalitāte. Gandrīz visās bibliotēkās tika veikta iepriekšējās 

akreditācijas ieteikumu izpilde. Viena no pozitīvākajām akreditācijas pusēm bija iespēja saņemt 

bibliotēku nozares profesionāļu vērtējumu, konsultācijas un ieteikumus, kā panākt vēl labāku 

rezultātu, izmantojot jau esošos resursus. Bibliotēku pārbaudes gaitā tika norādīts uz darba jomām, 

kurām būtu jāpievērš lielāka uzmanība nākotnē. . Eksperti uzsvēra, ka ir redzams novada galvenās 

bibliotēkas ieguldītais apjomīgais darbs, strādājot ar pagastu bibliotēkām un sniedzot visāda veida 

palīdzību. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

2. Finansiālais nodrošinājums                        
   

.Līdz 2023.gada 1.pusgadam novada bibliotēkām finansējumu piešķīra novada pašvaldība. 

Pēc bibliotēku sistēmas reorganizācijas , katra pagasta pārvalde nodeva atlikušo finansējumu 

centralizētai grāmatvedībai , kura  bibliotēku finansējuma daļu ieskaitīja Kultūras un tūrisma 

pārvaldes budžetā. Rīkojoties ļoti saprātīgi ar esošo finansējuma daļu, bibliotēku sistēmai pietika 

noslēgt esošo gadu bez papildus pieprasītiem līdzekļiem . Finansējumu var raksturot kā 

izdzīvošanas, kad naudas līdzekļu pietiek tikai elementāriem maksājumiem. Trūka līdzekļu 

krājuma, jaunas datortehnikas iegādei., pasākumu organizācijai.  Esošais finansējums 

neveicināja attīstību , bet tikai elementāru eksistenci.  

 
     Tabula “Bibliotēku  izdevumi” 

 2021 2022 2023 

Izdevumi kopā (EUR) 470473 536909 581382 

Darbinieku atalgojums (bruto) 299341 324109 364286 

Krājuma komplektēšana 41174 46890 41727 

   

   Kopējais finansējums gadu no gada mazliet pieaug, bet joprojām paliek nepietiekams. Lai arī 

reģiona galvenās bibliotēkas darbinieku atalgojums pieauga par 21 %, bet uz kopējā pašvaldības 

atalgojuma fona un visas nozares griezumā, tas ir nepietiekams. Vidēji tas bija 828 eiro. 

Tabula “Krāslavas novada bibliotēkas izdevumi” 

 2021. 2022. 2023. 2022/2023 

Izdevumi kopā (EUR) 148123 168703 202252 +17 

Darbinieku atalgojums 

(bruto) 

97802 108750 136781 +21 

Krājuma komplektēšana 9044 9142 8742 --4% 

 

 

     Krāslavas  un  Dagdas bibliotēkas speciālistiem vidējais atalgojums bija 848 eiro, novadā  pagastu 

bibliotēku darbiniekiem vidējais atalgojums bija  662                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

eiro. Bibliotēkas darbiniekiem tika maksāts pats minimums, pildot nepilnas slodzes bibliotekāra 

pienākumus. 

   Pietrūka līdzekļu krājuma komplektēšanai, jo iespieddarbu cenu pieaugums atstāja negatīvu 

tendenci uz krājuma atjaunināšanu. 

     Krāslavas novada bibliotēku finansējums kopēji pieauga tikai par dažiem procentiem , bet    

pamatojoties uz novada pašvaldības ieteikumiem, piešķirtais finansējums bibliotēkām tērēts ļoti 

ekonomiski, dažreiz pat neizlietojot tāmē paredzētos līdzekļus. 

 

 

 

 

 



10 
 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 
 

Veiktie un plānotie telpu un ēku rekonstrukcijas projekti un remontdarbi 

 

 Dagdas bibliotēkā veikts priekštelpas kosmētiskais remonts Bērnu literatūras nodaļā; 

Konstantinovas pagasta bibliotēkā – bērnu stūrīša remonts 

 

Telpu paplašināšana vai bibliotēku pārvietošana uz citām telpām 

    Pārskata periodā  neviena biblioteka nav pārcelta uz jaunām telpām 

 

Jaunu ēku būvniecība 

Jaunu ēku būvniecība Krāslavas reģionā nav bijusi plānota un nav notikusi. 

Iekārtas, aprīkojums (t. sk. IKT nodrošinājums): situācijas raksturojums un vērtējums, 

nākotnes prognozes, atjaunināšanas iespējas 

Krāslavas reģiona bibliotēkās veiktie uzlabojumi 

Bibliotēka Veiktie uzlabojumi, iegādāts 

Dagdas novada 

bibliotēka 

 

 

– nomainīts galds lasītavā ; 

- nomainīti datorkrēsli interneta apmeklētājiem; 

- Bērnu literatūras nodaļā nomainīta lietotāju apkalpošanas 

lete; 

- nopirkts portatīvais dators; 

- nomainīti divi monitori; 

- uzstādīts Venden ūdens aparāts Bērnu literatūras nodaļā; 

- iegādāti 2 statīvi jaunākajai presei; 

- nopirkti 2 žurnālgaldiņi. 

 

Bērziņu pagasta 

bibliotēka 

 portatīvais dators 

Kombuļu pagasta 

bibliotēka 

Multifunkcionālā iekārta 

 Šķaunes pagasta 

bibliotēka 

Datora monitors 

Šķeltovas pagasta 

bibliotēka 

Dators 

 Svariņu pagasta 

biblioteka 

 Datora monitors 

Aulejas pagasta 

bibliotēka 

Mēbeles bērnu stūrītim (pufi, paklājs, krēsls) 

Ezernieku pagasta 

bibliotēka 

Žalūzijas 

Konstantinovas 

pagasta bibliotēka 

Žalūzijas 1 telpai 

Krāslavas novada -Multifunkcionālā iekārta 

-1 portatīvais dators 

-Datora monitors 

-1 dators 

-4 datorkrēsli 



11 
 

 

  Krāslavas novada  bibliotēka atkal iegādājās ZOOM programmatūru līdz 100 klientu 

pieslēgumiem, nodrošinot visiem interesentiem iespēju apmeklēt tiešsaistes seminārus, apmācības, 

tikšanās ar rakstniekiem, vadīt nodarbības pirmskolas un skolas vecuma bērniem un jauniešiem. 

Pārsvarā visu novada  bibliotēku materiāltehniskā bāze ir apmierinoša. Telpu apgaismojums, 

mikroklimats atbilst MK noteikumiem. Telpas ir funkcionāli iekārtotas, estētiski noformētas. Ir 

atbilstoši iekārtotas zonas bērniem. Gatavojoties novada bibliotēku akreditācijai, tika uzlabots telpu 

vizuālais noformējums. 

 Aktuāls ir jautājums par šodienas prasībām atbilstošas datortehnikas nodrošinājumu bibliotēkās. 

Bibliotēku lietotāju vajadzībām joprojām tiek izmantoti projektu  3td un “Publiskais interneta 

pieslēguma punkts” iegūtā datortehnika. Ņemot vērā informācijas tehnoloģiju attīstības tempus, 

jāatzīst, ka datori gan fiziski, gan morāli ir novecojuši un neatbilst šodienas prasībām. Tā kā lielākajai 

daļai iedzīvotāju labklājības līmenis atļauj sevi nodrošināt gan ar mūsdienīgu datortehniku un arī 

internetu, tad pieprasījums bibliotēkās pēc šiem pakalpojumiem sarūk. Līdz ar to bibliotēkām vairs 

nav nepieciešams liels skaits datoru un pieejamais datoru skaits ir faktiski  pietiekams, bet tiek 

meklētas iespēja, lai lietotājiem varētu piedāvāt jaunākus un jaudīgākus datorus. Daudzi pastāvīgie 

interneta apmeklētāji tagad paši ir iegādājušies viedierīces, |Bibliotēkās pieprasa specifiskus 

pakalpojumus kā e-karšu lasītājus. 

 

Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums Krāslavas novada centrālajā bibliotēkā 

 Darbiniekiem 

(skaits) 

Lietotājiem 

(skaits) 

Piezīmes 

Datori 1-2023.g. 

1.-2022.g. 

2- 2021.g. 

4.- 2020.g 

4.-2018.g 

1-2017.g. 

1-2016.g. 

1-2023.g. 

1.- 2022.g. 

3.- 2017.g. 

1/-2014.g 

2- 2016. 

3 -2013.g. 

 

Nepieciešami 

2 jauni datori 

lietotājiem 

Portatīvais dators 1-2023.g 

1-2022.g. 

1.-2017.g. 

1.-2016.g. 

  

Multifunkcionālās 

iekārtas 

1-2023.g. 

1. 2022.g. 

1.-2019. 

1- 2017.g. 

1-2022.g. 

1.-2020.g 

1.-2018.g 

 



12 
 

Printeri 1.-2019.g 

1-2018.g 

 

1.- 2021.g 

1-2018.g 

 

 

Kopēšanas iekārtas 1.- 2015.g   

Skeneri  1-2021.g.  

Citas iekārtas 1.-diktafons 

2017.g.  

Viedtelefons  -

2021.g     

Laminators -2018.g  

Televizors -2016.g.    

  

 

Reģiona galvenajā bibliotēkā un Dagdas bibliotēkā aprīkojums ir krietni jaunāks nekā pagastu 

bibliotēkās. Nepietiekamais finansējums un līdzekļu trūkums pašās pagastu pārvaldēs bremzē šī 

jautājuma atrisināšanu. 

 

Problēmas un risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā 

          Krāslavas novada kultūras un tūrisma pārvaldes un pašvaldību kopējais uzdevums ir nodrošināt 

bibliotēkām atbilstošas telpas, lai tās varētu sniegt mūsdienīgus pakalpojumus ērtā, pievilcīgā vidē. 

Lielākoties visas bibliotēkas strādā  mājīgās un gaišās telpās, bet pietrūkst finansējuma bibliotēku 

esošo telpu funkcionalitātes uzlabošanai, īpaši pārbūvei,  aprīkojumam- mēbeļu, datortehnikas 

nomaiņai, vienota telpu dizaina izstrādei un realizācijai.   

          Novada pašvaldība nevēlas ieguldīt līdzekļus infrastruktūrā, jo samazinās iedzīvotāju 

skaits uz vietām un līdz ar to kļūst  mazāks lietotāju skaits bibliotēkās. Situāciju saasina arī pašu 

pašvaldību un skolu pastāvēšana uz vietām, līdz ar to atbrīvojas telpas un līdzekļu ekonomijai visas 

pašvaldības iestādes cenšas ievietot vienā ēkā. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 
 

4.Personāls 

 

Personāla raksturojums (kopaina: skaits, slodzes, izglītība, izmaiņas personāla sastāvā u. c. 

            Pēc bibliotēku sistēmas reorganizācijas  2023.gadā Krāslavas reģiona publiskajās 

bibliotēkas strādā 40 bibliotekārie darbinieki . 

    Krāslavas novada  bibliotēkā  bija nodarbināti 15 darbinieki , 12 no tiem bibliotekāri. Gada 

sākumā tika likvidēta darba aizsardzības speciālista vienība. Bibliotēku darbinieki pēc izglītības  

• 1 ar maģistra grādu 

• 1 ar augstāko profesionālo izglītību 

• 3 ar vidējo speciālo izglītību bibliotēku darbā, 

• 2 ar augstāko izglītību cita jomā,  

     3 - no tiem ar maģistra grādiem,  

     1 – ar bakalaura grādu, 

• 1 ar vidējo speciālo citā jomā. 

•   Novada bibliotēkas metodiķe pabeidza 160 stundu profesionālās pilnveides izglītības 

programmu “Bibliotēku zinību pamati” 

   Uz pilnu slodzi bibliotēkā strādā 12 darbinieki, uz pusslodzi 1 speciālists - nodaļas vadītāja 

Ezerkalnā, kura gada beigās tika slēgta. 

          Izvērtējot un nosakot novada  bibliotēkas darba prioritātes, uz 2023.gada beigām vienību 

skaits samazinājās līdz 13. 

 

Krāslavas reģiona bibliotēku darbinieku izglītība 

 

Bibliotekārie darbinieki Skaits Slodzes 

Pilna Nepilna ½  

Bibliotekāro darbinieku 

kopskaits 
 40  22 16 2 

               No tiem ar 

bibliotekāro izglītību 

12 6 5 1 

      t.sk.ar maģistra grādu 1 1   

     t.sk.ar bakalaura grādu 1 1   

    t.sk. ar augstāko izglītību līdz 

1993.g. 

1 1   

    t.sk.ar profes.kvalifik.līmeni 9 3 5 1 

   Ar izglītību citās jomās 28 23 3 1 

     t.sk. ar maģistra grādu 5 3 2  

     t.sk. ar bakalaura grādu 8 6 2  

    t.sk. ar 1 līmeņa augst. 

izglītību 

    



14 
 

   t.s. ar augstāko izglītību līdz 

1993.g. 

4 3 1  

    t..sk. vispārējo un vidēji 

profes. izgl. 

11 5 5 1 

Profesionālā pilnveide 160 h 

 

1 1   

Profesionāla pilnveide 240 h 2 2   

 

    2023.gadā Krāslavas novada  bibliotēkas lasītavas vadītāja apguva bibliotekāru kompetenču 

pilnveides programmu “Mēdijpratības meistari” 20 stundas, kā arī  Riga TechGirls 48 stundu mācību 

programmu “Iepazīsti  tehnoloģijas”.. 

        Divās novada pagastu bibliotēkās notika darbinieku maiņa. Kastulinas pagasta bibliotēkas 

vadītāja devas pelnīta atpūtā, un  pagaidām darbinieka vieta ir vakanta . Aulejas pagasta bibliotēkas  

darbinieces slimības dēļ, tika izvēlēta jauna darbiniece, kura uzsāka darbu aprīlī, mēnesi pirms 

bibliotēkas akreditācijas.  Īsā laikā jaunā bibliotēkas darbiniece apguva nepieciešamās iemaņas un 

veiksmīgi turpina iesākto  darbu. 

          No 40 bibliotēku darbiniekiem 18 darbiniekiem ir nepilnas slodzes ,pārsvarā tās ir 0,8 no 

amata algas,  jo pašvaldībai gada sākumā pietrūka līdzekļu bibliotēku finansējumam. Samazinājās 

apkalpojamo klientu skaits un ietekmē straujš iedzīvotāju skaita sarukums. 

 

        Bibliotēku darbinieki pa vecuma grupām: 

Dalījums 

pa 

vecuma 

grupām 

Līdz 20 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70-79 

Skaits  2 2 10 14 11 1 

 

    Viena no problēmām personāla jomā ir darbinieku novecošanās un nekonkurētspējīgs 

atalgojums.   Dominējošais darbinieku skaits ir pusmūža cilvēki, tāpēc ir neskaidrs, kā aizpildīsies ar 

laiku vakantās vietas bibliotēkās, jo speciālisti un gados jauni cilvēki nevēlas nākt strādāt bibliotēkās. 

Pieredze rāda, ka tas atspoguļojas arī uz atsevišķu darba pienākumu kvalitāti, īpaši jomās, kas 

saistītas ar informācijas tehnoloģiju izmantošanu. 

Apbalvojumi un pateicības  

2023.gadā Dagdas Kultūras centra izsludinātajā akcijā “Cilvēcība iedvesmo” balvu saņēma 

Konstantinovas pagasta bibliotēkas vadītāja Nellija Osipova. 

Krāslavas novada domes Atzinības raksts piešķirts Grāveru pagasta bibliotēkas vadītājai Raisai 

Bižānei un Šķeltovas pagasta bibliotēkas vadītājai Ļenai Afanasjevai par ilggadēju un godprātīgi 

veiktu darbu sava novada kultūras jomā. 



15 
 

    
Konstantinovas bibliotēkas vadītāja N.Osipova                       Grāverru bibliotēkas vadītāja R.Bižane 

Pateicības no Krāslavas novada centrālās bibliotēkas tika pasniegtas: 

• Bērziņu pagasta bibliotēkas vadītājai Olgai Brenčai “Par ilggadēju, apzinīgu bibliotekārā 

darba veikšanu, profesionalitāti un radošo devumu novada bibliotēku attīstībā”; 

• Skaistas pagasta bibliotēkas vadītajai Gunitai Purviņai-Bebrišai “Par apzinīgu darbu 

Skaistas pagasta bibliotēkas atpazīstamības veicināšanā un tēla popularizēšanā vairāku gadu 

garumā; 

• Andzeļu pagasta bibliotēkas  vadītājai Olgai Saulei  “Par nozīmīgu ieguldījumu Andzeļu 

pagasta bibliotēku attīstībā un rezultatīvu pieeju bibliotekārā darba organizēšanā”; 

• Krāslavas novada centrālās bibliotēkas sistēmas administratorei Inārai Pauliņai  “Par 

pašaizliedzīgu darbu bibliotēku attīstībā, kopīgi veicinot Krāslavas novada bibliotēku 

izaugsmi” 

 

Finansējums personāla attīstībai (profesionālajai pilnveidei, pieredzes apmaiņas braucieniem 

u. tml.) – situācijas apraksts, vērtējums 

       Viena no bibliotekāru darba sastāvdaļām ir darbinieka talākizglītība, kas dod jaunas 

iespējas sevis pilnveidošanai. Lai iegūtu jaunas zināšanas un pilnveidotu esošās, 2023.gadāvisi 40 

bibliotēku darbinieki  piedalījās ļoti daudzās apmācībās. 

Krāslavas novada centrālā bibliotēka  reģiona bibliotēku darbiniekiem organizēja   apmācību 

seminārus klātienē un tiešsaistē, izmantojot platformu Zoom. Visās šīs apmācības bija bez maksas. 

   2023. gada budžeta līdzekļi Krāslavas novada centrālās bibliotēkas darbinieku 

komandējumiem (ceļa izdevumiem un dienas naudai)  bija 237  EUR. 

Visas apmācības un profesionālā pilnveide notika no projekta “Europe Direct 

Austrumlatgalē” līdzekļiem un kopēji tika darbinieku apmācībām tika iztērēti 2463 EUR 

Darbinieku vispārējo un profesionālo pilnveidi nodrošināja mērķtiecīgi īstenots profesionālās 

pilnveides un tālākizglītības pasākumu kopums: semināri, kursi, pieredzes apmaiņas stāsti. 

Pandēmijas dēļ vairāki plānotie klātienes semināri un pieredzes apmaiņas braucieni uz Latvijas 

bibliotēkām tika atcelti. 

    Profesionālas pilnveides pasākumi notika gan klātienē gan attālināti. To skaits bija 

nepārprotami milzīgs, ko rada ievietotās tabulas mācoties no citiem un organizējot savas 

apmācības. 
 

 

 



16 
 

Tabula “Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi” 

       

N.p.

k. 

Norises 

laiks 

Klātienē 

vai 

attālināt

i 

Pasākuma nosaukums, 

galvenās tēmas 

Stundu 

skaits 

Organizētājs(-

i) Norises vieta 

Dalīb.

skaits 

1. 

01.- 06. 

2023. 

klātiene Pieaugušo neform. izgl. 

Programma "Demokrātijas 

akadēmija" 

72:00 Latvijas lauku 

forums; Rīgas 

pils,  Mazā Ģilde, 

Rēzeknes NBKN, 

LU Lielā aula,  

Preiļu Galvenā 

bibliotēka,  

Mežaparka Lielā 

estrāde 

1 

2. 
10.- 

19.01. 
attālināti 

Neformālās  izglītības 

programma "Vizuālo materiālu 

veidošana tiešsaistē - 

Canva.com"  

8:00 
Ventspils 

Digitālā centra 

1 

3. 19.01. attālināti Digitālie meistari 02:00 LNB 1 

4. 19.01. attālināti 
Vizuālo materiālu veidošana 

tiešsaistē - Canva.com 
08:00 

Ventspils 

Digitālais centrs 

1 

5. 19.01. attālināti 
Lekcija "Kritiskā lasīšana kā 

ikdienas prasme" 
01:00 LNB 

4 

6. 19.01. attālināti 

Profesores  Ilvas Skultes 

lekcija "Kritiskā lasīšana kā 

ikdienas prasme" 

1:00  RSU 

1 

7. 30.01. klātienē Demokrātija un pilsoniskā 

sabiedrība Latvijā un Eiropā 
5:00 LNB 

1 

8. 31.01. attālināti 

Vebinārs “4 iemesli, kas rada 

papildus stresu pārmaiņu laikos 

darbā” 

01:00 AQ Latvija 

1 

9. 02.02. attālināti 
KISC piedāvātie e-resursi 

Latvijas bibliotēkām 
03:00 KISC 

8 

10. 02.02. attālināti 
"Vai sociālo mediju vidē 

skaļāk nozīmē labāk?" 
01:00 LNB 

1 

11. 02.02. attālināti Digitālās tendences 2023 02:00 
Izaugsme ar 

Google 

1 

12. 07.02. attālināti 
Kiberdrošība - kā pasargāt sevi 

internetā 
01:00 

Ventspils 

Digitālais centrs 

1 

13. 
08.02. 

15.02. 

22.02 attālināti 

Canva darbam, biznesam un 

personīgām vajadzībām 
1:30 

Lauku partnerības 

Sēlija 

1 

14. 08.02. attālināti  
Attālinātā darba iemaņu 

attīstība 
01:30 NVA 

 

15. 09.02. attālināti Videonovērošana 01:00 
Ventspils 

Digitālais centrs 

1 

http://canva.com/
http://canva.com/
http://canva.com/
http://canva.com/


17 
 

16. 14.02. attālināti 
"Emocionālā veselība. Varas 

dinamika organizācijās." 
02:00 

RSU Darba 

drošības un 

vides veselības 

institūts 

sadarbībā ar 

uzvediba.lv 

1 

17. 16.02. attālināti 
Izceļ savu mājaslapu 

meklēšanas rezultātos (SEO) 
02:00 

Izaugsme ar 

Google 

1 

18. 16.02. tiešsaiste 

Platforma "Gadsimta stāsti" un 

tās sniegtajām iespējām 

novadpētniecībā 

02:00 
LN vēstures 

muzejs 

1 

19. 21.02. attālināti 
"Emocionālā veselība. 

Favorītisms darba vidē." 
02:00 

RSU Darba 

drošības un 

vides veselības 

institūts 

sadarbībā ar 

uzvediba.lv 

1 

20. 22.02. attālināti  

"Viedas, mērķtiecīgas kopienu 

pārmaiņas ar jēgpilnu stratēģiju 

izstrādi" 

01:00 LLF 

1 

21. 23.02. attālināti Aktivizē savus sociālos tīklus 02:00 
Izaugsme ar 

Google 

1 

22. 23.02. attālināti 
“Nekustamo īpašumu darījumi. 

Datubāze. Monitorings” 
01:30 

SIA "Lursoft 

IT" 

 

23. 24.02. klātiene Digitālie meistari 03:00 LNB 1 

24. 27.02. klātiene 
Digitālais mārketings. Lekt. 

J.Dobkevish 
04:00 EDIC 

28 

25. 01.03. attālināti 
Canva darbam, biznesam un 

personīgām vajadzībām 
01:30 

Lauku 

partnerības 

Sēlija 

1 

26. 09.03. attālināti 

Publisko bibliotēku tematiskās 

diskusijas: medijpratība 

bibliotēkās 

03:30 LNB 

2 

27. 09.03. attālināti 

Seminārs "Bibliogrāfisko datu 

veidošana un to sasaiste ar 

autoritatīvajiem datiem" 

02:00 

LNB 

Bibliogrāfijas 

institūts, Datu 

un zināšanu 

pārvaldības 

nodaļa 

3 

28. 09.03. attālināti 
Lekcija "Ikdiena internetā bez 

raizēm - kiberdrošība" 
02:00 CERT 

1 

29. 14.03. attālināti Digitālie meistari 01:00 LNB 1 

30. 16.03. klātiene 

Projektu izstrāde - soli pa 

solim. Bibliotēku paraug 

projekti sadarbībā ar kopienas 

līderiem 

02:30 
Krāslavas rajona 

partnerība 

28 

31 16.03. 

klātienē 

Medijpratība un kinerdrošība 

internetā "Es ar peli droši jūtos 

internetā"apmācības 

bibliotekāriem 

1:00 KNCB 

23 



18 
 

32. 21.03. attālināti 

“Emocionālā veselība. Kā 

runāt ar kolektīvu par 

vardarbību darba vidē?" 

02:00 

RSU Darba 

drošības un 

vides veselības 

institūts 

sadarbībā ar 

uzvediba.lv 

 

33. 23.03. attālināti 

Publisko  bibliotēku tematiskās 

diskusijas: digitalizācija 

bibliotēkās 

03:30 LNB 

4 

34 28.03. klātiene 

St. darbnīca bibliotēkām un 

pašvaldībām "Dariet to, 

izmantojiet Eiropas 

programmas!" kopā ar KNP 

Attīst. nod. vad.I.Dzalbi 

05:00 LNB  

1 

54. 31.03. attālināti 
Vebinārs  "Kā tehnoloģijas 

apgūt viegli un ātri?" 
01:00 

Datorzinību 

centra  

1 

356 31.03. attālināti 
Vebinārs “Kā tehnoloģijas 

apgūt viegli un ātri?” 
00:45 

Datorzinību 

centrs 

1 

37. 04.04. attālināti 

Publisko bibliotēku tematiskās 

diskusijas: darbs ar bērniem un 

jauniešiem 

04:10 LNB 

3 

38. 04.04. attālināti  

“Emocionālā veselība. Kā 

veidot individuālas pārrunas 

par vardarbību darba vidē?" 

02:00 

RSU Darba 

drošības un 

vides veselības 

institūts 

sadarbībā ar 

uzvediba.lv 

1 

39. 05.04. attālināti 
Vebinārs “Kā tehnoloģijas 

apgūt viegli un ātri?” 
00:45 

Datorzinību 

centrs 

1 

40. 11.04. attālināti 
Digitālās nedēļas 2023 

partneru seminārs 
02:00 LIKTA 

1 

41. 18.04. attālināti 

VKKF "Latviešu vēsturisko 

zemju attīstības programma" 

konkursa seminārs 

02:00 LRAA 

1 

42. 
18.04. -

20.04. 
attālināti BIS Alise apmācību kurss 24:00 

Tietoevry Latvia 

(BIS ALISE) 

1 

43 19.04. attālināti 
Bibliotēkas virtuālo izstāžu 

veidošana teorijā un praksē 
02:00 Rēzeknes CB 

1 

44. 19.04. attālināti 
Bibliotēkas virtuālo izstāžu 

veidošana teorijā un praksē 
04:00 

G.Grundmane 

Kuldīgas 

galvenā 

bibliotēka 

24 

45. 21.04. klātiene 
Konference "Iedzīvotāju 

padomes Latvijā" 
07:00 

Krāslavas rajona 

partnerība 

1 

46. 21.04. klātiene 

Pavasara konference bērnu 

literatūras un bibliotēku 

speciālistiem "Sāksim ar 

alfabētu" 

04:00 LNB 

2 



19 
 

47. 21.04. attālināti 

Interneta resursu (canva.com, 

tulkotākus un citas vietnes) 

bezmaksas iespēju izmantošana 

02:00 

Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

1 

48. 21.04. attālināti Mākslīgais intelekts 02:00 Drossinternets.lv 

1 

49. 21.04. 

attālināti 

Interneta resursu (canva.com, 

tulkotākus un citas vietnes) 

bezmaksas iespēju izmantošana 

02:00 
Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

1 

50. 24.04. attālināti 

Eiropas Savienības 

informācijas sniedzēju diena 

"Prasmju spodrinātava" 

03:00 

ĀM Eiropas 

Parlamenta 

birojs Latvijā, 

Eiropas 

Komisija 

1 

51. 25.04. klātiene 

Latvijas bibliotekāru 

14.kongress "Svinam 

kopā!LBB100" 

05:00 LNB 

1 

52. 26.04. klātiene 
Latvijas Bibliotēku festivāls 

2023 
04:00 LNB 

1 

53. 25.04. klātiene Dalība LBB 14. kongresā 05:00 LBB 1 

54. 26.04. klātiene Bibliotēku ideju tirgus 04:00 LBB 1 

55. 27.04. attālināti 

Erasmus+ projekts 

"Ieinteresēto pušu iesaistīšana 

un sadarbība prasmju 

pilnveides ceļu ieviešanā" 

02:00 

Krāslavas 

novada 

pašvaldība 

1 

56. 27.04. attālināti Digitālie meistari 02:00 LNB 1 

57 02.05. 
klātienē 

izzinoša tīklošanās ekskursija 

pa Krāslavas pilsētas objektiem 
4:00 

Demokrātijas 

akadēmija 

10 

58. 
01.-

31.05. 
attālināti 

Informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas profesionālajā 

darbībā izglītības jomā (2. 

modulis) 

24:00 

Latinsoft 

Profesionālās 

tālākizglītības 

centrs 

1 

59. 02.05. attālināti 

Diskusija Demokrātijas spēks 

pašvaldību un iedzīvotāju 

sadarbībā. Norvēģija - Latvija 

01:00 

Vieslektore 

Inese Tauriņa 

biedrības 

“Sabiedrība par 

atklātību - 

Delna” direktore  

7 

60. 08.05. attālināti 

Mākslīgā intelekta ieviešana 

savas organizācijas ikdienas 

darbā 

03:00 LPA 

1 

61. 11.05. attālināti 

Konference "Atvērto datu 

koplietošana - sadarbspēja - 

kiberdrošība" 

07:00 

Latvijas atvērto 

tehnoloģiju 

asociācija 

1 

62. 18.05. attālināti 
Grāmatai-500, seminārs 

koordinatoriem 
03:00 LNB 

1 

63. 18.05. attālināti 

Uzzini vairāk par GOOGLE 

Business Profile un SEO 

iespējām 

02:00 
Izaugsme ar 

Google 

1 

64. 19.05. attālināti 
Digitālā pratība. 

Videokonferenču (Zoom, MS 
02:00 

Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

1 

http://drossinternets.lv/
http://failiem.lv/
http://failiem.lv/


20 
 

Teams, Failiem.lv) iespēju 

izmantošana  

65. 22.05. attālināti 
X,Y,Z un A paaudzes: 

izaicinājumi darba devējiem 
04:00 

Latgales 

plānošanas 

reģions 

1 

66. 22.05. attālināti 

Seminārs "X.Y,Z un A 

paaudzes: izaicinājumi darba 

devējiem" 

04:00 

Latgales 

plānošanas 

reģions 

 

67. 25.05. klātiene 

Ar viedumu medijpratībā 

"Senioru un bibliotekāru 

medijpratības kompetences 

projekts" 

02:15 

LNB, KNCB, 

Latvijas Senioru 

kopienas 

apvienība 

21 

68. 30.05. klātiene 
Digitālie meistari, 

prezentācijas 
03:00 LNB 

1 

69. 31.05. 

klātienē 

Lūgšanu un garīgo dziesmu 

grāmatu apskats un tikšanās ar 

priesteri Voroņecki 

2:00 KNB 

28 

70 01.06. attālināti 

Interešu konflikta novēršana un 

valsts amatpersonu 

profesionālā ētika 

03:00 

Valsts 

administrācijas 

skola 

12 

71 05.06. attālināti 
EPALE vebinārs "Mākslīgais 

intelekts - draugs vai drauds?"  

01:30 EPALE 
2 

72. 06.06. attālināti 

Seminārs digitālajiem aģentiem 

un līderiem par aktualitātēm e-

pakalpojumu jomā 

02:30 VARAM 

3 

73. 15.06. attālināti 

Kā pārdot 

produktus/pakalpojumus 

efektīvāk, izmantojot Mākslīgo 

Intelektu (AI) 

02:00 
Business 

Prompts AI 

1 

74. 21.06. attālināti 

Pieci svarīgi jautājumi par 

elektroenerģijas sadales tarifa 

izmaiņām mājsaimniecībām 

03:00 
KISC, AS 

"Sadales tīkls" 

1 

75. 27.06. klātiene 
Izzinošs pārgājiens "Pa Eiropas 

meža takām" 
03:00 EDIC 

30 

76 27.06. 

klātienē 

Pieredzes apmaiņas brauciens 

uz Augšdaugavas 

nov.Naujenes bibliotēku 

3:00 KNB 

30 

77. 30.06. attālināti 
Medijpratība sociālajos 

medijos 
03:00 

Latvijas 

Pašvaldību 

mācību centrs 

1 

78. 
30.06-

05.09. 
attālināti 

Grafisku un animētu vizuālo 

materiālu veidošana ar 

bezmaksas tiešsaistes rīkiem 

(Canva, Pencil 2D un Animiz 

Animantion Maker, 3D 

SketchUp) 

80:00:0

0 

Eiropas 

Tālmācības 

centrs 

1 

79. 05.07. attālināti 
Digitālie rīki mācīšanās 

procesā un spēļošanai 
01:30 JSPA 

 

80. 
26.-

27.07. 
klātiene 

Izzinošs pieredzes apmaiņas 

pasākums LEADER projektu 

rakstītājiem 

14:00 

Zemkopības 

Ministrija un 

LAD 

1 

http://failiem.lv/
http://failiem.lv/
https://epale.ec.europa.eu/lv/content/notiks-epale-bezmaksas-vebinars-maksligais-intelekts-draugs-vai-drauds
https://epale.ec.europa.eu/lv/content/notiks-epale-bezmaksas-vebinars-maksligais-intelekts-draugs-vai-drauds


21 
 

81. 27.07. klātiene 
Praktiska nodarbība "Vide un 

aprites ekonomika"  
03:00 

EDIC Austrum 

Latgalē 

27 

82.. 
01.08.-

24.10. 
attālināti "Iepazīsti tehnoloģijas" 38:00 Riga_TechGirl 

1 

83. 19.09. attālināti 

Konference "Literatūras 

zināšanas mūsdienīgam 

bibliotekāram" 

03:00 LNB 

7 

84. 20.09. attālināti Dizaina domāšana 04:00 

Latgales 

plānošanas 

reģions 

1 

85. 26.09. attālināti 

Seminārs par mākslīgā 

intelekta risinājumiem kultūras 

un izklaides nozarē 

01:30 RISEBA 

1 

86. 28.09. klātiene 
LCB konference grāmatai 500 

ietvaros 
05:00 LCB, DU  

1 

87. 04.10. attālināti 

Tīmekļseminārs "Bibliotēku 

iesaiste Pasaules medijpratības 

un informācijpratības nedēļā" 

02:00 
LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

2 

88. 04.10. attālināti 
Medijpratības nedēļu gaidot - 

ievad seminārs bibliotekāriem 
02:00 LNB 

1 

89. 06.10. attālināti 

Konference "Terminoloģija un 

standartizācija: saskarpunkti 

informācijas un 

dokumentācijas jomā" 

04:00 
LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

7 

90. 12.10. attālināti Vebinārs "Prasmju nākotne!" 02:00 
EPALE Latvija, 

LIKTA 

1 

91. 18.10. attālināti Power BI meistarklase 01:30 SOFIUS SIA 1 

92. 20.10. klātiene Kultūra mājo pilsētas apkaimēs 03:00 

Daugavpils 

"Vienības nams" 

VKKF ietvaros 

1 

93. 20.10. klātiene Skatuves runas nodarbība 02:00 

Daugavpils 

"Vienības nams" 

VKKF ietvaros 

1 

94. 25.10. klātiene 
Seminārs reģionu galveno 

bibliotēku metodiķiem 
05:00 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

1 

95. 27.10. attālināti 

“Open AIRE EXPLORE: 

zinātnisku publikāciju un citu 

rezultātu meklētājprogramma” 

0:30 LU Bibliotēka 

 

96. 01.11. attālināti 
Pieredzes apmaiņas pasākums 

"Digitālās prasmes" 
02:00 VARAM 

2 

97. 
06., 

23.11. 
klātiene 

Canva.com vides iepazīšana un 

dizaina teorijas pamati  

03:00 

Krāslavas 

kultūras un 

tūrisma pārvalde 

2 

98. 07.11. attālināti 
Seminārs "Medijpratība 

pirmsskolā" 
01:30 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

2 

http://canva.com/
http://canva.com/


22 
 

99. 07.11. attālināti 

Apmācības "eParaksta rīku 

lietošana Valsts probācijas 

dienesta klientiem" 

01:30 

Latgales reģiona 

teritoriālās 

struktūrvienība 

Krāslavas 

nodaļa Valsts 

probācijas 

dienests 

27 

100. 07.11. attālināti 

Tehnoloģiju  pēcpusdiena 

“Noderīga informācija par 

digitālā mārketinga iespējām”  

1:00 
Ventspils 

Digitālā centra 

2 

101. 09.11. attālināti eParaksta apmācības 1:00 

Latvijas valsts 

radio un 

televīzijas 

centrs, Una 

Jirgensone 

 

102. 
14.11.-

16.11. 
attālināti Excel meistarklase 04:30 

Excel Know 

How 

1 

103. 16.11. attālināti 
Video veidošana: No idejas 

līdz rezultātam 
02:00 Digital Journey 

1 

104. 21.11. klātiene 

No vienaldzības līdz 

pārmaiņām klimata politikā: 

politiskā naratīva un 

sabiedrības uztveres 

mijiedarbības uzlabošana 

Latvijā 

03:00 RSU 

1 

105. 24.11. attālināti 
Nevalstisko organizāciju 

spēcināšanas pamati 
03:00 

Latvijas Lauku 

forums 

1 

106. 28.11. attālināti 

Tīmekļseminārs "Jaunieši un 

sociālie mediji: kā gudri patērēt 

un radīt" 

02:30 

LNB Bibliotēku 

attīstības centrs 

ar KM atbalstu  

1 

107. 28.11. attālināti Vizuālā un grafiskā satura rīki 2:00 
Biļešu Serviss 

komanda 

 

108. 29.11. attālināti 

Seminārs “Izmaiņas analītisko 

ierakstu kataloģizēšanā un 

indeksēšanā” 

02:00 LNB 

3 

109. 30.11. attālināti 

Kā pasargāt sevi un savu 

uzņēmumu digitālajā vidē? 

Kiberdrošības pamati. 

02:00 
Izaugsme ar 

Google 

1 

110. 05.12. attālināti 
Seminārs digitālajiem aģentiem 

un līderiem 
02:00 VARAM 

2 

111.. 05.12. attālināti 

Seminārs kultūras nozares 

speciālistiem “Drošība 

digitālajā vidē” 

02:00 KISC  

6 

112. 
13.12.-

14.12. 
attālināti 

“Droša un iekļaujoša darba 

vide” 1./2. daļa 
04:00 

Latvijas Darba 

devēju 

konfederācija 

1 

113. 14.12. attālināti 
Jaunais ALISE lasītāju 

katalogs un tā demonstrācija 
01:00 

Nauris Kolāts, 

Tietoevry Latvia 

(BIS ALISE) 

4 



23 
 

114. 19.12. attālināti 
Mārketinga satura veidošana. 

No vārdiem līdz rezultātiem. 
02:00 

Izaugsme ar 

Google 

1 

 

 

Problēmas un to risinājumi personāla jomā 

 

 

               Pēdējā laikā kļūst aktuāla personāla novecošanās un jaunu darbinieku ienākšana   

bibliotēkas vidē bez speciālās izglītības. Lai iegūtu profesionālo izglītību, nepieciešami lieli 

finanšu līdzekļi, jo studiju maksa, ceļa un dzīvošanas izdevumi nav samērojami ar darbinieku 

atalgojumu. Tas arī nemotivē iegūt papildus nepieciešamo izglītību. 

                 Otra lielākā problēma pagastu bibliotēku darbiniekiem ir nepilnās darba slodzes 

pašreizējā periodā un tālāka bibliotēku pastāvēšana nākotnē. Pēc pēdējām aplēsēm darbinieku 

skaits varētu tikt samazināts, jo iedzīvotāju samazināšanas procesi  (migrācija, mirstība, skolu 

slēgšana) var negatīvi atsaukties uz bibliotēku eksistenci vispār pagastos. Tās var būt apvienotas 

ar tautas namiem, paliekot vienam darbiniekam uz divām iestādēm  vai  pastāvēt kā ārējie 

apkalpošanas punkti ar atsevišķu stundu darba laiku. Līdz ar to arī šis faktors nemotivē apgūt 

piedāvātās pilnveides programmas. 

                Trešā saistītā problēma ir zemais atalgojums. Prasības un darba apjoms pieaug, bet 

atalgojuma pieaugums  stipri atpaliek no vidējā atalgojuma līmeņa valstī un ir gandrīz uz pusi 

mazāks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 
 

 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 
 

Galvenie rādītāji (kopaina: lasītāju skaits, apmeklējums, izsniegums u. c.): 

 
Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” centrālajā bibliotēkā 

 

 2021 2022 2023 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 1453 1374 1425 +4% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 529 481 538 +12% 

Bibliotēkas apmeklējums 22500 25820 24253 -6% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 4633 5586 3961 -29% 

Virtuālais apmeklējums 18172 20229 24599 +22%` 

Izsniegums kopā 72208 61055 58083 -5% 

t. sk. grāmatas 51615 48844 45787 -6% 

t. sk. periodiskie izdevumi 20112 11646 12296 -6% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 6604 5384 4298 -20% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā 

18% 17% 19% +10% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 7% 

No novada 

bērnu skaita 

40% 

No pilsētas 

bērnu skaita 

  

Iedzīvotāju skaits pēc 

PMLP datiem 

8041 7980 

Uz 01.07.22 

7699 -4% 

Iedzīvotāju skaits RIG010 

datiem 

7289 7086 6997 -1% 

 

        Izvērtējot  bibliotēkas pamatrādītājus var secināt , ,ka par 4 % pieauga lietotāju skaits, bet 

samazinājušies  darba rādītāji – apmeklētāju un izsniegumu skaita ziņā. Lejupslīde turpinājās gan 

pieaugušajiem ,gan bērniem. Joprojām negatīvu tendenci atstāj  globālās problēmas, ekonomiskā 

situācijas valstī un personīgajā dzīvē, cilvēki nevēlās  lasīt un apmeklēt bibliotēku. Tendence lasīt 

mazāk  izdevumus jau vērojama vairāku gadu garumā Lietotāji izvēlējās mazāku izdevumu 

daudzumu līdznešanai, aizbildinoties ar laika trūkumu, noslogotību .Ieraušanās personīgajā čaulā, 

domas par turpmāko eksistenci, iespēja iegūt informāciju internetā vai sociālajos tīklos bija galvenais 

iemesls lietotāju skaita samazinājumam. Palielinājās apmeklējumu skaits tieši gados vecākiem 

cilvēkiem, jo bibliotēka kļuva vairāk pieprasīta dažādu pakalpojumu saņemšanai – izziņām, 

deklarācijām, izdrukām no interneta.  



25 
 

      Publicētā informācija sociālajos tīklos palielināja virtuālo apmeklējumu skaitu. Interesenti 

skatījās informāciju par jaunajām grāmatām, virtuālo izstāžu prezentācijas, notikušo pasākumu 

apskatus. 

 

Izsniegto izdevumu skaits uz 1 lietotāju 

 

               Iedzīvotāju skaits novadā un pašā pilsētā katru gadu samazinās par 3%-5%, aiziet 

vecāka gada gājuma iedzīvotāji, kuri ir bijuši aktīvi bibliotēkas izmantotāji, bet jaunākā gada 

gājuma klienti nav ieinteresēti būt par aktīviem lasītājiem. 

 

Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” novada publiskajās  bibliotēkās 

 

 2021 2022 2023. % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 4643 5196 5218 +0,5% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 1464 1581 1660 +5% 

Bibliotēkas apmeklējums 81504 111420 97253 -13% 

t. sk. bērni līdz 18.g. 17239 29753 23943 -20% 

Virtuālais apmeklējums  108708 155650 199583 +22% 

Izsniegums kopā 214402 228584 198408 -13% 

t. sk. grāmatas 130839 150013 133479 -11% 

t. sk. periodiskie izdevumi 83086 77871 64929 -!7% 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 24845 30643 25633 -16% 

Bibliotekārais aptvērums % 

no iedz. skaita pagastā, 

pilsētā, reģionā pēc PMLP 

21% 23% 24% +1% 

t. sk. bērni līdz 18 g. 57% 54% 59%  

35

35

32

2

14

7

0 5 10 15 20 25 30 35 40

2021.g.

2022.g.

2023.g.

Izsniegto izdevumu skaits uz 1 iedzīvotāju

Periodika Grāmatas



26 
 

Iedzīvotāju skaits pēc 

PMLP datiem 

22035* 22859 21854 -4,5% 

Iedzīvotāju skaits RIG010 

datiem 

21459 20848 20321 -3% 

 

2023.gads iezīmējās ar negatīvu tendenci visos rādītājos. Pieauga nedaudz lietotāju skaits, bet kritās 

apmeklējumu un izsniegumu skaits visās pozīcijās. 

 

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi – kopaina, piemēri, vērtējums 

 

  Apkopojot novada bibliotēku darba rezultātus , paši darbinieki atzīst, ka visbūtiskākais bija 

iedvesmot, uzrunāt un ieinteresēt bibliotēkas apmeklētājus, lai arī kādas darba formas tiek 

izmantotas. Tagad vēl jo vairāk saprotams, cik atšķirīgi ir cilvēki un viņu paradumi. Svarīgi bija 

saglabāt pakalpojumu piedāvājumu iedzīvotājiem, to kvalitāti, piedāvājumu konkrētām 

mērķauditorijām, uzrunājot arī citus iedzīvotājus.  

 

   Lai nodrošinātu bibliotēkas pakalpojumu plašāku pieejamību un attīstību, bibliotēkas arvien vairāk 

piedāvāja iedzīvotājiem pakalpojumus saņemt e-vidē. Pārskata periodā reģiona bibliotēkās tika 

veicinātas e-pakalpojumu pieejamības iespējas:  

•   turpināta attālināto lietotāju reģistrācija un apkalpošana, 

•   aktīvāk popularizēta bibliotēkas dokumentu attālinātas rezervēšanas, pagarināšanas iespējas 

elektroniskā vidē, 

•    piedāvāti e-risinājumi valsts pārvaldes pakalpojumu portālā www.latvija.lv, 

•   piedāvāts  pakalpojums - iespēja bez maksas lasīt e-grāmatas tiešsaistē datorā vai viedierīcē, 

izmantojot interneta vietni www.3td.lv . 

•  izmantot e-parakstu dokumentu noformēšanai. 

         Pieaugot e-pakalpojumu popularitātei, reģiona bibliotēkās aktīvāk tiek piedāvātas elektronisko 

resursu un attālināto pakalpojumu izmantošanas iespējas. Pēc statistikas datiem lietotāju skaits, kuri 

lietojuši Krāslavas reģiona virtuālā e-kopkataloga pakalpojumus 2023.gadā bija 16225 pieprasījumi 

no elektroniska kopkataloga, no tiem 2132 ar mobilās aplikācijas pieprasījumu.  Bibliotēkas 

lietotājiem bija iespējams attālināti lietot datubāzes Letonika.lv resursus. Savukārt reģiona 

iedzīvotāju saziņai ar valsts un pašvaldības iestādēm, bibliotēkās tika popularizēts e-pakalpojumu 

piedāvājums apmeklētājiem, izmantojot jaunākos e- risinājumus valsts pārvaldes pakalpojumu 

portālā www.latvija.lv., kā pastāvīgās dzīvesvietas   deklarēšana, VSA, NVA pakalpojumi, portāls 

“manabalss.lv”. 

      Kopā ar tradicionāliem bibliotēkas pakalpojumiem, darbinieki jau vairākus gadus apmāca 

apmeklētājus izmantot dažādus e-pakalpojumus, kā apmaksāt komunālā dienesta, mobilo sakaru 

operatoru, elektrum rēķinus. 

Pateicoties Demokrātijas akadēmija bezmaksas mācību programmai un pašvaldības atbalstam 

KNB  darbinieki aizsāka sadarbību ar Krāslavas novada biedrību aktīvistiem un līderiem, lai 

stiprinātu Krāslavas novada sabiedrības pilsonisko kompetenci, uzlabojot informācijas apriti un 

uzticību starp pašvaldības sektoriem un arī pilsoniskās sabiedrības vidū. Ar mini akadēmijas  

pārstāvju  (Krāslavas pašvaldības ietvaros)  iniciatīvu  02.05.2023.  tika  organizēta izzinoša 

tīklošanās ekskursija “Cita Krāslava” pa pilsētas objektiem. Uz tikšanos ar vietējiem iestāžu 

speciālistiem un uzņēmējiem tika aicināti gan pašvaldības, gan kultūras iestāžu darbinieki, gan 

vietējie iedzīvotāji un citi. 

http://www.latvija.lv/
http://www.latvija.lv/


27 
 

Savukārt  septembrī  sadarbībā  ar  radošo  iniciatīvas  grupu,  kur aktīvi  iesaistījās  arī  

bibliotēkas  speciālisti, pilsētā  tika  izveidota  jauna kultūrtelpa – Radošais kvartāls “ĪLA”, kas 

atrodas pilsētas centrā uz gājēju ielas.  

Pārskata gada laikā  uz  šīs  ielas  ar  KNB  līdzdalību notika divi vērienīgi pasākumi – 

1.septembrī norises “Dzeja. Deja. Mūzika. Kino. Radošās aktivitātes.”, kur  ar bibliotēkas 

starpniecību uz publiskiem dzejas lasījumiem tika aicināti vietējie novada dzejnieki. Minētajā 

pasākumā “Bibliotēka” izgāja  ielā  ar  grāmatu  apmaiņas galdu, kam  bija  novērojama  liela  interese 

un  atsaucība  no  pasākuma  dalībnieku  puses.  

Otrs pasākums  notika 16.decembrī, kur  arī  ar  bibliotēkas darbinieku  atbalstu  Radošā  kvartāla 

ielā  tika  iekārtota  Ziemsvētku  vecīša  istaba  ar  grāmatu  plauktu, foto  stūrīti, radošām  darbnīcām  

un citām aktivitātēm. Līdzīgi, kā septembrī uz estrādes uzstājās vietējie mākslinieki un mūzikas/ 

mākslas skolu audzēkņi. Bibliotekāri  iesaistījās  ielas  noformēšanas  procesos,  pasākuma  

publicitātē un citos sabiedriskajos  darbos. Arī 2024. gadā  tiek  plānotas pasākumu aktivitātes “ĪLAs” 

kultūrtelpā. 

Kā veiksmīgu  KNB  līdziesaistes  jauninājumu  var  minēt 28. oktobrī Krāslavas pils dārza 

svētku “Leģendas Krāslavā” ietvaros lekcijas “Atklāsme” organizatorisko uzņemšanos, kur 

Krāslavas novada bibliotēkas pārstāvji kopā ar Antazaves muižas un Zarasu publiskās viesiem 

(Lietuva)  stāstīja  par  Grāfu Plāteru pils, parka teritoriju un seno grāmatu kolekciju. Arī turpmāk 

tiek plānota šāda mēroga starptautiska  sadarbība  pašvaldības  kultūras  pasākumu  organizēšanai. 

2023. gadā Krāslavas novada bibliotēka svinīgi atvēra savu grāmatu skapi Krāslavas novada 

mūzikas un mākslas skolā, nodibinot ciešākas sadarbības attiecības gan ar skolas pedagogiem, gan 

audzēkņiem. Tādējādi veicinot  lasāmvielas  apriti  un  vietējo  iedzīvotāju  radošuma  izpausmi.   

Izvērtējot bibliotēkas aktīvo iesaisti pašvaldības kultūras pasākumu līdziesistē, var secināt, ka 

sadarbība  un  koppasākumi  ir  veiksmīgs  risinājums  norišu  organizēšanai  ar mazākiem 

finansiāliem  izdevumiem  un  lielāku mērķauditorijas iesaisti. Tādejādi popularizējot bibliotēku 

darbu  un novērtējot darbinieku kapacitāti.  

   

 

Bibliomāts (grāmatu pakomāti) – pakalpojuma raksturojums, izsnieguma analīze, vērtējums 

Krāslavas novada centrālajā bibliotēka nav iegādāts. 

 

 

E-grāmatu bibliotēka 

Tabula “E-grāmatu bibliotēkas statistikas dati” 

 2021 2022 2023 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits kopā  

79/1001 101/1030 119/1042 

E-grāmatu bibliotēkas lasītāju/autorizēto 

lietotāju skaits pārskata periodā 

19/35 22/82 18/80 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums kopā 249 364 498 

E-grāmatu bibliotēkas izsniegums pārskata 

periodā 

116 115 134 

 

     Informācija par E-grāmatu bibliotēka lietošanas iespējām un piedāvājumiem bija pieejama 

bibliotēkas tīmekļvietnē un sociālajos medijos Facebook, Instagram, Twitter. Pavisam pārskata 

periodā bija 21 publikācija par “3td E-grāmatu bibliotēkas” pakalpojumu: 



28 
 

Datums Publikācijas tēma 

2/16/2023 
3 e-grāmatas no “3td e-GRĀMATU bibliotēkas” šīsnedēļas jaunumi 

plauktā 

2/17/2023 
Februārī no 3td e-grāmatu bibliotēkas virtuālajiem plauktiem 

3/15/2023 Jaunumu diena 3td e-grāmatu bibliotēkā 

3/16/2023 
Martā no 3td e-grāmatu bibliotēkas virtuālajos plauktos 

4/18/2023 
3td.lv "3td e-GRĀMATU bibliotēka" – kā uzsākt lietošanu 

5/12/2023 TREŠAIS TĒVA DĒLS. Izbaudām! 

5/19/2023 Izbaudām 3td.lv! 

6/20/2023 3td e-grāmatu bibliotēka - izbaudām! 

7/13/2023 Jūlija 3td-e-Grāmatu bibliotēka piedāvā 

7/20/2023 
TREŠAIS TĒVA DĒLS - jaunumi (19.07.2023.) 

7/25/2023 Izvēlies kādu e-grāmatu no 3td.lv 

8/3/2023 TRĪS jaunas e-grāmatas šonedēļ papildina 3td e-grāmatu bibliotēkas 

virtuālo plauktu platformā www.3td.lv 

8/9/2023 
Ko lasīt augustā no 3td e-grāmatu bibliotēkas? 

8/17/2023 TREŠAIS TĒVA DĒLS - trīs jaunas grāmatas 

8/30/2023 
TRĪS lieliskas un patiešām vērtīgas tulkotās e-grāmatas 

9/20/2023 
Lasiet bez maksas e-grāmatas tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā! 

10/11/2023 
TREŠDIENA. TREŠAIS TĒVA DĒLS. (11.10.2023.) 

10/25/2023 
TREŠDIENA. TREŠAIS TĒVA DĒLS. (25.10.2023.) 

11/22/2023 3 tēva dēls - trešdiena 

12/6/2023 3 tēva dēls - trešdiena 

12/21/2023 
TRĪS e-grāmatas Ziemassvētku nedēļā (3 tēva dēls) 

 

Bibliotēka ir izstrādājusi instrukciju, kur uzskaitītas visas darbības kā pieslēgties “E-grāmatu 

bibliotēkai”. Instrukcija ir ievietota “Pakalpojumu” sadaļā bibliotēkas tīmekļvietnē un arī tika 

publicēta sociālajos medijos.  

Piemēram, 18.04.2023. publikācija “3td.lv "3td e-GRĀMATU bibliotēka" – kā uzsākt lietošanu” 

(instrukcija): 



29 
 

E-grāmatu bibliotēka negūst popularitāti 

lietotāju vidū. Apraksti, pamācības, rekomendācijas, aicinājumi  ir publicēti dažādās interneta vietnēs 

un sociālajos tīklos.   

Aktīvākajiem lietotājiem piešķirti autorizācijas dati 

 

   Sabiedrības, lasītāju viedokļa izzināšana par bibliotēkas darba kvalitāti, to rezultāti (pētījumi, 

aptaujas, anketas u. tml.); jaunu lasītāju piesaiste 

 

     Pārskata perioda beigās Krāslavas novada bibliotēka organizēja sabiedrības viedokļa aptauju par 

bibliotēkas pakalpojumu sniegumu. Aptaujā iesaistījās 74 respondenti, aizpildot aptaujas datus gan 

tiešsaistē gan klātienē. 

96% aptaujāto norādīja, ka ir KNB apmeklētāji. Kā nozīmīgākos ieteikumus var minēt: 

• Turpināt pieejamu darba laiku sestdienās 

• Lielāks finansējums pasākumiem! 

• plašāku telpu 1.stāvā stāvā 

• Kafijas un saldumu automāts, grāmatu kiosks, pasākumi pēc darba laika, garderobe, 

lasīšanas zona ar dīvāniem un spilveniem, bērnu lasīšanas ligzdas telpās un ārā, 

makulatūras nodošanas iespējas, grāmatu restaurācijas pakalpojumi, tematisko kolekciju 

katalogu izdevumi (porcelāns, Līvānu stikls, bižutērija, rotaļlietas, eglīšu rotājumi u.c.) 

• Segt bibliotēkas darbiniekiem transporta izmaksas, lai aizvest grāmatas senioriem pa 

pagastu (paņemtu iepriekš atdotās grāmatas). Tā bibliotēka būs vēl "tuvāk" saviem 

klientiem, vairāk sniegs info par pasākumiem pagastā un pilsētās, saņems atgriezenisko 

saiti tieši no klientiem. 

• Interesētu pasākumi pēc plkst.17.00 

• Saglabāt bibliotēkas pagastos 

• Turpināt sadarboties ar izglītības iestādēm, lai rosinātu bērnu lasītveicināšanu. 

• Vairāk ārzemju literatūras 

• Biežāk atjaunot datortehniku, jo gan iekārtas / ierīces, gan operētājsistēmas ātri noveco. 

• mūsdienīgu telpu iekārtojumu 



30 
 

• Nojaukt novecojušas telpas un uzcelt jaunu biblioteku 

• Pēc iespējas vairāk iekārtot bibliotēkas telpas ( ja būtu finansējums) - jaunu plauktu, 

dizaina objekti 

• Rīkot vairāk pasākumu dabā  

• U.c. 

     Savukārt uz atvērto jautājumu “ Kas jūsuprāt būtu nepieciešams, lai bērni un jaunieši vairāk 

interesētos par bibliotēku un tās pakalpojumiem?” interesantākas atbildes bija sekojošas: 

• atņemiet bērniem ierīces! 

• Aktīvi popularizēt digitālās bibliotēkas piedāvājumus 

• biežāk jāorganizē pasākumi minētai auditorijai un jāinformē par to vecākus un pedagogus, 

facebook u.c. soc mediji nav bērnu informatīvie avoti 

• Modernas telpas ar modernu aprīkojumu 

• Jaunākā bērnu un jauniešu literatūra 

• Plašas telpas, liela zāle, Interaktīvais galds, jaunās galda spēles (hokejs, futbols), novusa galds 

vai biljarda galds, boulings, baseina u.c. sporta ierīces, piem. siena ar šķēršļu pārvarēšanu. 

• Regulāri jārīko tematiskie pasākumi 

• Pašiem vecākiem biežāk apmeklēt bibliotēku 

• Iespēja pildīt mājas darbus vai zinātniskus darbus, kovorkinga iespējas jauniešiem 

• Ērti iekārtotas telpas, kur iespējams pulcēties vairāk jauniešiem neformālā gaisotnē 

• Bērniem tematiskie pasākumi 

• Manuprāt skolās vajadzētu vairāk veltīt uzmanības lasīšanai, tad arī bērni vairāk interesētos 

par bibliotēku, grāmatām, lasīšanu. 

• Skolām un bērnudārziem rīkot ekskursijas uz bibliotēku. 

• Iespējams, viņi jāiesaista pasākumu organizēšanā; jārīko lasīšanas akcijas mūsdienīgā veidā, 

iekļaujot arī viedierīces. 

• Vairāk bērnu konkursu, izlasītā attēlošana 

• Jāmaina bērnu dzīves stils 

• Katram savas intereses, grūti pateikt 

• Jāmainās sabiedrībai kopumā 

• Globāla kataklizma, tehnoloģiju nepieejamība 

• Vairāk reklamēt bibliotēkas pakalpojumus skolās, iegadāties vairāk komiksu grāmatas 

• Skolās biežāk apmeklēt vecāku sapulces un klases stundas ar bibliotēkas darbiniekiem, lai 

pastāstītu par savu darbu un bibliotēkas iespējām 

• Vecāku piemērs - lasīt mājās pašiem. U.c. 

Plašāk ar aptaujas rezultātiem var iepazīties https://www.bibliotekakraslava.lv/aktualitates 

 

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām – īss situācijas 

raksturojums 

 

       13 no 24 novada publiskajām bibliotēkām atrodas  ēku pirmajos stāvos un ir pieejamas 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Gandrīz pusei telpas ir otrajos stāvos, kas apgrūtina piekļūšanu 

invalīdiem un vecāka gadagājuma cilvēkiem.. Arī pirmajā stāva iekļūšana ir pietiekami problemātiska, 

jo tikai atsevišķās bibliotēkās ir uzbrauktuves  kā Svariņu, Augstkalnes bibliotēkās. Andrupenes, 

Šķaunes bibliotēkās ir zvana poga 1.stāvā, lai varētu izsaukt bibliotēkas darbinieku. Bibliotēkas  piedāvā 

lasītāju apkalpošanu dzīvesvietā un pievērš uzmanību savstarpējajai komunikācijai ar lasītāju, lai laicīgi 

nogādātu vai samainītu vēlamos iespieddarbus. Šos uzdevumus pilda paši bibliotēku, sociālie 

darbinieki, radi un kaimiņi. 

      Krāslavas novada  bibliotēkas infrastruktūra ir daļēji pielāgota personām ar īpašām vajadzībām. 

Ārējās durvis ir plašas un pa tām var iebraukt ar ratiņkrēslu, iekļūt 1. stāva abonementā. Nepieciešamā 

https://www.bibliotekakraslava.lv/aktualitates


31 
 

literatūra no lasītavas tiek piegādāta ar bibliotekāru palīdzību. Šo pakalpojumu izmanto tie klienti, kuri 

patstāvīgi var atbraukt ar mobilajiem ratiņiem bez asistenta palīdzības. 

      Bibliotēkas apmeklētajiem, kuriem ir redzes problēmas, ir iespēja izmantot specializēto 

datorkomplektu ar lupu. Diemžēl šis pakalpojums nav pieprasīts, un to gada laikā izmanto tikai 

atsevišķi klienti. 

          Bibliotēkas pakalpojumus izmanto dažādu sociālo grupu iedzīvotāji. Pēc BIS ALISE datiem 

bibliotēkā reģistrēti  23 lietotāji ar īpašām vajadzībām, kuri izmanto abonementa, lasītavas, Interneta 

pieejas punkta pakalpojumus. Informācijas meklēšanā, e -pasta lietošanā, banku kontu izdruku 

sagatavošanā, ja nepieciešams, palīdz bibliotēkas darbinieces. 

               Bibliotēka turpina pakalpojumu – grāmatu piegādi mājas cienījama vecuma pensionāriem un 

cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Grāmatas tiek piegādātas arī pansionāta “Priedes” iemītniekiem. 

Literatūras atlasi veic bibliotekāri, bet piegādi veic medicīnas personāls. 

          Pēdējā laikā  problēmas ar apkalpošanu rada  personas ar mentālās veselības problēmām, kuras 

ierodas bibliotēkā gandrīz katru dienu .Tādu klientu skaits pieaug. Skaļa uzvedība, lamāšanās, 

elementāru higiēnas prasību  neievērošana, rada pārmetumus no citiem klientiem. Lai normalizētu 

situāciju, tiek meklēta palīdzība pie policijas , medicīnas un sociālajiem darbiniekiem, kuri atsevišķus 

klientus regulāri nogādā  uz slimnīcu. 

 

Pielāgotas literatūras pakalpojums reģionā 

2023.gadā turpinājās sadarbība ar Neredzīgo bibliotēkas Daugavpils filiāli. Tika piegādātas un  

piedāvātas audio formāta grāmatas un izdevumi palielinātajā  drukā. 

    Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām vai interešu grupām (uzņēmēji, 

bezdarbnieki, imigranti, mājsaimnieces, seniori, ģimenes u. c.), tematiskie pasākumi – situācijas 

raksturojums, skaitliskie dati nav tik būtiski 

 

        Lai veicinātu  sabiedrības  konsultatīvo  atbalstu  KNB darbinieki  ir  stiprinājuši savu 

kompetenci valsts iestāžu e-risinājumu dažādu dzīves situāciju risināšanā, kā arī aktīvi palīdz 

izmantot  tos citus  savas  iestādes kolēģus un klientus. Pārskata  periodā  Krāslavas  NB  regulāri  un 

ar lielu intensitāti tika sniegts klātienes konsultatīvais atbalsts migrācijas jautājumos – visvairāk 

pieprasīts bija ieceļošanas un uzturēšanās dokumentu noformēšanas konsultācijas pakalpojums, 

kopumā sastādot 96 konsultāciju vizītes 7070 min. kopējā laika ilgumā, klientiem galvenokārt no 

Ukrainas, Baltkrievijas  un  Krievijas  izcelsmes valstīm. 

       Pārskata  periodā turpinājās aktīvs sadarbības darbs ar senioriem, vietējo Senioru skolu un 

senioru biedrību, organizējot  tematiskās  Ziemassvētku  rotājumu  meistarklases,  četru darbnīcu 

ciklu  senioriem “Digitālās prasmes un medijpratība”, ar plānoto turpinājumu 2024. gadā.  

       Sadarbības veicināšanai ar vietējiem uzņēmējiem KNB aizsāka interviju rubriku ar mazajiem 

uzņēmējdarbības  veicējiem,  akcentējot  lasāmvielas tematisko izvēli un lasītveicināšanas 

ieteikumus. 

       Vēl viena tematiskā aktivitāte “Mēneša ceļot mīļotāju rubrika” pārskata gadā aktivizēja 

ceļotāju  mērķgrupu, reizi  mēnesī  klātienē  sapulcinot  aktīvos  ceļotājus  un  to  piekritējus. Tādējādi 

vietējie  iedzīvotāji  paplašināja  savu redzesloku  par ceļojumu plašām iespējām un aktīvistu 

pieredzes  redzējumu. 

        Viens no nozīmīgākiem pasākumu cikliem KNB ir izveidojusies sadarbība ar nozaru 

pētniekiem. Pārskata gadā  ir  notikušas  trīs  klātienes  tikšanās - ar maģistrantūras  studenti  un  

divām doktorantūras studentēm. Tās bija disertāciju un maģistra darba prezentācijas par tēmām 

“Tautas  dievbijība  Romas  Katoļu  draudzēs Latgales pierobežā” ar Annu Elizabeti Griķi un 

«Kūrorta arhitektūras attīstība Jūrmalā» ar novadnieci Baibu Vērpi, kā arī maģistrantūras studiju 

absolventes Nellijas  Muižnieces  gleznu  izstāde. 



32 
 

 

 

Uzziņu un informācijas darbs – īsi, aprakstoši (situācijas apraksts, vērtējums) 

 

          Pārskata  periodā  apmeklētāju  konsultēšana,  apmācības un uzziņu sniegšana notika 

tradicionālo un elektronisko informāciju resursu izmantošanā. Veicot uzziņu informācijas darbu - 

tika  atbildēts uz specifiskiem un sarežģītiem jautājumiem; uzziņu informācija sniegta ne tikai 

latviešu  valodā, bet  arī svešvalodās (angļu, krievu, vācu); apmeklētāji  tika  konsultēti un  apmācīti, 

kā izmantot bibliotēkas resursus un bibliotēkā pieejamās datu bāzes; palīdzēts lietotājam atrast 

vajadzīgo informāciju. Lietotājiem uzziņas ir sniegtas gan klātienē, gan attālināti – telefoniski, 

rakstiski, e-pastā, sazinoties sociālajos tīklos. 2023. gadā  lasītāji  aktīvi  izmantoja  pieejamo  uzziņu 

literatūras  klāstu  mācību  nolūkā,  profesionālai  izaugsmei, darba vajadzībām u.c.   .  Kopumā 

secināms, ka uzziņas  un  konsultācijas  lielākoties  sniegtas  par bibliotēkas pakalpojumiem, 

pasākumiem, bibliotēkas krājumu un tehnoloģiju izmantošanu. Reģistrējoties bibliotēkā, katrs 

jaunais lasītājs tiek autorizēts un tiek sniegtas konsultācijas par iespējām lietot Krāslavas novada 

bibliotēku kopkatalogu, „3TD e-grāmatu bibliotēku” un  bibliotēkas  abonētās  un  veidotās 

datubāzes.   E-prasmju  nedēļas  ietvaros  tika  sagatavotas konsultācijas, kurās bija rādīts kā 

apmeklētājiem  jāmeklē  informācija  datubāzēs un elektroniskajā katalogā.   

           Mācību procesam  vairāk tika izmantots uzziņu literatūras krājums. Novadpētniecības jomā 

tika izmantota novadpētniecības datu bāze, kurā pēdējos gados ir pievienoti pilntekstu materiāli no 

preses izdevumiem vai anotācijas. Novadpētniecībā   tika izmantota arī LNB Diģitālā  bibliotēka. 

Labs palīgs uzziņu izpildē ir abonētās datu bāzes Letonica, Lursoft laikrakstu bibliotēka. 

       Sniegto uzziņu tematika aptver visas zinātņu nozares. Skolēniem un studentiem tā ir  informācija 

mācībām , zinātniski pētnieciskajiem darbiem. Pieprasītas tēma bija medicīna, vēsture, 

literatūrzinātne, juridiskās zināšanas, lauksaimniecība, celtniecība, telpu dizains, praktiskie rokdarbi. 

                Bibliotēkā darbojas  ESIP punkts ,kur atrodas grāmatas, bukleti, kartes, informatīvas 

lapiņas, kalendāri. Materiāli par ES ir pieprasīti: bibliotēkas lietotāji interesējās par EK regulām 

dažādās jomās, brīvprātīgo darbu, ES fondu līdzfinansētajiem projektiem, ieceļošanas un izceļošanas 

jautājumi. 

 

Bibliotēkas izglītojošā darbība (situācijas apraksts, vērtējums) 

        Krāslavas novada bibliotēka iespēju  robežās   nodrošina iespēju  apgūt  digitālo pratību un 

medijprātību  katram  interesentam.  Bibliotēkās tika turpināta lietotāju apmācība bibliotēkas 

elektronisko resursu izmantošanā - elektroniskā kopkataloga, bibliotēkā pieejamo datubāzu 

izmantošanā, e-pakalpojumu saņemšanā, sociālo mediju un interneta izmantošanā, konsultējot gan 

individuāli / grupās, gan E-prasmju nedēļā un bibliotēkās organizētajās datorapmācībās (darbnīcas ) 

      Europe Direct Austrumlatgalē projekta ietvaros Krāslavas novada bibliotēkā notiek izglītojošie 

pasākumi – apmācības, izzinošas lekcijas, diskusijas, radošās darbnīcas, tiešsaistes pasākumi 

bibliotēkas apmeklētājiem -  jauniešiem, pašvaldību darbiniekiem, uzņēmējiem, pedagogiem, 

kultūras darbinieku grupām gan klātienē, gan attālināti, izmatojot tiešsaistes platformu Zoom. Tika 

apskatītas dažādas tēmas -  digitālais mārketings, multimediju tehnoloģijas, mākslīgais intelekts, 

Zaļais dzīvesveids, tiesiskums, demokrātija un Eiropas vērtības. 

   Lauksaimniekiem, dārzu īpašniekiem tika piedāvātas apmācības “No lauka līdz galdam”: 

taisnīga, veselīga un videi draudzīga pārtikas sistēma” Mērķis: informēt iedzīvotājus par Zaļā 

dzīvesveida nozīmi, motivēt tos uz ilgtspējīgāku saimniekošanu, ekodizainu, kā pareizi apsaimniekot 

mazdārziņus un lielas platības. Apmācības vadīja:  Daina Zvejsalniece, vides dizainere, dārzniece 



33 
 

un skolotāja, visu vides projektu testētāja. Pasākuma dalībnieki ieguva prasmes kā saimniekot, 

izmantojot dabīgas vielas, kā veicināt augsnes auglību,  gūt labumu no permakultūru metožu 

izmantošanas, samazināt ūdens un gaisa piesārņojumu. 

 

                               

     Vebināra “Samazini savus elektrības rēķinus” mērķis bija  iepazīstināt  iedzīvotājus  ar  Saules 

enerģijas paneļu sistēmām, to moduļiem, kā draudzīgu enerģijas avotu, valsts atbalstu privātmāju 

īpašniekiem  un  daudzdzīvokļu  māju segmentam, enerģētisko drošību un neatkarību. 

Mērķauditorija: uzņēmēji,  iestāžu vadītāji,  pašvaldību darbinieki un visi interesenti. Lektors: 

Karīna Lazdāne, vides pārvaldības speciāliste, vides un biozinātņu tehnoloģiju eksperte 

     Bez izglītojošām lekcijām, novada biblioteka organizēja  pārgājienu “Pa Eiropas meža takām 

uz Z/S “Kurmīši”.  Mērķis: iepazīt bioloģiskās saimniecības augu daudzveidību, videi draudzīgu 

saimniekošanu visos līmeņos, tās ietekmi uz lauksaimniecības ekonomiku, samazinot augu 

aizsardzības ķīmisko līdzekļu lietošanu. ZS Kurmīši nodarbojas ar bioloģiski sertificētu ārstniecības 

augu audzēšanu un pārstrādi. Saimniecībā tiek audzēti un vākti vairāk kā 60 dažādi augi, kas pārtop 

garšīgos tēju maisījumos. Uz to tika aicināti esošie un topošie uzņēmēji, jaunieši, pašvaldību darbinieki. 

Pasākumā piedalījās 41 dalībnieks. Pasākuma galvenais lektors bija tas vadītājs Ivars  Geiba. 

Pārgājiena laikā dalībnieki apskatīja Daugavas ielejas mežus un laukus, ieguva zināšanas par 

bioloģiskās saimniecības augu daudzveidību, “Zaļo saimniekošanas veidu”, ekoloģiskās dzīves 

pamatprincipiem, izspēlēja izglītojošo spēli, apguva atraktīvas kustību spēles. 

       

     Otrs pārgājiens notika ar pasākumu un praktisku nodarbību “Vide un aprites ekonomika” 

“Bartkevičos”, Krāslavas novada Ūdrīšu pagastā saimniecībā “Starp debesīm un zemi””. Tās 



34 
 

saimnieki Olga un Jevģēnijs Podjava informēja iedzīvotājus par Zaļā dzīvesveida nozīmi, ilgtspējīgu 

un racionālu saimniekošanu, resursu ekonomiju un otreizēju pārstrādi, sabiedrības spēju mainīt 

paradumus un pieņemt jauno, apmācīt pasākuma dalībniekus, kā ar pieejamajiem resursiem radīt 

jaunus produktus. saimniecība, kas savā komercdarbībā piekopj “Zaļo dzīvesveidu”, izmanto dabas 

materiālus,  specializējas uz produktu apriti, atpūtas vietas ierīkošana notikusi no otrreizējiem 

materiāliem un celtniecības produktu  pārpalikumiem, atjaunojot aizaugušu sētu un saglabājot 

pirmreizējo ainavu. 

   Galvenais pasākums šajā izglītojošajā darbībā bija seminārs - diskusija  “Eiropas politika un 

patiesā miera cena” ar Eiropas Parlamenta deputātes Daces Melbārdes piedalīšanos. Mērķis: 

informēt novada iedzīvotājus par to, kas ietekmē Eiropas un Latvijas ārējās  drošības  politikas 

attīstību, kam uzticēt interešu aizstāvību Eiropas Parlamentā, veicināt diskusijas par Eiropas 

demokrātisko nākotni.Mērķauditorija bija ļoti daudzskaitlīga : jaunieši, pedagogi, pašvaldību 

darbinieki, seniori, bibliotekāri. 

     Diskusijas laikā tika spriests par drošību un mieru ne tikai kā tiesībām, kas mums kā Eiropas 

Savienības iedzīvotājiem pienākas, bet arī  mērķtiecīgas pilsoniskās iesaistīšanās rezultātu gan 

reģiona ekonomiskajās, gan pilsoniskajās norisēs. 

Lektori: Dace Melbārde, Eiropas Parlamenta deputāte,  

Aivars Bačkurs, jauniešu biedrības Dagne valdes priekšsēdētājs,  

Zane Ločmele, Krāslavas rajona partnerības LEADER stratēģijas administratīvā vadītāja,  

Ance Mālkalna, Eiropas kopienas mesesamkopa.eu jaunā līdere, Klubs Māja prezidente. 

Moderators: Jānis  Kronis, aktieris, viedokļu līderis un sabiedriski aktīva personība. 

 

 



35 
 

     Diskusijas laikā topošie mākslinieki no Latgales Mūzikas un mākslas vidusskolas diskusijā 

dzirdēto “ietērpa” zīmējumos: “Eiropas politika un miera patiesā cena” ekspertu atziņās un jauniešu 

vizualizācijās. (Diskusijas programma pielikuma) 

 

      Pagastu bibliotēkas sadarbībā ar Lauku konsultāciju centru organizēja konsultācijas un apmācību 

seminārus par zemes platību apsaimniekošanu, pieteikšanos LAD platībmaksājumiem. 

          Februāra un marta mēnešos aktuālas apmācības ir par elektronisko dokumentu sagatavošanu 

un  iesniegšanu VID, deklarāciju aizpildīšanu , PVN atgriešanu. 

       Apmācībām tiek izmantota e-prasmju nedēļa jeb digitālā n edēļa. Apmācību procesam tika 

piesaistīti speciālisti no VID, bankām. 

    Digitālās  nedēļas ietvaros visiem interesentiem tika piedāvāts tiešsaistes tests “Profesija – 

bibliotekārs”    Kādas ir Tavas zināšanas un priekšstats par bibliotekāra profesiju? Vai vēlētos 

pārbaudīt? –  Testā bija apgalvojumi, tiem varēja vai nu piekrist vai nepiekrist. Tests bija atrodams 

arī tiešsaistē, to varēja aizpildīt jebkurā sev ērtā laikā. Pasākuma iniciatore: Anna Bartuša, Krāslavas 

novada  bibliotēkas bibliogrāfe. 

 

 

      

    Klātienes konsultācijas “E-pakalpojumi un e-risinājumi” 

Krāslavas novada  bibliotēkas bibliotekāri sniedza konsultācijas novada iedzīvotājiem par e-

pakalpojumiem un e-risinājumiem Digitālās nedēļas laikā: 

✔ Valsts Ieņēmumu dienesta gada ienākumu deklarācijas sagatavošana un iesniegšana 



36 
 

✔ E-pakalpojumi (Latvija.lv) 

✔ eParaksta izveidošana un lietošana 

✔ E-adreses izveidošana 

✔ informācijas meklēšana datu bāzēs letonika.lv un news.lv 

✔ 3td.lv e-Grāmatu bibliotēkas lietošana u.c. 

Swedbank klātienes seminārs “Pensiju sistēmu un uzkrājumu veidošanas pamatprincipi” 

   Seminārā Swedbank eksperti stāstīja par pensiju sistēmu Latvijā un dalījās ar viedokļiem par 

uzkrājumu veidošanu, kā arī diskusijas laikā atbildēja uz interesējošajiem jautājumiem. 

  Informatīvais seminārs  klātienē “Es ar peli internetā jūtos droši” 

   Seminārā galvenās tēmas bija medijpratības, dezinformācija un tās atpazīšana, kritiskā domāšana. 

Teorijā bija avota kritiskā izvērtēšana, praktiskajā daļā – pasakas pārveidošana par viltus ziņām un 

maldiem. 

Pasākuma lektore: Margarita Žavnerčika, Krāslavas novada centrālās bibliotēkas lasītavas nodaļas  

vadītāja 

    Klātienes viktorīna skolēniem “Uzzini Krāslavu digitāli!” 

Skolēni piedalījās viktorīnā un atbildēja uz jautājumiem par Krāslavu. Pārrunāja arī par drošību 

internetā. Pasākuma rīkotāji: Viktorija Urbanoviča, Krāslavas novada  bibliotēkas Bērnu literatūras 

nodaļas vadītāja un Anna Bartuša, Krāslavas novada bibliotēkas bibliogrāfe. 

 

Medijpratība (mērķauditorija, pasākumi, izglītojošā darbība, analīze) 

 

     Medijpratība tiek definēta ka viena no 21.gadsimta būtiskajām prasmēm, kuru nepieciešams 

pilnveidot ikvienam sabiedrības pārstāvim. Informācijas patērēšanas nepieciešamība radījusi sevis 

izglītošanas nepieciešamību, lai orientētos komunikācijas vidē.  

       Ļoti pozitīvi tika raksturots Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliotēku attīstības centra (LNB 

BAC) īstenotā senioru un bibliotekāru medijpratības kompetences projekta “Ar viedumu 

medijpratībā” seminārs, jo tas  palīdzēja pilnveidot  Latvijas senioru  medijpratības  zināšanas un 

gatavību saskarsmē  ar  dezinformāciju un krāpnieciskiem ziņojumiem, lai  spētu  atpazīt  melus, 

krāpniecību  un  viltus  ziņas, kā  arī  meklēt  jaunus  saskares  punktus  starp  reģionu  bibliotekāriem 

un  senioru auditoriju. Semināra lektori:  Emīls Rotgalvis - LNB Medijpratības nozares eksperts, 

Egita Jonāne – “Vietējā Latgales avīze” žurnāliste, Lilita Kalnāja – Latvijas Senioru kopienu 

apvienības priekšsēdētājas vietniece 

       Krāslavas novada  bibliotēka piedāvāja vairākus seminārus, vebinārus , konkursus par šo tēmu. 

      Seminārs “Digitālais mārketings” Mērķis: sniegt zināšanas par digitālā mārketinga 

priekšrocībām, galveno aktivitāšu platformās – e-pasta mārketings, interneta pārlūku mārketings, 

sociālo tīklu mārketings, mobilo (viedtālruņu) mārketings, lai veicinātu informācijas un pakalpojumu 

pieejamību ikvienam interesentam. 



37 
 

Mērķauditorija: uzņēmēji, pašvaldību darbinieki, visi interesenti.  

 

Semināru vadīja:  Jorens Dobkevičs, biedrības New East direktors, dažādu kultūras, medijpratības 

projektu vadītājs Latvijā un citās valstīs, eksperts digitālo rīku un metožu pielietošanā darbā ar 

jauniešiem. 

Alina Hačetlova, kultūras un izglītības programmas kuratore biedrībā New East, Global Shapers 

komandas pārstāve, kas risina vietējas, reģionālas  problēmas medijpratībā. 

Pasākuma dalībnieki ieguva prasmes analizēt digitālā mārketinga mehānismus, infrastruktūru un 

rīkus, guva izpratni par digitālā mārketinga iespējām un risinājumiem dažādās vidēs, kā arī guva 

zināšanas un prasmes digitālās reklāmas veidošanā un digitālā mārketinga rīku izmantošanā. 

  Diskusija jauniešiem “Mākslīgais intelekts vai Virtuālā realitāte” 

    Mērķis: diskutēt par robotu pasauli, mākslīgā intelekta, digitālās un virtuālās pasaules  saplūšanu 

attālināto mācību organizēšanā un jauna veida tīklojumu (cilvēks, bizness, dati, ierīces) veidošanos. 

Mērķauditorija: skolēni, skolotāji, studenti. Semināra laikā dalībnieki ieguva zināšanas par virtuālo 

realitāti un ar ko atšķiras no paplašinātās realitātes, kas ir mākslīgais intelekts, ētiskie un juridiskie 

aspekti, tā rīki, kā tie palīdz radošumam. 

Moderatori: Artis Krilovs, komunikācijas stratēģis, radoši digitālās aģentūras Wrong vadītājs un 

līdzīpašnieks. Agnis Škuškovniks, Mg.sc.comp., sertificēts datu aizsardzības speciālists, datu 

aizsardzības tehnoloģiju eksperts. 

. 



38 
 

     

    Vebinārs – radošā darbnīca “Multimediju tehnoloģiju pamati” Mērķis: Veicināt digitālo multimediju 

prasmju izmantošanu, iegūstot praktiskas iemaņas darbā ar multivides objektiem (skaņa un video, attēli un 

animācija). Pasākuma dalībnieki ieguva skaidru priekšstatu par darbu ar dažādiem multivides 

objektiem - skaņu un video, attēliem un animāciju un to lietojumu dažādās jomās, apguva to, kā 

plānot un izstrādāt funkcionālus, vizuāli piesaistošus un vēstījumu nesošus multimediju produktus. 

Mērķauditorija: skolu jaunieši, pedagogi, bibliotēku darbinieki, vietējā kopiena. 

Lektore: Margarita Žavnerčika, Krāslavas novada bibliotēkas lasītavas vadītāja 

   Pārskata periodā Krāslavas novada bibliotēka kopā ar Senioru skolu organizēja darbnīcas 

senioriem no cikla “Digitālās prasmes un medijpratība”. Darbnīcas notika regulāri ikmēnesī. 

2023. gada 25. septembrī Krāslavas novada bibliotēkā notika darbnīcu cikla “Digitālās prasmes un 

medijpratība” senioriem pirmā darbnīca. Klātesošiem tika piedāvāta lekcija par medijpratību. 

Lektores –Ilona Cabule, Anna Bartuša Margarita Žavnerčika, Krāslavas novada bibliotēkas 

darbinieki 

 



39 
 

 

Klātesošiem tika piedāvāta lekcijas par sekojošām tēmām: 

⮚ Par planšetdatoriem: priekšrocības un trūkumi, dominējošās  operētājsistēmas, veidi un daži 

zināmākie modeļi; 

⮚ Par metaversu: 8 lietas, ar ko metaverss būs īpašs un jomas, kurās metaverss ienesīs pilnīgi 

jaunu pieredzi; 

⮚ Par mēneša aktualitātēm “Oktobris - Eiropas kiberdrošības mēnesis” un pasākumiem Latvijā: 

2023. gada Eiropas kiberdrošības mēneša moto ir “Esi gudrāks par hakeri!”, un īpaša 

uzmanība tika pievērsta sociālās inženierijas draudiem. Kampaņa vērsta uz sabiedrību 

kopumā un tās mērķis ir informēt par kibernoziedznieku atšķirīgajām metodēm, uzbrukumu 

veidiem un soļiem, kā sevi pasargāt. 

Pasākuma praktiskajā daļā seniori apskatīja sava e-pasta konfigurāciju, veidoja jaunas mapes un 

filtrus (piemēram, “Ielikt ziņojumu mapē”). Darbnīcas dalībnieki uzzināja par to, ka ar mapju 

palīdzību var ērti izkārtot saņemtos ziņojumus un vieglāk orientēties savā e-pastā un ka ar vēstuļu 

filtrēšanu var ērti pārvaldīt ienākošo ziņojumu plūsmu. 

    2023. gada 27. novembrī Krāslavas novada bibliotēkā notika darbnīcu cikla senioriem “Digitālās 

prasmes un medijpratība” trešā darbnīca.  

Darbnīcas pirmajā daļā kopā ar Krāslavas novada bibliotēkas bibliogrāfi Annu Bartušu klātesošās 

semināra dalībnieces piedalījās novadpētniecības tiešsaistes viktorīnā un uzzināja vairākas praktiskas 

lietas: 

- kā no jebkuras viedierīces (viedtālruņa, planšetes, portatīvā datora) var ērti piedalīties tiešsaistes 

viktorīnās un pēc rezultātu iesniegšanas uzreiz uzzināt savu rezultātu; 

- kā mākonī veidot pašiem savas viktorīnas; 

- kā praktiski pielietot garu saišu saīsināšanas servisu ej.uz. 

Darbnīcas otrajā daļā Krāslavas novada bibliotēkas sistēmas administratore Ilona Cabule pastāstīja 

senioriem par e-risinājumiem un nodemonstrēja eParaksta lietošanu. 

2023. gada 18. decembrī seniori satikās Krāslavas novada bibliotēkas darbnīcu cikla “Digitālās 

prasmes un medijpratība” ceturtajā darbnīcā, lai turpinātu apmācības par elektronisko parakstu un 

praktiski to izmēģinātu.  

Lekciju vadīja Krāslavas novada bibliotēkas sistēmas administratore Ilona Cabule. Pirms lekcijas 

katram  senioram tika izsūtīts materiāls par eParakstu, un lekcijas sākumā arī iedots apmācības 

izdales materiāls par tēmu, kuru visi kopā ar lektori apskatīja:  

⮚ e-Identitātes apliecināšanas un dokumentu parakstīšanas rīki un kur viņus var izmantot,  

⮚ eParaksts mobile pieteikšana un saņemšana,  

⮚ dokumentu parakstīšanas vietnes (iespējas, iestatījumi),  

⮚ datora un interneta pārlūku sagatavošanas darbi,  

⮚ 3 elektronisko dokumentu formāti,  

⮚ kā arī aplūkoja biežākos mītus par eParakstu un drošības ieteikumus.  

Darbnīcas otrajā daļā seniori praktiski pielietoja eParakstu, lai izpildītu lektores uzdevumus – 

elektroniski parakstīt dokumentu un veikt eParakstītu dokumentu pārbaudi. Bibliotēkas sistēmas 

administratore atbildēja uz visiem jautājumiem. 



40 
 

    Krāslavas novada bibliotēkā ikvienam lietotājam ir iespēja izmantot informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju (IKT) sasniegumus, lai brīvi piekļūtu informācijai un to izmantotu savu 

izglītības, profesionālo, sociālo vai citu būtisku vajadzību apmierināšanai. Ja nav pietiekams digitālo 

prasmju un zināšanu līmenis (digitālā kompetence) un trūkst pieredzes darbā ar IKT, tad palīdz 

bibliotekārs, kurš ir vai nu digitālais aģents vai arī digitālais līderis.  

Digitālie līderi ir apmācīti Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (VARAM) 

programmas „Dari digitāli” ietvaros. Viņu darba uzdevums ir mazināt Latvijas sabiedrībā pastāvošo 

digitālo plaisu un veicināt iedzīvotāju iespējas saņemt atbalstu e-risinājumu lietošanā. Krāslavas 

novada bibliotēkā visi bibliotekāri ir digitālie aģenti, ir arī trīs digitālie līderi. 

2023. gadā Krāslavas novada bibliotēkas digitālais līderis (sistēmas administratore Ilona Cabule) 

regulāri organizēja konsultācijas par e-risinājumiem - e-pakalpojumiem (e-Adrese), e-rīkiem 

(eParaksts) un IKT platformām un digitālām prasmēm bibliotēkas lasītavā. Katrs mēnesis bija veltīts 

noteiktai tēmai. Konsultācija ir padoms, ko sniedz speciālists kādā jautājumā.  

2023. gada mēneša tēmas bija „Vai tavam uzņēmumam ir e-adrese? Piesakies!”, „Nekustamā 

īpašuma nodokļa apmaksa tiešsaistē”, „Nodokļu pārmaksu atgriešana deklarācijā”, „Uzturēšanas 

atļaujas”, „Valsts valodas prasmes pārbaude”, „Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes tiešsaistes 

pieraksts” un „eParaksts, e-adrese”. 

Pavisam par 2023. gadu digitālais līderis Ilona Cabule sniedza 242 konsultācijas, šajā skaitā bija 

digitālā līdera 151 konsultācija. 87 digitālā līdera konsultācijas bija par uzturēšanas atļaujas 

noformēšanu, kas prasīja vairāku stundu darbu katram klientam, 18 - par e-pakalpojumiem, 16 

konsultācijas par reģistrēšanos valsts valodas prasmes pārbaudei, 14 - par rīku „eParaksts”, e-adresi 

un 10 konsultācijas gada laikā bija par digitālajām prasmēm (viedierīces, planšetdatori, e-pasts u.c.). 

Mazāk par 10 konsultācijām – par internetbankām un digitālo mārketingu. 

Tabula “Digitālā līdera konsultācijas ilgums un skaits 2023. gadā” 

Tēma Skaits 
Konsultācijas 
ilgums (min.) 

Uzturēšanas atļauja 87 7070 

E-pakalpojumi 18 550 

Valsts valodas prasmes pārbaude 16 655 

E-paraksts, E-Adrese 14 500 

Digitālās prasmes  10 250 

Internetbanka 5 105 

Digitālais mārketings 1 30 

 KOPĀ: 151 9160 

 

Aizvadītajā 2023. gadā Krāslavas novada bibliotēkā palielinājās to iedzīvotāju īpatsvars, kuri meklēja 

arī praktisku palīdzību jautājumos par viedtālruņiem, to lietošanu un drošību. 

Elektroniskā vidē ir daudz jauninājumu, pieauga pieprasījumu skaits par valsts un pašvaldību 

piedāvātajiem e-pakalpojumiem un to pielietošanu. Populārākie tiešsaistes portāli 2023.gadā: E-

veselība, Latvija.lv, Apdrošināšanas, Elektrum, csdd.lv, Valsts ieņēmumu un Lauku atbalsta dienesti, 

internetbankas, Avia kompānijas u.c. portāli. 

Krāslavas novada bibliotēkā digitālais līderis - sistēmas administratore Ilona Cabule turpina sniegt 

konsultācijas par datoru un viedierīču lietošanu, problēmsituāciju risināšanu, medijpratībām, drošību 



41 
 

internetā un sociālajos medijos, e-risinājumiem u.c. iedzīvotāju grupām (līdz 5 cilvēkiem vienlaicīgi) 

vai arī individuāli. 

 

 Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem 

            Lai saņemtu nepieciešamo informāciju par pašvaldības darbu, saistošajiem dokumentiem, 

pieņemtajiem lēmumiem, aktualitātēm, projektu ziņām, klientiem ir pieejamas pašvaldību mājas lapā 

: www.kraslava.lv . Bibliotēku darbinieki palīdz lietotājiem atrast nepieciešamo informāciju 

internetā.  

         Visa novada informācija ir pieejama informatīvajos izdevumos “ Krāslavas Vēstis” , kurš 

ir pieejams visas reģiona publiskajās bibliotēkās. Informācija par aktualitātēm nevalstiskajās 

organizācijās, kuras darbojas pašvaldību teritorijās tiek publicēta novada domes mājas lapā. Par 

valsts institūciju darbību var uzzināt visās bibliotēkās, kurās pieejama informācija, jo domes mājas 

lapā ir arī šo iestāžu banneri, uz kuriem uzklikšķinot atveras nepieciešamās interneta lapas. 

    Šajā laikā bija svarīgi savlaicīgi novadīt informāciju par MK rīkojumiem , novada 

pašvaldības pieņemtajiem lēmumiem, bibliotēkas lietotāju apkalpošanas kārtību. 

         Bibliotēkās izvietotas arī citu pašvaldības iestāžu un nevalstisko organizāciju pasākumu 

afišas un informatīvie materiāli par dažādiem pasākumiem un citām aktivitātēm pilsētā un novadā. 

 

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums – tabula “BIS ALISE izmantošana” + īsi, aprakstoši (vai 

visām reģiona bibliotēkām ir “ALISE”, kādus moduļus izmanto, kataloga veidošanas dinamika, 

lietotāju iespējas katalogā u. tml.) 

 

Tabula “BIS ALISE izmantošana” 

Reģions/ 

Pilsēta/ 

Novads 

Bibliotēku 

skaits 

Cik 

bibliotēkas 

strādā ar 

BIS 

ALISE un 

ALISE-i 

Strādā ar moduļiem Autorizēti 

lietotāji 

(2022) 

Pasūtīt 

(Web) 

eksemp

lāru 

(2023%

) 

Cirkulācija SBA Komplektēšana 

 24 24 24 24 24 880 416 

 

 

Tabula “Autorizētie lietotāji” Krāslavas novada centrālajā  bibliotēkā 

 2021 2022 2023 % salīdzinot 

ar iepr. gadu 

Aktīvie lietotāji kopā 1432 1374 1425 +4% 

Autorizētie lietotāji kopā 1001 1030 1042 +1% 

Autorizētie lietotāji 

pārskata periodā 

35 82 80 -2% 

 

http://www.kraslava.lv/


42 
 

     Šobrīd Krāslavas novada bibliotēkā tiek izmantoti BIS ALISE šādi moduļi: Pamatkonfigurācija 

(Komplektēšana, Kataloģizācija, Z39.50 klients, Autoritatīvo datu kontrole, Klasifikācija, Lokālais 

OPAC, Svītrkodu druka, Administrācija), Cirkulācija (Lasītāju reģistrācija, Izdevumu 

izsniegšana/saņemšana, Pasūtījumu un rezervāciju apstrāde), WebPac (Saišu redaktors, 

Rezervēšana), Inventarizācija, Z39.50 serveris un Papildus DB – bibliotēkas veidotās datu bāzes 

(novadpētniecība, analītika).  

   Elektroniskajā kopkatalogā ir atspoguļotas 24  novada bibliotēku krājumi. Ar ALISES 

programmatūru strādā  visas 24 bibliotēkas. 

     Ierakstu skaits elektroniskajā katalogā ir 96048, no tiem kopkatalogā ir izveidoti apraksti 

monogrāfiskajiem izdevumiem 95635  vienībām un 413 turpinājumresursiem  ar ziņām uz 

31.12.2023.  Publisko bibliotēku krājumi atspoguļoti 100% apjomā. Novadpētniecības ierakstu 

skaits ir  41442. 

        No novadu bibliotēku krājumiem izslēgti 8801 monogrāfiskie izdevumi un ienākuši 137304 

izdevumi. 

      Pārskata gadā ir izveidoti 2253 jaunie ieraksti elektroniskajā katalogā, tajā skaitā monogrāfiskie 

izdevumi - 2222, turpinājumresursi - 31. 

Galvenā autoritatīvā datubāze bibliotēkā ievadīti 2 275 ieraksti. No tiem 1046  personvārdi, 726 

priekšmeti, 248 institūcijas, 80 vietvārdi, 54 žanri / formas, 108 pasākumi, 13 unificēti 

nosaukumi: 

 uz 31.12.2023. Ievadīti 2023. gadā: 

Galvenā autoritatīvā 

datubāze 20578 2275 

Personvārdi 14681 1046 

Institūcijas 1248 248 

Pasākumi 141 108 

Unificēti nosaukumi 45 13 

Hronoloģiski termini 0 0 

Vietvārdi 401 80 

Priekšmeti 3582 726 

Žanri / formas 480 54 

 

 

       Digitalizācija – kopaina, īss situācijas apraksts 

           Krāslavas novada centrālā bibliotēka veic tikai to dokumentu digitalizāciju, kas saistīti ar 

Krāslavas  novadu, ar tajā saistītiem notikumiem un cilvēkiem utt.  

    Sīkāk lasīt darba pārskata 8.nodaļā Novadpētniecība.  

Iekšzemes un starptautiskais SBA 

         Bibliotēku mērķis ir nodrošināt pakalpojumu pieejamību pēc iespējas tuvāk bibliotēkas lietotāju 

dzīves,  darba  vai  mācību  vietai.  Ja  meklētais  nav  atrodams   Galvenās   bibliotēkas krājumā, 

apmeklētājiem tiek piedāvāta iespēja pasūtīt nepieciešamo no Nacionālās bibliotēkas, no  Latgales  



43 
 

centrālas  bibliotēkas, no  reģiona  publiskajām  bibliotēkām. Vajadzības  gadījumā lasītāju 

apkalpošanas nodaļā  ikvienam  tiek  piedāvāta  palīdzība  sameklēt grāmatu Nacionālās bibliotēkas  

katalogā  vai  reģiona  kopkatalogā,  noskaidrot, vai  tā  ir pieejama, un pasūtīt.  

         Samazinoties līdzekļu daudzumam krājuma iegādei 2023.gadā aktīva grāmatu apmaiņa SBA kārtā 

notika starp Krāslavas novada  bibliotēku un reģiona publiskajām bibliotēkām.  No citām  

bibliotēkām saņemtas 499 grāmatas, bet uz citām bibliotēkām nosūtītas 637 grāmatas. Uz citām 

bibliotēkām nosūtītās grāmatas pārsvarā bija daiļliteratūra latviešu un krievu valodā, nozaru literatūra 

, grāmatas kvalifikācijas celšanai un mācībām. Salīdzinājumā ar 2022.gadu, SBA izsniegums 

pagājušajā gadā novada bibliotēkās ir palielinājies  par 568 izdevumiem un saņemto izdevumu skaits 

par 544 izdevumiem. SBA palīdz izpildīt to lietotāju pieprasījumu, kuriem nepieciešams ātrākā laikā 

saņemt vajadzīgo literatūru. 

 

Tabula “SBA rādītāji Krāslavas NCB” 

SBA 2021 2022 2023 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

350 334 499 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

589 374 637 

 

Tabula “SBA rādītāji  novada bibliotēkās 

SBA 2021 2022 2023. 

No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemto dokumentu skaits 

1799 1340 1884 

Uz citām Latvijas bibliotēkām 

nosūtīto dokumentu skaits 

3232 1345 1913 

 

           SBA izmanto gandrīz visas reģiona bibliotēkas, pieprasot izdevumus no  novada Centrālās 

bibliotēkas krājuma, kā arī no sev tuvāko bibliotēku krājumiem, lai piedāvātu saviem lietotājiem 

plašākas iespējas izdevumu izvēlē, kas nav mazsvarīgi apstākļos, kad ir ierobežoti līdzekļi krājuma 

komplektēšanā. Savukārt  galvenā bibliotēka izmanto iespēju pasūtīt no reģiona bibliotēkām 

izdevumus, uz kuru nav savā krājumā, bet pagastu bibliotēkās tie ir mazāk pieprasīti. 

           Gadu no gada statistiskie rādītāji mainās, vienu gadu saņemto izdevumu skaits pieaug, citu 

gadu – samazinās. Tāpat ir arī ar nosūtītajiem izdevumiem. Tas vairāk ir saistīts ar mācību 

programmām, jauno iepirkto iespieddarbu daudzumu. 

 

Problēmas un risinājumi bibliotēkas pakalpojumu un pieejamības jomā 

         Viena no lielākajām problēmām ir    darbinieku nepietiekamās zināšanas IT jomā. Lai arī notiek 

nepārtrauktas apmācības , katrs jauninājums sagādā problēmas apgūšanā.  



44 
 

            Nākošā problēma ir finansējums jaunu tehnoloģiju iegādei bibliotēkā. Lietotāji zina par 

jauninājumiem un iespējām , dažādiem aprīkojumiem, ko piedāvā kompānijas, bet bibliotēkai tas 

nav iegādājams un nav vajadzīgo speciālistu to apgūšanā.  

            Nākamā problēma ir  parādnieku skaita pieaugums, kuri dažādu apstākļu ietekmē ir pazuduši    

ar bibliotēkas izdevumiem un ietekmē bibliotēkas resursu pieejamību citiem lietotājiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

6. Krājums 
 

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija: 

             Krāslavas novada  centrālā bibliotēka komplektējot krājumu, vadījās pēc izstrādātā 

dokumenta „ „Krājuma attīstības koncepcija 2020.-2023.”, kurā noteikta bibliotēkas krājuma 

veidošanas un papildināšanas politika (profila noteikšana), ir noteikti temati, par kuriem iegādājami 

iespieddarbi u.c. dokumenti, dokumentu veidi, valodas, eksemplāru skaits un citi parametri. Krājuma 

komplektēšanas prioritātes 2023. gadā bija veidot un uzturēt mūsdienu prasībām atbilstošu 

informācijas krājumu, daudzveidīgas literatūras krājuma nodrošināšanu atbilstoši bibliotēkas 

profilam un uzdevumiem, pievēršot uzmanību mainīgajām lietotāju vajadzībām. Krājums tika 

komplektēts visām iedzīvotāju grupām – pirmsskolas vecuma bērniem, skolēniem, studentiem, 

pieaugušajiem, senioriem. Tika ņemti vērā lasītāju ieteikumi un plānotās bibliotēkas vajadzības, 

nomainot novecojušo nozaru literatūru uz jaunākiem materiāliem. 2023. gadā Bibliotēka pievērsa 

vērību Ukrainas bēgļiem un komplektēja literatūru ukraiņu valodā. 

      Prioritātes krājuma  komplektēšanā: 

• augstvērtīgas latviešu oriģinālliteratūras komplektēšana;  

•  kvalitatīvas nozaru literatūras komplektēšana;  

•  jaunākās bērnu un jauniešu literatūras komplektēšana;  

• novadpētniecības krājuma papildināšana ar jauniznākušiem izdevumiem;  

•  Krāslavas novada bibliotēku kopkataloga kvalitātes nodrošināšana 

     

           Krāslavas novada  bibliotēka sniedz profesionālu palīdzību krājuma procesa vadīšanā un 

koordinēšanā. Reģiona bibliotēkās kā prioritāte komplektēšanā ir daiļliteratūru (latviešu un ārzemju), 

nozaru literatūru kā kultūrvēsturiska satura, populārzinātniska un bērnu literatūru. Bibliotēkas iespēju 

robežās nodrošina visas lasītāju vajadzības un pieprasījumus. Krājuma komplektēšana ietver arī 

bezatlīdzības ceļā saņemtus izdevumus (dāvinājumus), tie tiek saņemti gan no Latvijas Nacionālās 

bibliotēkas nodotajiem dāvinājumiem, gan no iestādēm un organizācijām, kā arī no privātpersonām 

 

Pagājušajā gadā reģiona galvenā bibliotēka veica: 

• Bibliotēkas krājuma komplektēšanu un piekomplektēšanu, 

• Elektroniskā kataloga veidošanu un rediģēšanu, 

• Norakstīšanu, 

• Krājuma inventarizāciju, 

• Metodisku un praktisku palīdzību  reģiona bibliotēkām  krājuma sakārtošanā 

Lai popularizētu krājumu, informācija par jaunieguvumiem tika ievietota bibliotēkas mājas lapā, 

emuāros, sociālajos tīklos Tajos tiek ievietotas veidotas virtuālās izstādes ar iespēju  lietotājiem 

rezervēt grāmatas. Autorizētiem bibliotēkas lietotājiem ir iespēja grāmatas rezervēt arī 

elektroniskajā katalogā. 

Katrai pagasta bibliotēkai ir izstrādāta sava krājuma attīstības koncepcija, kuras bija 

nepieciešamas , gatavojoties 2023.gada bibliotēku akreditācijai. 

           Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums. 

      Bibliotēka savu krājumu komplektēja tā, lai tas būtu aktuāls, atbilstu visām apmeklētāju grupām 

pēc vecuma , izglītības un tajā pašā laikā sniegtu mūsdienīgus informācijas pakalpojumus un 

veicinātu sabiedrības mūžizglītību. 

 



46 
 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

9044 9142 8742 

t. sk. grāmatām 6346 6380 6465 

t. sk. bērnu grāmatām 1484 1037 1267 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 2698 2762 2277 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā    

1,12 1,15 1,10 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

9998 9741 10184 

 

    

    2023.gadā finansējums krājumam samazinājās par 4% , piešķirot mazāku līdzekļu daudzumu 

periodisko izdevumu abonēšanai. Iepriekšējos gados 1/3 no abonētajiem izdevumiem bija krievu 

valodā, pagājušajā gadā tie bija tikai atsevišķi periodiskie izdevumi. 20 % no piešķirtās summas 

jaumieguvumiem bija izdevumi bērniem, 80% pieaugušajiem. Periodiskie izdevumi no krājuma 

finansējuma sastādīja 35%, grāmatu  iegāde - 65% 

 

                                 Novada galvenās bibliotēkas finansējuma avoti 

 

 

 
Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums novada bibliotēkās” 

 2021 2022 2023 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai 

41174 46890 41727 

t. sk. grāmatām 28342 33097 29611 

t. sk. bērnu grāmatām    

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 12892 13793 12116 

72%

14%

6%
8%

Avoti

Pašvaldības līdzekļi

Dāvinājumi

Projekti

BJVŽ



47 
 

Finansējums krājumam uz 1 iedz. 

skaita pagastā, pilsētā, reģionā  

pēc PMLP ziņām 

1,87 2,05 1,91 

Finansējums krājuma 

komplektēšanai kopā 

41174 46890 47176 

 

        Iepriekšējā gadā pašvaldības finansējums krājumam samazinājās par 11% līdzekļu trūkuma dēļ, 

bet kopējais pieauga pat 1%, pateicoties lietotāju un dažādu juridisko personu dāvinājumiem. 

 

Krājuma pārbaude (inventarizācija) – īsi, aprakstoši + novērojumi, secinājumi 

 

     2023. gadā krājuma inventarizācijas notika 4 reģiona bibliotēkās:  

Aulejas pagasta bibliotēkā, Indras  pagasta bibliotēkā, Kaplavas pagasta bibliotēkā un 

Kastuļinas pagasta bibliotēkā, kurā mainījās bibliotēkas darbinieks. 

    Bibliotēku  krājuma  inventarizācija  tika veikta automatizēti,  atbilstoši BIS ALISE 

inventarizācijas versijas nosacījumiem Krāslavas novada bibliotēkas darbinieki piedalījās 

inventarizācijas procesā (komandas darbs), sniedza  konsultācijas  par  inventarizācijas procesu, par 

inventarizācijas  akta  sastādīšanu, precīzu  krājuma  uzskaiti. Grāmatu  krājuma  pārbaudes  rezultātā 

tika sakārtots un attīrīts grāmatu fonds  Visās bibliotēkās konstatēts pavisam neliels iztrūkums . 

 
Tabula “Krājuma rādītāji” reģionālajā bibliotēkā 

 2021 2022 2023 

Jaunieguvumi kopā 2474 2129 2101 

t. sk. grāmatas 1223 1219 1170 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 229 198 205 

t. sk. bērniem 347 308  337   

Izslēgtie dokumenti 2226 3984 2416 

Krājuma kopskaits 39284 37429 37114 

Grāmatu krājuma apgrozība 1,48 1,46 1,35 

Periodisko izdevumu apgrozība 5,26 3,27 3,82 

 

               Gada beigās,  analizējot bibliotēkas krājumu, jaunieguvumi sastāda  6%  no visa krājuma.  

Pārskata periodā saņemti 2101 jaunieguvumi. Veiktā  jaunieguvumu analīze liecina ka 36 % no 

iepirktajiem izdevumiem bija  daiļliteratūra pieaugušajiem,  16 %- pirmskolas un jaunāko klašu 

bērnu literatūra, 48% -  nozaru literatūra.  No jaunieguvumiem 60% sastāda grāmatas un 40% 

periodiskie izdevumi. 

            No visiem jaunieguvumiem latviešu valodā ir 67% izdevumu, 30% - krievu valodā un 3% 

svešvalodās. Iepirkto izdevumu skaits krievu valodā samazinājās Krievijas uzbrukuma Ukrainai 

rezultātā. 

    Krāslavas novada  bibliotēkas krājums tiek veidots, komplektējot visu žanru daiļliteratūru, aktuālo 

nozaru literatūru gan pēc studējošo vajadzībām, gan pēc nozaru speciālistu un interesentu 

vajadzībām. Jauno grāmatu iepirkumi 2023. gadā veikti regulāri, reizi divos mēnešos SIA “VIRJA 

LK”. Grāmatas latgaliešu valodā iegādājamies SIA “CYMUSS”. 2023. gadā kā prioritāte jauno 



48 
 

grāmatu iegādē bija latviešu autoru darbu iegāde. Diemžēl, jaunieguvumu skaitam ir tendence 

samazināties finansiālo faktoru dēļ. 

Tabula “Krājuma rādītāji” visas novada bibliotēkās 

 2021. 2022. 2023 

Jaunieguvumi kopā 13798 13304 12070 

t. sk. grāmatas 6111 6829 5736 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 1778  1227 

t. sk. bērniem 1562 1484 1457 

Izslēgtie dokumenti 11973 14965 17569 

Krājuma kopskaits 177378 186029 180497 

Grāmatu krājuma apgrozība 0,84 0,91 0,83 

Periodisko izdevumu apgrozība 4,10 3,81 3,34 

 

    Grāmatu dāvinājumus saņēmām no Latgales Kultūras centra izdevniecības (izdevumi latgaliešu 

valodā - Tāvu zemes kalendārs 2023, literatūras almanahs Olūts Nr.21), citiem grāmatu izdevējiem, 

no grāmatu autoriem, kā arī pieņēmām grāmatu dāvinājumus no pilsētas iedzīvotājiem. 

   No individuālajiem dāvinātājiem krājumā tiek uzņemtas grāmatas ļoti labā stāvoklī, kas parasti 

kalpo apmaiņai jau nolietotām krājumā esošām grāmatām. 

      Kopā dāvinājumos saņemti un krājumā uzskaitīti 376 grāmatu eksemplāri, par summu 2149 EUR. 

   Dāvinātas grāmatas, kuras netika ņemtas uzskaitē, tika piedāvātas citām novada bibliotēkām. 

     2023. gadā Krāslavas novada bibliotēka abonēja 68 periodikas nosaukumus:  42 nosaukumu 

žurnālu un 9 avīžu gada komplektus pieaugušajiem lasītājiem un 17 nosaukumu žurnālus bērniem, 

kopumā 898 eksemplārus.  

     Apmeklētāji ar grāmatu krājumu pamatā ir apmierināti. 

Datubāzes 

       Lietotājiem tiek piedāvātas gan pašu veidotās datu bāzes, gan abonētās , gan pašvaldību 

dokumentu datu bāze, LNB elektroniskais katalogs un nacionālās bibliogrāfijas analītikas datu 

bāze, Latvijas un ārvalstu bibliotēku elektroniskie katalogi un novadpētniecības datu bāzes, Internet 

resursi un datu bāzes. 

 
Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums 

 

Dabubāze 2021 2022 2023 

Letonika    

skatījumi 2358 2262 4273 

piekļuves sesiju skaits 1142 1280 2141 

lejuplāžu skaits    

News 207 318 227 

skatījumi    

piekļuves sesiju skaits    



49 
 

lejuplāžu skaits    

Citas   18 

izsniegums   134 

 

Datu bāzu popularizācijai izmantoja: 

               - Bibliotēkās izvietoto informāciju par datubāzu lietošanas iespējām;  

               - Izdales materiālus par pieejamajām datubāzēm;   

               - Individuālās konsultācijas;   

Informācija bibliotēkas mājas lapā, sociālajos tīklos.   
 

Krājuma un datubāzu popularizēšana. 

• Literatūras izstādes. Popularizējot krājumu novada bibliotēkā bija izliktas 26 literatūras izstādes, 

gatavojoties literātu jubilejām. 

• Jauno grāmatu dienas katra mēneša 20.datumā ”Mēneša jaunumi” kopā ar literatūras apskatiem, 

kuros bija pieaicināti lasītāju klubiņa dalībnieki, lai dalītos savos iespaidos par mēneša labāko 

grāmatu..  

• Tika veidots 2022.gada pieprasītāko grāmatu apskats “ Tā bija labākā”  

• Notika klātienes literārās tikšanās ar grāmatu autoriem Jurģi Liepnieku, Ingu Pizāni, Alīnu 

Voronovu, Jāni Bikši, Rebeku Lukošus. 

•  Tika ievietota informācija par jaunajām grāmatām un  sarakstiem bibliotēkas mājaslapā,  

• Jaunākās literatūras saraksti tika publicēti novadu laikrakstā “ Ezerzeme” , pašvaldības mājas 

lapā 

•  Aizvadītajā gadā uzmanība pievērsta krājuma popularizēšanai sociālajos tīklos. Informācija par 

grāmatu jaunumiem regulāri atspoguļojas bibliotēkas  Facebook lapā. Tika veidoti informatīvi 

ieraksti (teksti, video) un vizuāli uzskates materiāli klātienes un attālinātajiem lietotājiem – 

Grāmatu jaunumi, pieprasītākās gramatas. 

•   Bibliotēkā ir izveidotas grāmatu plaukts “Literatūre” kurā tiek ievietota mēneša kāda grāmata,   

izmantojot raidījumu cikla “Literatūre – ceļojums ar rakstnieku” ieteikumus. Ieteikto autoru  

klāstā bija Svens Kuzmins, Aleksandrs Čaks, Māra Svīre, Nora Ikstena u.c. Apmeklētājiem bija 

ieteikts doties lasīšanas tūrē ar Martu un Gustavu. 

•   Elektroniskais kopkatalogs 

•   SBA iespēju popularizēšana 

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” 

     Liels ieguvums Nacionālās bibliotēkas organizētā un Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstītā 

projekta “Rakstītāji un rakstu darbi: latviešu autori un literatūra bibliotēkās” grāmatas. Pateicoties 

šai programmai mūsu bibliotēkas plauktos nonāca 71 projekta grāmata par summu 822,99 EUR. 

      No atbalstītā projekta visa novada bibliotēkām piešķirtā naudas summa grāmatu iegādei bija 

4105,84 EUR. Pagastu bibliotēkas pārsvarā papildināja krājumu ar grāmatām bērniem un 

daiļliteratūru. Piedāvāto grāmatu saraksts bija plašs, bibliotēkām bija iespēja izvēlēties jaunāko 

literatūru atbilstoši piešķirtajai naudas summai. 

    Piedalīšanas LNB programmā “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija 2023” rezultātā Krāslavas 

novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas krājums papildinājās ar 98 eksemplāriem -   par summu 

946,34 EUR. 

Visām pagasta bibliotēkām un KNB 674 eks. par summu 6523,72 EUR. 

Visam reģionam (ar skolām )  par summu  794 eks. 7685.67 EUR 



50 
 

 

Darbs ar parādniekiem 

       Pārskata periodā darbs ar lasītājiem – parādniekiem, sekojot bibliotēkas lietotāju paradumiem, 

ir bijis regulārs. Par nenodotiem  informācijas resursiem lietotāji tiek savlaicīgi informēti 

telefoniski,  gan  e- pasta veidā. Lietotāju ērtībai tiek piedāvāti autorizācijas dati, kas attālināti ātri,  

ērti  un  sev  izdevīgā  laikā ļauj pagarināt izvēlētos  nosaukumus.  Daudz problēmu radīja 

pandēmijas laikā veiktie ierobežojumi bibliotēkas apmeklējumiem, Iedzīvotāji , kuri ir 

bezdarbnieki, no nelabvēlīgām ģimenēm neatgriež izdevumus.. Bieži atgrieztā literatūra ir 

neizmantojama nākamajiem lietotājiem, jo tiek atgriezta saplēstā un sasmērētā veidā.  

      Ievērojot jauno datu aizsardzības likumu, šis darbs ir kļuvis daudz problemātiskāks. Bibliotēkas 

kļūst beztiesiskas paņemto izdevumu atgriešanā. 

 

 

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi, vajadzības, galvenie secinājumi 

pārskata periodā 

     Komplektēšanas galvenais kritērijs – mūsdienīga, kvalitatīva, aktuāla, lietotāju izglītošanai , brīvā 

laika pavadīšanai noderīga satura izdevumu iegāde. 

          Ir lietas, kas nav atkarīgas no bibliotēkas, piemēram, finansējums. Izdevumu cenas ir ļoti 

augušas, tāpēc iepirkto grāmatu skaits kļūst arvien mazāks. Krājuma attīstībā vairāk tiek domāts 

pie krājuma kvalitātes, nevis kvantitātes. 

         Ierobežotā finansējuma  apstākļos daudzās pagastu bibliotēkās krājuma komplektēšanā - vēl 

aktīvāk jāizmanto SBA un sadarbība krājumu komplektēšanā blakus esošo pagastu bibliotēkās.   

Bibliotēku darbiniekiem aktīvāk jāpievēršas savu krājumu popularizēšanai, veidojot literatūras 

apskatus, piedāvājot tos dažādām mērķauditorijām utt.  

 
                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



51 
 

 

                             7.   Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums un vispārējie rādītāji 

 Darbā ar bērniem un jauniešiem galvenā misija ir veicināt  lasīšanu bērnu un jauniešu vidū. 

Bibliotēkas darbā ar bērniem un pusaudžiem svarīgākais ir nezaudēt saikni ar bērniem.     

   Bibliotēku uzdevums: 

✓ jaunu lasītāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana bibliotēkā,  

✓ bibliotēkas darba organizēšana ar bērniem un jauniešiem , tā popularizēšana, publicitāte,  

✓ literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos,  

✓ piedalīšanās lasīšanas veicināšanas programmās ,, Bērnu, jauniešu, vecāku žūrija ,, Nacionālajā 

Skaļās lasīšanas sacensībā’24”, Ziemeļvalstu literatūras nedēļā, 

✓ medijpratības iemaņu pilnveidošana. 

Vispārīgie rādītāji 

  

Krāslavas novadā 2023./2024. m.g. pastāv 10 vispārizglītojošās skolas: 

Krāslavas ģimnāzija 

Krāslavas Varavīksnes vidusskola 

Krāslavas gr. Plāteru v.n. Poļu pamatskola 

Indras pamatskola 

Robežnieku pamatskola 

Dagdas vidusskola 

Ezernieku pamatskola 

Aleksandrovas pamatskola 

Priežmalas pamatskola 

      Krāslavas novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļa  apkalpoja divu pirmizglītības iestāžu ,, 

Pienenīte “ un ,,Pīlādzītis” 5.g. un 6. gadīgus audzēkņus  un  triju vispārizglītojošo skolu  (Krāslavas 

ģimnāzija, Krāslavas Varavīksnes vidusskolas, grāfu Plāteru v.n. Poļu pamatsskolas ) 1.-12. klašu 

audzēkņus.  

     2023./2024.m.g Krāslavas ģimnāzijā mācās 587 skolēni, t.sk. pamatskolā – 474 skolēni, 

vidusskolā –113 skolēni. Krāslavas Varavīksnes vid. skolā- 364 skolēni, t.sk. 1.-9.kl. -289 skolēni, 

vidusskolā -75 skolēni 

Krāslavas gr. Plāteru v.n. Poļu pamatskolā mācās  41 skolēns 

Kopā Krāslavas pilsētas 1.-9. kl. mācās 804 skolēni  un 188 vidusskolas skolēni KOPĀ 992 1.-12. 

kl. skolēni 

PII ,, Pienenīte” un ,,Pīlādzītis” 5.g. un 6. g audzēkņu skaits ir 155, un tie ir  bibliotēkas potenciālie  

lasītāji. 

    Dagdas bibliotēkā darbu ar bērniem un jauniešiem veic Bērnu literatūras nodaļa.  Mērķauditorija 

ir pirmsskolas vecuma bērni, skolēni no 1. līdz 12. klasei, vecāki un pedagogi, pagastu bibliotekāri 

(pārsvarā tie, kuri vēlas strādāt nopietnāk ar bērnu auditoriju), kā arī citi interesenti. Apmeklētājiem 

tiek piedāvātas daudzveidīgas aktivitātes - tematiski pasākumi, literārās stundas, grāmatu izstādes, 

tikšanās ar rakstniekiem, konkursi, ekskursijas, bibliotekārās stundas, radošās darbnīcas u.c. 

Aktivitātes bērniem tiek rīkotas ciešā sadarbībā ar Dagdas izglītības iestādēm, Aleksandrovas 

pamatskolu. 2023. gadā uzsvars tika likts uz grāmatu popularizēšanu , lasītveicināšanu. 

     Kopumā darbs Bērnu literatūras nodaļās ir dinamisks un aktīvs, cenšoties līdzsvarot piedāvātās 

izklaides un brīvā laika pavadīšanas aktivitātes ar pakalpojumiem, kas vērsti uz izglītošanos, 

mācībām un izzinošām nodarbēm 



52 
 

 

Rādītāji 2021 2022 2023       % 

Bērnu un jauniešu ( t.sk. 

5.g.un 6.g. ) skaits PII un 

vispārizglītojošās skolās 

2008 1808 1635 -10% 

Lietotāju skaits 1464 1581 1560 -2% 

% no kop. skolēnu sk. 73% 75% 95%  

Apmeklējumu skaits 17239 29753 23943 -20% 

  Izsniegums 24845 30643 25743 -16% 

Krājuma papildināšana 

eks. 

1562 1484 1457 -2% 

BJŽ kolekcijas grāmatas 

eks. 

205 321 647 +50% 

  

Krāslavas novada bibliotēkas BLN 

 

Rādītāji 2023 

Bērnu un jauniešu 2023./2024.m.g. 

Krāslavas pilsētas skolās un PII 

1147 

Lietotāju skaits KNB BLN 538 

Apmeklējumu skaits 3961 

Izsniegums 4905 

Krājuma papildināšana eks. 337 grāmatas, 

 121 seriālizdevums.,  

3 pārējie 

Kopā 461 ex. 

BJVŽ kolekcijas grāmatas eks. 98  

 

  

  2023.gadā kopējais novada bērnu un jauniešu lietotāju skaits samazinājās par 2%. Apmeklējumu 

un izsniegumu skaits kritās no 16 līdz 20 procentiem. Objektīvs iemesls tam ir bērnu skaita 

samazināšanās dzīvesvietās – pagastos un pašā pilsētā un viedierīču pielietojuma pieaugums visās 

vecuma grupās. Paši aktīvākie ir jaunākā vecuma bērni, kurus apmeklēt bibliotēkas motivē PII 

audzinātājas, sākumklašu pedagogi. 

 2023.gadā, pateicoties līdzdalībai lasīšanas veicināšanas programmā BJVŽ’23” par bibliotēkas 

lasītajiem kļuva 155  jauni 5.g.  un 6. gadīgie PII ,, Pienenīte” un ,,Pīlādzītis” audzēkņi. Sakarā ar to, 

ka ,, BJVŽ’23” grāmatu eksemplāru skaits bija manāmi palielinājies, lasīšanā iesaistījām arī 

Varavīksnes vidusskolas 1.-4. klašu skolēnus. Līdz ar ko ir lielāks apmeklējumu un izsniegumu 



53 
 

skaits. Tiek darīts viss iespējamais, lai mazajam lasītājam  veidotos interese par grāmatas lasīšanu un 

bibliotēku. Diemžēl vecuma grupās 15+ pusaudžu vēlme lasīt grāmatas samazinās.  

       Pateicoties sadarbībai ar skolām un skolotāju atsaucībai, bibliotēkā rīkoto pasākumu 

apmeklējums ir samērā labs. Tikai šogad tika organizētas vairākās tikšanās ar lasītājiem visās vecuma 

grupās. 

 

Metodiskā un konsultatīvā darba  organizācija attiecībā uz šo darba virzienu. 

 

• Krāslavas NB Bērnu literatūras nodaļas vadītāja un metodiķe veic konsultatīvo darbu 

ar reģiona bibliotēkām: 

• Konsultāciju sniegšana klātienē, telefoniski, elektroniski profesionālajos  

jautājumos par darbu ar bērniem reģiona bibliotēkās, t.sk. novadu skolu bibliotēkās; 

koordinē Bērnu žūrijas aktivitātes reģiona bibliotēkās , nodrošina ienākošās BJVŽ grāmatu 

kolekcijas, uzskates materiālu un balviņu piegādi un sadali lasīšanas veicināšanas programmas 

dalībniekiem . 

• koordinē Bērnu žūrijas aktivitātes reģiona bibliotēkās un organizē noslēguma 

pasākumus  uz vietām; 

• koordinē “Skaļās lasīšanas” sacensību aktivitātes reģionā, piedalās vietējos 

konkursos un organizē reģionālo noslēguma pasākumu; 

• informē par LNB Bērnu literatūras centra aktivitātēm, piedalās semināros un 

informē 

reģionu bibliotēku darbiniekus par aktuālāko darbā ar bērniem un jauniešiem; 

• veic bibliotēku apmeklējumus un konsultācijas uz vietām reģiona bibliotēkās par 

darbu ar bērniem, par bērnu/jauniešu literatūras krājumu u.c. 

                   

 

Bibliotēku krājuma veidošana un papildināšana, jaunieguvumu proporcionalitāte, salīdzinot  

iegādāto pieaugušo  un bērnu/jauniešu literatūru  un lasītāju sastāvu, alternatīvo lietu 

komplektēšana..  

       Komplektējot Bērnu literatūras nodaļu un pagastu bibliotēku krājumus, tiek ievēroti līdzīgi 

principi kā bibliotēkā kopumā – proti, augstvērtīgu jaunizdevumu iepirkums, kvalitatīvi dāvinājumi, 

pārdomāts periodisko izdevumu piedāvājums. Lielākā uzmanība pārskata periodā veltīta nozaru 

literatūras izvērtējumam un izkārtojumam, vienlaikus apvienojot visu vecumgrupu grāmatas un 

kārtojot tās atbilstoši UDK dalījumam, kā arī norakstot nolietotos un novecojušos eksemplārus un 

atjauninot krājumu ar jauniem uzziņu izdevumiem un vispusīgo tematisko literatūru. Komplektējot 

krājumu ņemam vērā visu lasītāju grupu intereses, kā arī analizējam grāmatu izsnieguma skaitu, apriti 

un pieprasījumu. 

 Mācību procesa sekmīgai apguvei nozīmīga loma ir bibliotēkas veiksmīgi komplektētajam 

krājumam – uzziņu literatūrai dažādās nozarēs, enciklopēdijām, vārdnīcām, kas arī tika iegādātas 

aizvadītajā gadā. Ne mazāk svarīgu krājuma daļu sastādīja izdevumi mazo lasītāju pirmajai 

saskarsmei ar grāmatu, latviešu oriģinālliteratūra bērniem/jauniešiem, izdevumi saturīgai brīvā laika 

pavadīšanai, galda spēles u c. 

      Krāslavas NB bērnu literatūras nodaļa papildināta ar 461 jauniem izdevumiem, norakstīti – 479 , 

krājums sastāda 7135 vienības. No pašvaldību budžeta krājuma iegādei iztērēti 1268  EUR     

grāmatu iegādei  un  431 EUR preses abonēšanai. Abonēti ir 17 izdevumi.  Tas sastāda 19,6% 

līdzekļu no novada bibliotēkas esošajiem krājuma līdzekļiem. No Bērnu žūrijas saņemti 98 izdevumi 

uz summu 946,34 EUR, projekta “ Vērtīgu grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros – 

20 izdevumi uz summu 198,47 EUR , dāvinājumos 88 eksemplāri.               



54 
 

Dagdas bibliotēkas BLN bija abonēti 37 periodiskie izdevumi bērniem un jauniešiem latviešu, 

vācu valodās. Krājums tika papildināts ar puzlēm, attīstošām un izklaidējošām spēlēm. Bērnu 

literatūras nodaļā atskaites periodā ir 483 jaunieguvumi, kas ir par 29 mazāk kā 2022. gadā. 

Galvenokārt aizvadītajā gadā iegādātas grāmatas pirmsskolas un sākumskolas bērniem. Tam par 

iemeslu ir pieejamās literatūras izvēle grāmatnīcās 

 Krāslavas novada bibliotēku krājums ir papildinājies ar 1457  izdevumiem bērniem, bet 

izslēgts ir  1368  izdevums un kopējais krājums sastāda -24650 vienības. 

    Bērnu literatūras krājuma apgrozījums  novadā – 0,8 

Secinājumi: 

       Krāslavas  novada bibliotēkas krājuma veidošanā vienmēr vērā tiek ņemts pašvaldību 

finansiālais atbalsts,  lasītāju vēlmes un pieprasījums.  To ietekmē izdevumu cenas un krājuma 

finansējuma summa. Jaunieguvumu skaits nedaudz ir samazinājās salīdzinot ar iepriekšējo periodu..  

       Pietiekami lielā skaitā bibliotēkās ienāk dažādas spēles, puzles , kas tiek iekļautas elektroniskajā 

katalogā un tiek izsniegtas kā visi pārējie izdevumi. 

      Veiktās aptaujas liecina par Bērnu literatūras nodaļas lasītāju pozitīvu bibliotēkas pakalpojumu 

novērtēšanu Krāslavas novada bibliotēkā.       

    

Uzziņu darbs, pakalpojumi, prasmju un  iemaņu attīstīšana, pasākumi dažāda vecuma grupām 

     2023. gadā uzziņu pakalpojumu prioritārie darba virzieni bija: informācijas pakalpojumu 

sniegšana, bērnu un pusaudžu apmācība informācijas meklēšanā un medijpratībā. Tika veicināta 

lasītāju e-prasmju attīstīšana, iesaistot audzēkņus dažādās aktivitātēs, piemēram, e-prasmju nedēļā 

un Drošā interneta dienās. 

     Tāpat kā pieaugušo literatūras nodaļā, tā bērnu literatūras nodaļas speciālisti sniedza tematiskās, 

faktogrāfiskās, precizējošas uzziņas.  Uzziņu darbs tika veikts, izmantojot tradicionālus avotus 

(enciklopēdijas, vārdnīcas, nozaru literatūru, periodiskos izdevumus, tematiskās mapes) un 

elektroniskos avotus.  

      Bērnu literatūras nodaļā uzziņu darbs aktivizējās Zinātniski pētniecisko darbu rakstīšana laikā 

vidusskolās. Skolēni meklē informāciju projektiem un prezentācijām arī lasa grāmatas , lai labi 

sagatavotos valsts pārbaudes ieskaitei. 

        Regulāri tika organizētas jauno grāmatu izstādēs. Par katra mēneša aktivitātēm lasītāji tika 

informēti bibliotēku mājas lapās, emuāros, sociālajos tīklos , novada laikrakstos. Lasītāji sekmīgi 

izmantoja e-katalogu. 

  Veiksmīgās lasīšanas veicināšanas aktivitātes. 

              Lai veicinātu interesi par grāmatu, tiek organizēti lasītveicināšanas pasākumi bērniem un 

jauniešiem.  Viens no lielākajiem lasītveicināšanas pasākumiem ir “ Bērnu, jauniešu un vecāku 

žūrija”, kurā bērni lasa sava prieka pēc, gūst pozitīvu , izglītojošu un neaizmirstamu pieredzi . 

     2023. gadā LNB lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija” 

iesaistījās 200 lasītāji, tajā skaitā Krāslavas PII 155 audzēkņi, vecāki, Krāslavas Varavīksnes 

vidusskolas 1.-4. klašu audzēkņi,  un skolotāji. Savukārt Krāslavas novadā lasīšanas projekta 



55 
 

piedalījās 557 lasītāji . Lasīšanas programmā  piedalījās 5 vispārizglītojošās skolas un 23 novada 

bibliotēkas.  Programma nodrošināja piekļuvi interesantai lasāmvielai it visur, kur ir bērni, un 

iesaistīja priekpilnā sacensībā jaunos lasītājus, lai noteiktu gada populārākās grāmatas pasaulē. Viena 

no bibliotēku  prioritātēm bija mazo lasītāju piesaistīšana bibliotēkai. Žūrijas eksperti saņēma  LNB 

diplomus, balvas. Īpaši tika godinātas lasošās ģimenes. Neskatoties uz to, ka Lielo lasīšanas svētku 

tiešā translācija ir pieejama katram lasītājam, gribētos aktīvākos dalībniekus aizvest uz  Lielo 

lasīšanas svētku noslēgumu Rīga LNB. 

 

    
Lasītprieka vēstneši PII”Pīlādzītis” 

 

 
Lasītprieka vēstneši PII “Pienenīte” 



56 
 

 

        Nacionālās Skaļās lasīšanas sacensībā (SkaLa)  piedalāmies jau sesto gadu un   organizējam 

Krāslavas novada reģionālo sacensību.  Sacensība veicina 11-15 gadus vecus skolēnus  iesaistīties 

aizraujošā lasīšanā, attīsta prasmi  izvēlēties piemērotu un interesantu literatūru skaļai lasīšanai, 

sekmē interesi par lasīšanu un grāmatām, saliedē bērnus kopīgām lasīšanas aktivitātēm. Sacensībai 

piemērotu lasāmvielu piektklasnieki atrod gan ,,BJVŽ grāmatu kolekcijas, gan atrod sen aizmirstās, 

labas grāmatas vai arī tikko iznākušus darbus. Skaļās lasīšanas reģionālā sacensība, kurā piedalījās 

Dagdas,  Krāslavas Varavīksnes vidusskolas, Ezernieku , Robežnieku un Priežmalas pamatskolu  5. 

klašu audzēkņi. Par uzvarētāju kļuva Ezernieku pamatskolas audzēknis Hugo Zeiliņš. Visi dalībnieki 

saņēma balviņas un pateicības par Skaļās lasīšanas popularizēšanu un diplomus par panākumiem 

reģionālajā sacensībā, skolotāji – pateicības par veiksmīgu jaunās paaudzes iesaistīšanu Nacionālā 

Skalās lasīšanas sacensībā. Pasākumu finansiāli atbalstīja SIA „KRISTAFORS” Krāslavā. Vislielāko 

prieku sagādāja Krāslavas muzeja  apmeklējums un Krāslavas novada tūrisma informācijas centrs, 

kur Krāslavas novada  muzeja specialists Eduards Danovskis  laipni sagaidīja sacensības dalībniekus 

un pastāstīja par ekspozīciju veltītu Krāslavas pilsētas 100 gadu jubilejai, ka arī iepazīstināja ar gr. 

Plāteru pils parka kompleksu 

 
Hugo Zeiliņš pēc reģionālā čempionāta. 

         Populāri kļuvuši arī Ziemeļvalstu literatūras lasījumi PII un skolās Krāslavas pirmsskolas 

iestādes “Pienenīte” un “Pīlādzītis” audzēkņi Ziemeļvalstu literatūras nedēļas ietvaros rītausmas 

stundā klausījās fragmentus no Astrīdas Lindgrēnes grāmatas ,, Lennebergas Emīla jaunie nedarbi”. 

        Lai sekmētu  digitālo drošību un  medijprasmju veiksmīgu apgūšanu pirmsskolas vecuma 

bērniem, nepieciešams iesaistīt PII 5.g. un 6.g. audzēkņus ,,Tet drošības skoliņas nodarbībās”.  

Jaunu grāmatu, periodikas un literārās izstādes tiek veidotas ikmēnesi. Rubrika ,,Українськa книжкa 

для дiтей i молоді” sniedza informāciju  ukraiņu lasītājiem par grāmatām ukraiņu valodā. Rubrika 

par jaunajiem žurnāliem bērniem un jauniešiem nebija tik populāra, jo tur prasās radoša darbošanās 

periodikas izdevumos. 

       Ik gadu tiek organizēti Eiropas un dzimtās valodas svētku lasījumi arī konkurss  ,,Gada TOP 

lasītājs”. Šogad par uzvarētāju kļuva 9. klases skolēns no Ukrainas Sergejs Luganskis, kurš gada 

laikā izlasīja 66 grāmatas . 

   Vasarā bibliotēkā notika bērnu zīmējumu konkurss un izstāde “Mana pilsēta četros gadalaikos”. 

Konkursam tika iesniegti  86 zīmējumi. Noslēguma pasākumā visiklātesošie saņēma saldumus, bet  



57 
 

uzvarētāji balvas.   

     

Vasaras lasīšanas maratons “Atpūties ar grāmatu” pulcināja vairāk nekā 100 dalībniekus. Grāmatas 

tika lasītas latviešu, krievu, angļu, ukraiņu valodās .Šajā  maratonā tika izlasītas 940 grāmatas. 

 

    Bibliotēka piedāvāja  valodu spēles, mīklu pēcpusdienas, radošās darbnīcas, interesantas tikšanās, 

kuras telpu trūkuma dēļ notika vairākos etapos. DID veltītas viktorīnas, Eiropas valodu un dzimtās 

valodas dienai veltīti pasākumi. 

 

Informācija par visām aktualitātēm Bērnu literatūras nodaļā tiek publicēta emuārā, mājas lapā, 

sociālajos tīklos. Lasītāji sekmīgi izmanto e-katalogu. 

Krāslavas novada bibliotēkas aktivitātes 

 

Auditorija Aktivitāte 

 

Krāslavas ģimnāzija ,,Drošāks internets sākas ar tevi!” Viktorīna  9. b klases skolēniem - 

februāris 

Varavīksnes 

vidusskola 

 #DID2023 aktivitātēs bibliotēkā. 

 Viktorīna 8.a un 9.b klases skolēniem – 2 auditorijas 

 

PII Pienenīte Pateicības  stunda žūrijas ekspertiem"Pienenītē" 

Visiem interesentiem ,,BJVŽ 2023 Goda eksperti”, tikšanās, apbalvošana bibliotēkā 

PII Pīlādzītis Pateicības stundas Lasītprieka vēstneši ,, Pīlādzītī" 

BJVŽ 5+ žūrijas ekspertiem 10.,7.,4. un 5. PII audzēkņu grupās  

Visiem interesentiem ,,Lasīšanā ir spēks un cerība.” Tikšanās ar ukraiņu lasītāju Sergeju 

Luganski. 

 

Krāslavas ģimnāzija Digitālā nedēļa 2023, 2 pasākumi  6.a un 6.b audzēkņiem 

Visiem interesentiem SkaLa 2023 reģionālas sacensības pasākums 

Visiem interesentiem Zīmējumu konkurss “Mana pilsēta visos gadalaikos”  

https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala?gads=2023&pp=&page=4&b=1&lbu=127823
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/pateicibas-stunda--pienenitequot?gads=2023&pp=&page=4
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/bjvz-2022-goda-eksperti?gads=2023&pp=&page=4
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/lasitprieka-vestnesi--piladzitiquot?gads=2023&pp=&page=4
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/lasisana-ir-speks-un-ceriba?gads=2023&pp=&page=4
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/digitala-nedela-2023?gads=2023&pp=&page=3
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/skala-2023-regionala-sacensiba?gads=2023&pp=&page=3


58 
 

Visiem, interesentiem Zīmējumu konkursa ,, Mana pilsēta četros gadalaikos" rezultāti. Labāko 

darbu autoru sumināšana 

 

Visiem interesentiem Tematisks pasākums “Ceļo valodu pasaulē ar Sarkangalvīti”. 

Teatralizēts uzvedums “Sarkangalvīte un vilks” 

Visiem interesentiem Vasaras lasīšanas maratons 

Visiem interesentiem Tikšanās ar vasaras lasīšanas maratona uzvarētājiem ,, Čaklākie lasītāji 

vasarā” 

PII Pienenīte Tikšanās ar audzēkņiem ,,Sākam BJVŽ 2023 lasīšanu!” 

PII Pīlādzītis Tikšanās ar audzēkņiem ,,Sākam BJVŽ 2023 lasīšanu!” 

Varavīksnes 

vidusskola 

,,Eiropas Valodu diena 2023” Viktorīna 4 klases skolēniem 

Varavīksnes 

vidusskola 

 Tikšanā ar Krāslavas Varavīksnes vidusskolas 2.a. ,3.a un 4.b kl. 

skolēniem.,,BJVŽ'23" žūrijas eksperti Varavīksnē. 

Krāslavas ģimnāzija  2.c kl. audzēkņiem. bibliotekārā stunda. Virtuāla VIKTORĪNA 

,,Latviešu tautas mīklas”. Ekskursija pa bibliotēku 

Visiem interesentiem ZIEMEĻVALSTU LITERATŪRAS LASĪJUMI 2023 

PII Pīlādzītis ,,Novembris Latvijas mēnesis” Tikšanās ar PII ,,Pīlādzītis” 10.gr. 

audzēkņiem  

PII Pienenīte Novembris Latvijas mēnesis Tikšanās ar PII ,,Pienenīte ”audzēkņiem 

Krāslavas ģimnāzija Ziemeļvalstu literatūras lasījumi 

Krāslavas ģimnāzija Viktorīna “Vai tu pazīsti Krāslavas ielas?”. Ekskursija pa bibliotēkas 

izstādēm 

Poļu pamatskola 

Krāslavas ģimnāzija 

Krāslavas Varavīksnes 

skola 

Visi interesenti 

Tikšanās ar grāmatu ilustratoru Dāvidu Bobrovski. Radošās darbnīcas 3 

auditorijām 

IZSTĀDES 

  15.12.2023. Tematiska izstāde Ziemassvētku noskaņojumam ,,Ticu Ziemassvētku klusajam 

brīnumam” 

Jaunumi ,,Jauna grāmata satiek savu lasītāju” 1X mēnesī 

Periodika 1X mēnesī 

19.10.2023. Literārā izstāde ,, Mazās raganiņas" autoram 100 

11.10 2023. Fotomirkļi no Skala 2023-LNB foto 

12.06.,, BJVŽ 2023 grāmatu kolekcija, uzskate” 

08.06.2023. Zīmējumu izstāde ,, Mana pilsēta četros gadalaikos" 

08.06.2023. Zīmējumu konkursa ,, Mana pilsēta četros gadalaikos" rezultāti 

23.05.2023. Grāmatu izstāde “Ceļo valodu pasaulē ar “Sarkangalvīti”  

03.05.2023. Dāvida Babrovska Zīmējumu izstāde ,,Pasaku mistērijā" 

11.04.2023. Zīmējumu izstāde ,,Sveiciens pavasarim" 

06.04.2023. Tematiskā izstāde ,,Priecīgas Lieldienas!” 
02.03.2023. Zīmējumu konkurss ,, Bērnu žūrija mani iedvesmoja.” 

13.01.2023.Literāra izstāde ,, Truša gads bibliotēkā” 

 

 Dagdas bibliotēkas aktivitātes 

  

 “BJVŽ maratons noslēdzies” (sk. Jeļena Slapiņa, Irēna Stalidzāne, Ilona Beitāne, Iveta 

Plakoša, Ingrīda Pauliņa, Ludmila Lukaševiča)  

https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/zimejumu-konkursa--mana-pilseta-cetros-gadalaikosquot-rezultati?gads=2023&pp=&page=3
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/caklakie-lasitaji-vasara?gads=2023&pp=&page=2
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/caklakie-lasitaji-vasara?gads=2023&pp=&page=2
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala?gads=2023&pp=&page=2&b=1&lbu=130064
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala?gads=2023&pp=&page=2&b=1&lbu=130064
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/skala-2023-lnb-foto?gads=2023&pp=&page=2
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/zimejumu-konkursa--mana-pilseta-cetros-gadalaikosquot-rezultati?gads=2023&pp=&page=3
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/tika-atklata--gramatu-izstade-celo-valodu-pasaule-ar-sarkangalviti-par-godu-eiropas-rakstnieku-diena?gads=2023&pp=&page=3
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala?gads=2023&pp=&page=3&b=1&lbu=128707
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala/izstade-sveiciens-pavasarimquot?gads=2023&pp=&page=4
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala?gads=2023&pp=&page=4&b=1&lbu=128408
https://bibliotekakraslava.lv/bernu-lit-nodala?gads=2023&pp=&page=4&b=1&lbu=127989


59 
 

 Tikšanās ar pasaku stāstnieku Raiti Zapacki ( sk. kolektīvs)  

 Rīta stunda “Lasām kopā”(sk. Jeļena Slapiņa)  

    Rūķu radošā darbnīca “Rotāsim eglīti svētku rotā!”(sk. I          Ingrīda   Pauliņa, 

Ludmila Lukaševiča), 

  “Kaut mazu   prieku  dāvināt ikvienam!”( sk. Ilona Beitāne)                                                                                                                                                                                                   

 IIzglītojoša stunda “Ziemas miegs” (sk. Aina Murāne)  

     Izzinoši radoša stunda “Svētku rotājumi – puzuri” (sk. Ilze Tukiša),                   

    “Lieldienu zaķis”(sk. Lidija Kartenko), “Ciemos nāk mošķīši” (sk. Ilze Tukiša 

     Bibliotekārā stunda “Drošāks internets sākas ar tevi”( sk. Rita        Vaišļa  

      “Iepazīsim bibliotēku” (sk. Lidija Kartenko)  

      Radošā darbnīca “Viens otram sirsniņu dāvājam” (sk. Marija Andžāne,   

      “Paldies saku māmiņai!”(sk. Ilze Tukiša)  

   Dzimtās valodas stunda “Jautrās atskaņas” sk. Sofija Voronova 

   Izglītojošā nodarbība “Ūdens piliena ceļojums grāmatu pasaulē” (sk Lidija           

                                                           Kartenko).    

Izstādes atklāšana “Ceļo valodu pasaulē ar “Sarkangalvīti un vilku””                                               

(sk. Marija Andžāne),    

     “Koka maģija”(sk. Aigars Vigulis) 

Kompetences , sadarbība “Mākslas darbi iedvesmo” (sk. Rita Vaišļa)                                            

Diskusija “Esi možs un vesels!” (sk. Aina Slesare) 

  Grāmatu apskats “Ieskaties un izvēlies savējo” (sk. Ināra Krauliša) 

Informatīvi izglītojošā stunda “Drošs digitālajā pasaulē” (sk. Alla  Dzalbe 

Radošās trešdienas vasarā : lasītveicināšanas programma “Smelies    iedvesmu 

grāmatā”                                                                

Dzejas stunda “Pilsētas motīvs dzejā” (sk. Aina Slesare) 

Tikšanās ar Harija Potera faniem “Ielūdz Aleksandra” ( sk.    Ilona Antonova)                                              

 

            Kā veiksmīgus pasākumus bērniem un jauniešiem var minēt Augstkalnes 

bibliotēkā   organizēto grāmatu izstādi  no Valijas Plataces privātkolekcijas “Mans 

 Mazais princis”. 28 valodās izdotas A.Sent-Ekzeperī grāmata franču, vācu, gruzīnu, 

somu, vjetnamiešu, basku un citās valodās bija aplūkojama veselu mēnesi. 

    Andrupenes pagasta bibliotēkā mazie apmeklētāji Ziemassvētku pasākumā “Kā eglīte zvēriem 

dziesmiņas mācīja” noskatījās improvizētu pirkstiņleļļu teātri, dziedāja dziesmiņas un skaitīja dzejoļus. 

Lielu interesi izraisīja ukraiņu zēna – Mirona Dieienkova zīmējumu izstāde “Supervaronis – 

Zirnekļcilvēks”  un pasākums sākumskolas bērniem “Viss sakas ar ābeci” 

Bērniem patika Andzeļu pagasta bibliotēkā tematiska pēcpusdien “Ķirbju svētki”, Indras  

pagasta bibliotēkā darbnīca “Mans Latvijas simbols” Šķeltovas bibliotēkā pasaules  

     emocijdienai  veltīts pasākums “ Apskautā sirds”,  Skaistas pagasta bibliotēkas vasaras radošo aktivitāšu 

cikls “ Pulkā nāc un kopā sāc” Robežnieku pagasta bibliotēkā notika pasākums “Vasara un mēs!” 

Pasākums sākās ar Lolitas Buko tamborēto rotaļlietu izstādes atklāšanu bibliotēkā.  

Pēc Lolitas tamborēto rotaļlietu izstādes atklāšanas visi pasākuma dalībnieki kopā ar Ingu Babiško 

gatavoja vasaras picas. Picas gatavoja visi.Kamēr picas cepās, tikmēr pasākuma dalībnieki kopā ar 

Robežnieku pagasta tautas nama vadītāju Irinu Buko piedalījās interesantos konkursos un spēlēs. 

Pasākuma noslēgumā visi cienājās ar picām un coca-colu. 

  



60 
 

 
Sadarbība ar izglītības iestādēm  

 

     Lai īstenotu Bērnu literatūras nodaļas mērķus, uzdevumus un gūtu atbalstu tiem, sadarbība 

notiek  ar skolas vadību, skolēniem, vecākiem. Sadarbības rezultātā ieguvēji ir visi, un jo īpaši 

skolēni –paaugstinās lasīšanas, rakstīšanas, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju prasmes. 

KNB BLN 2023. gadā aktīvi sadarbojās ar Krāslavas  pilsētas vispārizglītojošām skolām un PII 

(augstāk minēts). 

 

           Bibliotēkas sadarbības tīkls bērnu un jauniešu apkalpošanā, nozīmīgākie partneri, sadarbības 

vērtējums 

 

• Kā galvenie sadarbības partneri ir LNB BLC,  

• Krāslavas novada dome 

• Krāslavas novada izglītības pārvalde 

•  Krāslavas pilsētas  trīs vispārizglītojošās skolas 

•  Krāslavas divas  pirmskolas izglītības iestādes  

• Krāslavas Bērnu un Jauniešu centrs  

• Krāslavas bērnu sociālās rehabilitācijas centrs ”Mūsmājas” Ziemassvētku pasākuma organizēšana 

sadarbība ar bibliotēku. 

• Krāslavas  izglītības pārvaldes par BIS skolu ALISE ieviešanu 

• Vecāki, skolotāji, galvenokārt PII pirmsskolas vecuma un 1.-9. klašu audzēkņi. 

• Krāslavas māmiņu klubs, pasākums veltīts Bērnības svētkiem pilsētas laukumā, kura tika lasītas 

grāmatas, veidotas grāmatzīmes, baudīta svētku atmosfēra 

 



61 
 

• Eiropa Direct Dienvidlatgales centrs, grāmatu izstāde par Sarkangalvīti. 

 

✓ Radošā apvienība “Īla” Ziemaasvētku pasākums, bibliotēkas noformētais Ziemassvētku 

Vecīša namiņš ar radošām aktivitātēm tajā. 

 

 

Bibliotēku darbinieku profesionālās pilnveides vērtējums specializācijā 

 

      Krāslavas un Dagdas bibliotēku Bērnu literatūras nodaļās  strādā darbinieki ar pedagoģisko 

izglītību. Lai celtu savu kvalifikāciju bibliotekāri piedalās vietējos nozīmes  semināros, kursos, 

konferencēs. Vērtīgas atziņas tiek gūtas LNB organizētajos vebināros un apmācībās.. Visas 

bibliotēkas cenšas radoši strādāt ar bērniem un jauniešiem, jo šī auditorija ir vispateicīgākā pasākumu 

atbalstā. .   

      Bibliotēku darbinieku semināros bibliotekārus informē par B/J žūrijas aktivitātēm, bibliotēkām 

un skolām sniedz individuālas konsultācijas par aktuāliem bibliotēkas darba jautājumiem lasīšanas 

veicināšanas programmu ”Bērnu žūrija”.  Pēc katra LNB Bērnu literatūras centra rīkotā semināra 

bibliotekāri tiek iepazīstināti ar aktualitātēm darbā ar bērniem. 

 

Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie risināšanas ceļi.     

✓ Sakarā ar bērnu dzimstības samazināšanos Krāslavas novadā (2023. g.  

Dzima 73, mira 351),  skolu likvidēšanu, skolēnu skaita vispārēja samazināšanos  

           pilsētas skolā, vērojama arī lasītāju skaita samazināšanās. 

✓ Nepietiekams bibliotēkas mūsdienīgs materiāli tehniskās bāzes nodrošinājums.  

✓ Noslogotība skolā, ārpusskolas dažādas nodarbības samazina apmeklējumu. 



62 
 

✓ Vispārēja nevēlēšanās lasīt  pusaudžu vecuma, izklaides iespējas izmantojot 

            telefonus un portatīvos datorus 

✓ Ģimenes nepietiekama ieinteresētība bērnu lasīšanā.  

✓ E- grāmatu lasīšana nav populāra bērnu un jauniešu vidū.  

✓ Bibliotēkas ēkas un to aprīkojums neatbilst mūsdienīgam prasībām, 

✓ Lai Bērnu literatūras nodaļā darbs ritētu radoši un produktīvi, jābūt  jauniem bibliotekāriem. 

✓ Darbs ar bērniem, kuriem ir mentālās veselības traucējumi, pareizas saskarsmes veidošana 

un bibliotekāru apmācība. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

 

8. Novadpētniecība 

 
Novadpētniecības darba virzieni un pakalpojumi, pārskata perioda prioritātes 

 

       Galvenie darba virzieni novadpētniecības jomā ir saistīti ar Krāslavas pilsētas un novada vēsturi, 

novadniekiem, novadpētniecības materiālu vākšanu un  apkopošanu. Svarīgs uzdevums ir apzināt un 

popularizēt novadnieku devumu Krāslavas novadam. Turpināt jau sen iesākto darba virzienu, 

novadpētniecības digitālās kolekcijas  papildināšanu, veidojot aizvien jaunus e-resursus 

novadpētniecībā.  Svarīga ir novadpētniecības resursu pieejamības nodrošināšana gan klātienē, gan 

attālināti.  

        Ļoti nozīmīgs novadpētniecības darba virziens, ir lokālās periodikas analītisko bibliogrāfisko 

ierakstu veidošana, ierakstu lielākās daļas eksports uz Latvijas Nacionālās bibliotēkas Nacionālās 

bibliogrāfijas datubāzi.  

       Pārskata periodā galvenā novadpētniecības nodaļas aktivitāte bija Krāslavas pilsētas simtgades 

jubilejas svinēšana. Bibliogrāfe Anna Bartuša šim simtgades notikumam par godu rīkoja trīs lielas 

aktivitātes.  

     Krāslavas pilsētas dzimšanas dienā, 2023. gada 16. aprīlī, Krāslavas pils staļļos, tika prezentēts 

jauns digitāls resurss – e-grāmata “Krāslava un krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu”.   

      Visa gada garumā, periodiski, reizi mēnesī, bibliotēkas sociālajos kontos tika publicēta viena ziņa 

par Krāslavu un krāslaviešiem, kas saistīta ar tautas skaitīšanas tematiku. 

        Visa gada garumā tika rīkots atjautības novadpētniecības konkurss “Zini vai mini, jo Krāslavai 

100”. Konkurss tika rīkots krustvārdu mīklas (filvorda) veidā, kur burtu režģī bija jāatrod ar 

Krāslavas tematiku saistīti vārdi. Konkurss guva plašu atsaucību no bibliotēkas lietotāju un 

bibliotēkas sociālo tīklu sekotāju puses. . Konkursa uzdevumi tika publicēti bibliotēkas „facebook” 

lapā, bibliotēkas „instagram” un „twitter” kontos, tādējādi laika posmā no janvāra līdz decembrim 

novadpētniecības konkursa uzdevumi un izložu rezultāti virtuāli tika skatīti vairāk kā 10 000 reizes.  

 

 

 Novadpētniecības krājums 

        Novadpētniecības krājums izvietots bibliotēkas lasītavā un novadpētniecības nodaļas kabinetā. 

Krājums sastāv no 488 eksemplāriem, tai skaitā no grāmatām un novadpētniecības mapēm. 

Novadpētniecības krājums 2023. gadā tika papildināts ar 16 grāmatām. Lielākā daļa no tām tika 

saņemta dāvinājumā no novadniekiem - darbu autoriem. Novadpētniecības krājums tika papildināts 

ar diviem bibliogrāfes Annas Bartušas  jaunizveidotajiem e-resursiem, kas atrodami 

novadpētniecības kolekcijā bibliotēkas mājas lapā. 

 

   



64 
 

 

    

 

 

Analītiskie ieraksti novadpētniecības katalogā 2023. gadā 

 

    2023. gadā novadpētniecības katalogs kopumā tika papildināts ar 2485 ierakstiem. Salīdzinot ar 

2022. gadu, tas ir par 576 ierakstiem mazāk nekā  2022. gadā.  

 

      Aprakstu kritums ir tāpēc, ka, salīdzinot ar 2022. gadu, ļoti saruka tikai izveidoto aprakstu 

skaits no novadpētniecības mapēm – no 1415 aprakstiem 2022. gadā līdz 792 aprakstiem 2023. 

gadā. Salīdzinot ar 2022. gadu, tas ir par 623 ierakstiem mazāk.  Izveidoto analītisko ierakstu skaits 

no 2023. gadā izdotajiem laikrakstiem ir pat mazliet (par 48) palielinājies. (skat. tabulā “Izveidotie 

analītiskie ieraksti novadpētniecības katalogā 2023. gadā) 

 

     Ierakstus novadpētniecības katalogā no novadpētniecības mapēm  ir veidojusi bibliogrāfe Elvīra 

Zaščerinska, ierakstus no 2023. gadā izdotajiem laikrakstiem katalogā ir veidojusi bibliogrāfe Anna 

Bartuša 

                                                          Tabula 

          Izveidotie analītiskie ieraksti novadpētniecības katalogā 2023. gadā 

 

No 2023. gada laikrakstiem 

izveidotie apraksti 

   

Ezerzeme 600 Nosūtīts uz LNB        
          1361 Vietējā Latgales Avīze 761 Nosūtīts uz LNB 

Krāslavas Vēstis 287   

Latgales Laiks, Latvijas Avīze u.c. 45   

Kopā  1693   

    

No novadpētniecības mapēm 

izveidoti apraksti par laika posmu 

1990.-2007. gads 

 

792 

  

    

Pavisam 

izveidoti ieraksti gada laikā 

 

2485 

  

 



65 
 

 

  2023. gadā novadpētniecības katalogā 1693 analītiskie ieraksti tika izveidoti, veidojot 

bibliogrāfiskus aprakstus laikrakstu “Ezerzeme”, “Vietējā Latgales Avīze  un “Krāslavas Vēstis” 

izdevumiem. No laikrakstiem “Diena”, “Latgales Laiks”, “Latvijas Avīze” u.c. tika veidoti 

bibliogrāfiski apraksti tiem rakstiem, kas attiecināmi uz  Krāslavas novadu. Salīdzinot ar 2022. gadu, 

no visiem iepriekš minētajiem  laikrakstiem 2023. gadā tika izveidots par 47 ierakstiem vairāk.  
 

Uz LNB Nacionālās bibliogrāfijas datu bāzi gada laikā tika aizsūtīts  1361 analītiskais bibliogrāfiskie 

ieraksts no laikrakstiem “Ezerzeme” un “Vietējā Latgales Avīze”. 2022. gadā ierakstu skaits bija 

faktiski vienāds, tikai par 20 lielāks – 1381. 

No novadpētniecības mapēm novadpētniecības katalogā pavisam tika izveidoti 792  jauni ieraksti. 

Salīdzinot ar 2022. gadu, tas ir par 623 ierakstiem mazāk.   

 

Novadpētniecības materiālu digitalizācijas darbs  

1) Pilntekstu (anotāciju) pievienošana analītiskajiem  ierakstiem  

Pārskata periodā, strādājot ar datorprogrammu ABBYY FineReader 15,  tika izveidotas 559 

anotācijas. Šīs izveidotās anotācijas tika pievienotas laikraksta “Ezerzeme” izveidotajiem 

aprakstiem 2023. gadā. 

Pārskata periodā novadpētniecības datubāzē esošajiem aprakstiem (par laika posmu no 1990. līdz 

2007. gadam)  tika pievienotas 999 anotācijas. Tādējādi gada laikā pavisam tika pievienotas                      

1879 anotācijas.  

2) URL saišu pievienošana analītiskajiem ierakstiem 

2023. gadā tika pievienotas 318 URL saites 2023. gadā izveidotajiem ierakstiem. Lielākā daļa (98%) 

URL saišu tika pievienota Krāslavas novada pašvaldības informatīvā izdevuma “Krāslavas Vēstis” 

2023. gada numuriem. 

Anotāciju veidošanu un anotēšanu, URL saišu pievienošanu ierakstiem veica bibliogrāfi.. 

 

 

Bibliotēkas publicitāte presē 

 

Bibliotēkas publicitāte preses izdevumos tiek atspoguļota Krāslavas novada bibliotēkas emuārā  

http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com. 

2023. gadā  emuāra saturu  papildināja ar  62 jauniem ierakstiem. Arī 2022. gadā emuārā tika 

publicēti 62 ieraksti.  

 
Novadpētniecības darba popularizēšana 

 
Katru gadu novadpētniecības digitālā kolekcija tiek papildināta ar jaunu novadpētniecības darbu, 

tiek meklētas aizvien jauni  novadpētniecības popularizēšanas veidi. 

 

2023. gadā tika uzrakstīta  e-grāmata “Krāslava un krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu”. 

 

1) E-grāmata “Krāslava un krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu” 

http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/


66 
 

 2023. gadā Krāslavā plaši tika svinēta pilsētas simtgade, jo 1923. gada 16. aprīlī Krāslavas miests 

ieguva pilsētas tiesības. Krāslavas novada bibliotēkas novadpētniecības nodaļas bibliogrāfe Anna 

Bartuša, gatavojoties pilsētas simtgadei, uzrakstīja jaunu darbu novadpētniecībā - e-grāmatu 

“Krāslava un krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu”.  

Tautas skaitīšana ir notikums, kas notiek reizi desmit gados. Tā ir demogrāfijas metode, ar kuru 

periodiski, atbilstoši noteiktiem kritērijiem, tiek iegūta informācija par visiem kādas valsts 

iedzīvotājiem un mājokļiem uz kādu noteiktu momentu. 

E-grāmatā ir apkopota informācija par tautas skaitīšanas rezultātiem Krāslavas pilsētā 100 gadu 

garumā, jo Pirmā tautas skaitīšana Latvijas Republikā tika veikta 1920. gadā un ir zināms iedzīvotāju 

skaits Krāslavā 1920. gadā.   

Veidojot šo novadpētniecības darbu,  autore ir izstudējusi visas Latvijas tautas skaitīšanas grāmatas. 

Tautas skaitīšana Latvijā līdz šim ir notikusi vienpadsmit reizes - 1920., 1925., 1930., 1935., 1959., 

1970., 1979.,. 1989., 2000., 2011. un 2021. gadā.  

Šis digitālais resurss sastāv no 86 lappusēm A4 formātā.  Šajā resursā visām tautas skaitīšanas 

grāmatām ir pievienotas saīsnes. Lejupielādējot tautas  skaitīšanas grāmatas, kas publicētas Latvijas 

oficiālās statistikas portālā, ir iespēja tās lasīt un  pētīt digitālā formātā. 

E-grāmata ir atrodama šeit: https://ej.uz/krāslava_un_krāslavieši 

 

     
   

 

https://ej.uz/krāslava_un_krāslavieši


67 
 

      2023. gada 16. aprīlī, svētdienā, Krāslavas pilsētā notika plašas pilsētas dzimšanas dienas 

svinības. Svētki sākās ar garīgās mūzikas kora koncertu un dievkalpojumu Krāslavas Romas katoļu 

baznīcā. 18. novembra laukumā bija Latgales retro automašīnu parāde un uz lielā ekrāna varēja skatīt 

Krāslavas vēstures un mākslas muzeja (šobrīd Krāslavas novada muzeja) sagatavoto foto materiālu 

“Krāslavas vēstures stāsti”. Tālāk jubilejas svinības notika Krāslavas pils kompleksa teritorijā. 

Krāslavas vēstures un mākslas muzejā tika atklāta izstāde “Krāslavas pilsētai 100. Dzimuši 

Krāslavai”. Savukārt Krāslavas pils staļļos notika Krāslavas novada bibliotēkas  e-grāmatas 

“Krāslava un krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu” atvēršanas pasākums.   

      Pasākumu atklāja Krāslavas novada bibliotēkas direktore Valentīna Magidas. Pasākuma 

turpinājumā, skatoties un klausoties video stāstu ar tādu pašu nosaukumu, klātesošie tika iepazīstināti 

ar e-grāmatas saturu, ar galvenajiem secinājumiem, ar statistiskajiem rādītājiem, kas raksturo 

krāslaviešus 100 gadu garumā  caur tautas skaitīšanas prizmu.  

 

Video stāsts arī ir atrodams Krāslavas novada bibliotēkas mājas lapā, sadaļā “Kolekcija 

novadpētniecībā”. (skenēt QR  kodu)  

 
Ekrānšāviņš no e-grāmatas prezentācijas pasākuma 2023. gada 16.aprīlī 

 

 



68 
 

 

 

 

2) Rubrika “No tautas skaitīšanas rezultātiem Krāslavā simts gadu garumā” 

 

Ar mērķi popularizēt Krāslavas pilsētas vēstures simtgadi un jaunizveidoto e-grāmatu “Krāslava un 

krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu”, 2023. gadā bibliotēkas sociālo tīklu kontos tika veidota  

rubrika “No tautas skaitīšanas rezultātiem Krāslavā simts gadu garumā”.  

 

Reizi mēnesi, 20. datumā,  Krāslavas novada bibliotēkas sociālo tīklu kontos tika publicēta viena 

statistiska ziņa no e-grāmatas. Tādējādi gada laika tika publicētas 12 ziņas.  

Lūk, daži ilustratīvi piemēri:  

 

 

     

 

Tabula „Krāslavas novada centrālās  bibliotēkas organizētās svarīgākās izstādes un 

pasākumi novadpētniecības jomā 2023.gadā ” 

Norises laiks Pasākuma, izstādes nosaukums 

janvāris “Ko mēs protam?” 

Svariņu pagasta radošās personas Ritas Ružas darbu izstāde 

Pasākumu cikls “Iepazīstinām ar Krāslavas novada pagastiem 

janvāris Zinaidas Lapkovskas  sirdsprieks, kas krāsām plūst... 

Gleznu izstāde no cikla “Krāslaviešu lepnums skaistuma acīm” 

 februāris Novadpētniecības digitālās kolekcijas popularizēšana. 

Bibliotekārās stundas 

 Intervija ar Krāslavas uzņēmēju, vitrāžisti Elvīru Škutāni 

februāris “Aiz sveču liesmiņas enģelītis klusi lūdz” 

Ingas Bitēnes un Arīnas Menščikovas sveču izstāde 

marts Intervija ar Krāslavas uzņēmēju Oļģertu Fjodorovu 

/uzņēmuma " Papa Wood" īpašnieks/ 

aprīlis Fotokonkurss ”Viena diena pilsētas dzīvē 

https://bibliotekakraslava.lv/aktualitates/intervija-ar-kraslavas-uznemeju-vitrazisti-elviru-skutani?gads=2023&pp=&page=11
https://bibliotekakraslava.lv/aktualitates/intervija-ar-kraslavas-uznemeju-olgertu-fjodorovu?gads=2023&pp=&page=10
https://bibliotekakraslava.lv/aktualitates/fotokonkurss-viena-diena-pilsetas-dzive?gads=2023&pp=&page=9


69 
 

aprīlis "Krāslava un krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu" 

e-grāmatas prezentācija 

aprīlis Margaritas Žavnerčikas fotogrāfiju izstāde "Iemūžinot 

pilsētas dzīvi" 

maijs Alīnas Troškovas rotu un dekoru izstāde “Pērļu darbiņi” 

maijs Tikšanās ar Katoļu baznīcas priesteri Eduardu Voroņecki 

jūnijs “Ko mēs protam?” Izstāžu ciklā Konstantinovas pagasta 

radošo personu izstāde 

jūnijs Jeļenas Račickas tamborēto rotaļlietu izstāde 

jūnijs Lūgšanu un garīgo dziesmu grāmatu privātkolekcijas 

izstāde “Kur valda lūgšanas spēks” 

jūnijs Intervija un tikšanās ar uzņēmēju Māri Liscovu , kempinga 

“Adamova” īpašnieku 

jūlijs Tikšanās ar novadnieku Oskaru Peipiņu 

jūlijs Marinas Procevskas gleznu izstāde “Klusas dabas čuksti” 

jūlijs Dzejnieku-novadnieku tikšanās :Vārdi savai pilsētai” 

augusts Grāmatas “Agape” (Ilze Vovka) prezentācija 

septembris Vjačeslava Apruba gleznu izstāde :Mākslas īpašā 

noskaņa” 

septembris Sēlijas karoga pacelšana Kaplavas kopienas zīmes 

atklāšanas dienā 

oktobris “Ko mēs protam” Izstāžu ciklā Andrupenes pamatskolas 

bērnu radošo darbu izstāde 

oktobris “Septembris ir viskrāsainākais gada mēnesis – kā glezna, 

ko veido neskaitāmi krāsu toņi un pustoņi...” Zinaīdas 

Lapkovskas gleznu izstāde 

oktobris Krāslavas pils dārza svētki “Krāslavas leģendas”  

novembris Intervija ar Krāslavas “Green Bar” īpašnieci Veroniku 

Parinovu. 

novembris Mākslinieču Nellijas Muižnieces un Kristīnes Bogdanovas 

darbu izstāde “Mirklis apstāties” 

novembris Tikšanās ar grāmatu ilustratoru Dāvidu Bobrovski “Tēli 

brāļu Grimmu pasakās” 

decembris Arhitektes  Baibas Vērpes Pieredzes stāsti un iedvesma. 

Tikšanās ar novadnieci 

decembris Ināras Pauliņa pašdarināto Ziemassvētku rotājumu izstāde 

decembris Tikšanās ar pierobežas tradīciju pētnieci Elizabeti Annu 

Griķi 

https://bibliotekakraslava.lv/aktualitates/quotkraslava-un-kraslaviesi-caur-tautas-skaitisanas-prizmuquot?gads=2023&pp=&page=9
https://bibliotekakraslava.lv/aktualitates/margaritas-zavnercikas-fotografiju-izstade-quotiemuzinot-pilsetas-dziviquot-?gads=2023&pp=&page=9
https://bibliotekakraslava.lv/aktualitates/margaritas-zavnercikas-fotografiju-izstade-quotiemuzinot-pilsetas-dziviquot-?gads=2023&pp=&page=9


70 
 

          

    2023.gadā turpinājām iepazīstināt ar novada pagastiem un to iedzīvotāju radošo veikumu kuras 

mērķis paradīt plašākai auditorijai ar ko nodarbojas cilvēki pagastos – rokdarbi, dažādi vaļasprieki, 

ražojumi. Tādi pagasti bija trīs – Konstantinovas, Svariņu un Andrupenes pagasti. Bibliotēka arī  

turpināja prezentēt individuālos Krāslavas novada iedzīvotāju vaļaspriekus  un hobijus, kas spēja 

pārsteigt ar radošumu, kolekciju dažādību un eksponātu kvantumu. 

  Vislielāko interesi izraisīja e-grāmatas prezentācija, Dzejnieku -novadnieku tikšanās un Krāslavas 

pils dārza svētki “Krāslavas leģendas” 

Dagdas bibliotēkas svarīgākās aktivitātes 

Sadarbības partneris  Aktivitāte  

Novada iedzīvotājiem  Nellijas Osipovas tējkanniņu kolekcijas “Tējas laiks” izstāde 

un tikšanā ar autori 

Dagdas vidusskolas skolnieces Eimijas |Ļeonovičas -Batņas 

kolekcijas izstāde “Harija Potera maģiskā pasaule” 

Samantas Plakošas gleznu izstāde “Kad sirds ar krāsām 

sarunājas” un tikšanās ar autori 

Ritas Ružas no pērlēm darināto rotu izstāde “Radot prieku 

sev un citiem” tikšanās un meistarklase 

Olgas Brenčas no bišu vaska darināto sveču izstāde un 

tikšanās ar autori 

Izstāde “Koka maģija” un tikšanās ar darbu autoru 

Līgas Gabrānes olu paliktnīšu izstāde “Katrai olai sava rota” 

Fotogrāfe Aleksandra 

Juhņeviča  

Tikšanās “Ielūdz Aleksandra” 

 

    Vietējās apkaimes izpēte, fiksētu izmaiņu konstatēšana novada dzīvē  notika visās novada 

bibliotēkās, izmantojot savus ievērojamāko iedzīvotāju piesaisti. 

        Augstkalnes biblioteka organizēja “Vasaras vainagu pīšanu” ar mākslinieci Ingu Maijeri, 

gatavojoties Vasaras saulgriežu svētkiem. Dzejas vakars ar Krāslavas dzejnieci Jeļenu Vorošilovu. 

Pēc vietējo iedzīvotāju iniciatīvas bibliotēka palīdzēja vākt un pētīt Romuļu ciema vēsturi, 

dokumentālās liecības un veidot tikšanās ar interesentiem.  

        Andrupenes pagasta bibliotēka bija skatāma vietējā fotomākslinieka Daiņa Platača foto izstāde 

“Foto dabā”. Krāslavas novada mūzikas un mākslas skolas Dagdas nodaļas absolventu darbu izstāde 

,,Krāsu varavīksne" 

         Asūnes bibliotēkā pulcējās liels interesentu skaits uz tematisko pasākumu “Asūnes evanģēlijam  

-270”  , kura laikā ar vietējo priesteri tika apmeklēts baznīcas kalniņš, Konstantīna Raudives piemiņas 

istaba kultūrvēsturiskajā mantojuma centrā un tikšanās ar rakstnieku un literatūrzinātnieku Valentīnu 

Lukaševiču.      

       Aulejas pagasta bibliotēka aktīvi iesaista savus novadnieku bibliotēkas pasākumu 

organizācijā      - foto, radošo darbiņu izstādes: keramika, tautas lietišķās mākslas priekšmeti un 

darinājumi.   Jau septīto gadu pēc kārtas Aulejas pagastā tiek izdots kalendārs, kuru sagatavoja jaunā 
bibliotēkas vadītāja Inta. Šī gada tēma bija – pagasta ezeri, dabas skati ar saullēktiem un saulrietiem, 

aktīva atpūta vasarā un ziemā, dabas bagātības- zivis, putni, augi.  Kalendāra veidošanai tika 

izmantotas fotogrāfijas, kuras iesūtīja vietējie autori, 



71 
 

     Izvaltas bibliotēkā sadarbībā ar TN notika pasākums "Siedeibys Izvoltā." Pasākumā piedalījās 

Krāslavas kultūras nodaļas vadītāja Inga Goldberga,  novadniece, filoloģijas doktore Lidija Leikuma, 

Dagdas folkloras centra vadītāja Inta Viļuma, kā arī visi interesenti, kas vēlējās dzirdēt interesanto       

Lidijas stāstījumu par pagasta vietvārdiem, Intas stāstījumu par mandalu veidošanu, kā arī piedalīties 

praktiskās nodarbībās un apskatīt burvīgo Intas veidoto mandalu izstādi. 

   Šķaunes pagasta bibliotēkā Dzejas dienu ietvaros notika dzejnieces Marijas Andžānes  piemiņas 

pasākums “Pa viņas ceļim i taceņom” dzimtajā ciemā “Mačos”. 

 

     Pagastu bibliotēkas rādīja savu vietējo iedzīvotāju aizraušanās, vaļaspriekus, organizējot izstādes, 

gan rādot citu pagastu iedzīvotāju veikumu. Tā gada laikā pa bibliotēkām ceļoja zeķu, audēju celu 

jostu  izstādes,  

   Kalniešu bibliotēkā – Skaistas pagasta iedzīvotājas Dz.Sloveckas radošie darbi “Sasildi domas un 

sirdi” .Kombuļu bibliotēkā-  krāslavietes A. Grigorjevas leļļu foto izstāde , Konstantinovas pagasta 

bibliotēkā Dagdas sieviešu kora “Vēja roze” dalībnieču darinātie pērļu kroņi. 

   Sava dzimta novada izzināšanu veica Kalniešu bibliotēka, organizējot ekskursiju interesentiem uz 

vietējo siera ražotni. 1991,gada barikāžu aizstāvju atceres dienā bibliotēkā pie improvizēta  

ugunskura savās atmiņās dalījās tā laika notikumu dalībnieks Egīls Muskars. Pasākums radīja lielu 

interesi ne tikai vietējos iedzīvotājos, bet arī pilsētas skolu jauniešos, kuri speciāli brauca uz šo 

atceres brīdi. 

     Piedrujas bibliotēka, popularizējot savus mājražotājus, aicināja apgūt maizes cepšanas tradīcijas 

pēc sentēvu metodēm un saņemt vērtīgus padomus no biškopjiem. 

Dažādu konfesiju baznīcu tradīciju izpēti “Ticība un cerība”  2023.gadā iesaka Grāveru pagasta 

un Augstkalnes bibliotēkas, pieaicinot katoļu , pareizticīgo un vecticībnieku mācītājus 

  Pagastu vēsturi pētīja Grāveru, Kalniešu, Izvaltas, Konstantinovas, Piedrujas, Skaistas un 

daudzas citas bibliotēkas. 

 

Sadarbība novadpētniecības jomā 

 

       2023. gadā Krāslavas novada bibliotēkai turpināja uzsākto sadarbību ar Krāslavas Bērnu un 

jauniešu centru, jo Krāslavas novada bibliogrāfe Anna Bartuša Krāslavas BJC uzsāka vadīt 

novadpētniecības pulciņu “Novadpētnieku laboratorija”.  

      Pulciņa nodarbības notiek bibliotēkas telpās,  Krāslavas pilsētas un novada pētīšanā tiek izmantoti 

bibliotēkas novadpētniecības materiāli – grāmatas, novadpētniecības mapes, digitālā kolekcija 

novadpētniecībā. Uz bibliotēku nāk arī klases, lai piedalītos novadpētniecības pulciņa darbu 

prezentēšanas pasākumos.  

     Piemēram, novembrī novadpētniecības pulciņa skolēni  izveidoja izglītojošu viktorīnu “Cik daudz 

Tu zini par Latvijas valsts un Krāslavas novada oficiālajiem simboliem?”. Viktorīnā ir 38 

apgalvojumi par Latvijas valsts oficiālajiem simboliem - himnu, ģerboni un karogu, kā arī par 

Krāslavas novada oficiālo simboliku. Lai piedalītos viktorīnā, uz bibliotēku bija atnākuši skolēni gan 

no Krāslavas ģimnāzijas, gan no Krāslavas Grāfu Plāteru vārdā nosauktās Poļu pamatskolas. 

Viktorīna ir pieejama arī tiešsaistē, to var spēlēt jebkurš interesents, ne tikai bērni un jaunieši, bet arī 

pieaugušie. 

      Pagastu bibliotēkas novadpētniecības jomā sadarbojās ar teritorijā esošajam skolām. Tā 

Ezernieku bibliotēka kopā ar Ezernieku pamatskolas vecāko klašu skolēniem sakopa Brīvības cīnītāja 

Teodora Kalniņa kapa vietu. 



72 
 

       Pateicoties kopienu sadarbības tīklam „Sēlijas salu” priekšlikumam, Kaplavas patriotu grupa , 

kuras iniciatore bija bibliotēkas vadītāja , uzrakstīja projektu „Sēlijas karogs Kaplavas debesīs”. 

Projekta  uzdevums  bija  Kaplavas pagasta centrā izvietot Sēlijas vēsturiskās zemes simbolus – 

karogu un  kopienu  identitātes zīmi, tādējādi  stiprinot  pagasta  piederību Sēlijas vēsturiskajai zemei. 

Svinīga karoga  pacelšana  notika  septembrī, kuru  vadīta bibliotekāre,  piedaloties  pagasta  

pārvaldei, vietējiem  iedzīvotājiem, uzņēmējiem. Piederība savai  vietai stiprina piederību savai 

valstij. 

Sadarbībā ar biedrību :Krāslavas rajona partnerība notika “Dārza svētki” Aulejā , kuros piedalījās 

bibliotēka. Pieaugušie sprieda par vietējās kopienas dibināšanu, Bērni zīmēja ārā uz molberta, darbojās 

bibliotēkas bērnu stūrītī. Pasākuma otrajā  daļā notika tautas nama vadītājas Ilzes Vovkas grāmatas 

prezentācija “Agape” 

 

 

                                   Jauninājumi novadpētniecības darbā 

 

Novadpētniecības konkurss “Zini vai mini, jo Krāslavai 100” 

 

 

 
 

      Kā jau iepriekš pārskatā tika minēts, Krāslavas pilsētai 2023. gadā tika svinēta 100 gadu jubileja. 

Šim lielajam notikumam par godu bibliogrāfe Anna Bartuša rīkoja novadpētniecības atjautības 

konkursu “Zini vai mini, jo Krāslavai 100”. 

      Konkurss tika veidots filvorda stilā. Filfords ir krustvārdu mīkla, kur viss lauks ir aizpildīts ar 

burtiem un šajā laukā ir jāatrod „paslēpušies” vārdi. Tas ir interesants veids, lai uzzinātu jaunus 

vārdus kādā noteiktā tēmu kategorijā (šoreiz tēma bija par Krāslavu un krāslaviešiem), kā arī trenētu 

uzmanības noturību un koncentrēšanās spējas        Novadpētniecības konkurss tika rīkots visa 2023. 

gada garumā, reizi mēnesī, desmitajā datumā, tika publicēts jauns uzdevums. Atrodamo vārdu skaits 

burtu režģī bija dažāds, no pieciem līdz trīspadsmit vārdiem. Katram mēnesim bija sava ar Krāslavu 

saistīta tematika, dažāda bija arī uzdevumu sarežģītības pakāpe.     Piemēram, maijā burtu režģī bija 

jāatrod septiņus ar Krāslavas ģerboni saistītus vārdus (Rabinovičs, burukuģis, Daugava, Čakste, 

heraldika, airi, tautības);  jūlijā burtu režģī bija jāatrod septiņus Krāslavas nosaukumus dažādos 



73 
 

vēstures posmos (Kraslaw, Kreslawka, Kreslava, Krōslova, Kruoslova, Krāslava, Креславль); 

augustā burtu režģī bija jāatrod piecus izcilus Krāslavas māksliniekus, kuru daiļradei Krāslavas 

pilsētvidē ir veltīta lielformāta izstāde (Zēvalde, Pans, Glaudāns, Āronsons, Mironovičs), bet 

decembra uzdevumā bija jāatrod trīspadsmit ielu nosaukumi Krāslavā, kas savu nosaukumu ieguva, 

pateicoties blakus esošajiem objektiem (Baznīcas, Daugavas, Ezera, Krasta, Tirgus, Parka, 

Pārceltuves, Pils, Pilskalna, Pirts, Sila, Slimnīcas, Upes). 

      Novadpētniecības konkurss guva lielu Krāslavas novada bibliotēkas draugu atsaucību, jo gada 

laikā konkursā piedalījās 88 dalībnieki. Konkursa uzdevumi tika publicēti bibliotēkas „Facebook” 

lapā, bibliotēkas „Instagram” un „Twitter” kontos, tādējādi laika posmā no janvāra līdz decembrim 

novadpētniecības konkursa uzdevumi un izložu rezultāti virtuāli tika skatīti vairāk kā 10 000 reizes.  

 

 
 

 

Viktorīna tiešsaistē  “Profesija – bibliotekārs” 

 

     Kopš 2019. gada novadpētniecības nodaļa regulāri, katru gadu Krāslavas novada bibliotēku 

darbiniekiem veido praktisku zināšanu, uzziņu meklēšanas iemaņu testus/viktorīnas tiešsaistē.      

   2023. gadā tika izveidota savādāka tiešsaistes viktorīna nekā iepriekšējos gados – šoreiz par 

bibliotekāriem - “Profesija – bibliotekārs”. Piedalīties šajā viktorīnā šoreiz tika aicināti ne tikai 

bibliotekāri, bet arī bibliotēku apmeklētāji.   

Šajā viktorīnā bija sagatavoti 18 apgalvojumi, kuriem vajadzēja vai nu piekrist, vai nepiekrist. Pēc 

atbilžu iesniegšanas respondenti pēc katra apgalvojuma varēja izlasīt pamatotu paskaidrojumu ar 

oficiālām atsaucēm. 

    Viktorīna tika prezentēta Krāslavas novada bibliotēkā Digitālās nedēļas pasākumu ietvaros. 

Profesionālās pilnveides pasākumi 

Bibliogrāfe Anna Bartuša ieguva  divus apliecinājumus:  

1. Sertifikāts Nr.2022/46 Annai Bartušai par apgūto neformālās izglītības programmu “Vizuālo 

materiālu veidošana tiešsaistē “Canva.com” (8 st.). Sertifikātu izsniedza Ventspils Digitālais 

centrs.  

2.  Apliecība Nr.3-15/1300 Annai Bartušai par apgūto neformālās izglītības programmu 

“Grafisku un animētu vizuālo materiālu veidošana ar bezmaksas tiešsaistes rīkiem  (Canva, 

Pencil 2D un Animiz Animation maker, 3D Sketchup) (80 st.). Apliecību izsniedza 

profesionālās tālākizglītības centrs “Eiropas tālmācības centrs”. 



74 
 

 

Galvenie secinājumi pārskata periodā, nākotnes prognozes, vajadzības 

 

        Izvērtējot 2023. gadā paveikto un ņemot vērā 2024. gada aktualitātes, nākamajā pārskata periodā 

novadpētniecības nodaļas darbā tiek izvirzīti sekojoši galvenie darba uzdevumi: 

1.Turpināt veidot Novadpētniecības datubāzi: 

1) veidot analītiskus ierakstus par tekošo gadu no laikrakstiem “Ezerzeme” ,  “Vietējā Latgales 

Avīze” un  “Krāslavas Vēstis”; 

2) veidot analītiskus ierakstus par tekošo gadu no laikrakstiem “Latgales Laiks”, “Latvijas Avīze”, 

“Diena” tajos gadījumos, kad laikrakstos ir publikācijas par Krāslavas pilsētu un Krāslavas novadu. 

3) veikt anotēšanu tekošajiem ierakstiem no Krāslavas novada laikraksta “Ezerzeme” 2024. gadā, 

pirms tam izveidojot anotācijas datorprogrammā “Abby FineReader 15” 

4) veidot analītiskus ierakstus no novadpētniecības mapēs esošajiem rakstiem, kas vecāki par  2007. 

gadu; 

5) veikt anotēšanu izveidotajiem ierakstiem no novadpētniecības mapēm esošajiem rakstiem, kas 

vecāki par 2007. gadu. 

2. Sekot līdzi novadpētniecības darba aktualitātēm, regulāri piedaloties LNB rīkotajos semināros par 

analītisko ierakstu kataloģizēšanu, indeksēšanu un priekšmetošanu saskaņā ar RDA. 

3. Turpināt popularizēt novadpētniecības krājumu, izmantojot arvien jaunus digitālus risinājumus. 

4. Veicināt lietotāju interesi lokālajā novadpētniecībā, iesaistot lietotājus dažādās tiešsaistes 

aktivitātēs. 

5. Profesionāli pilnveidoties, piedaloties dažādos profesionālās pilnveides pasākumos, lai turpmāk 

zināšanas pielietotu novadpētniecības nodaļas darbā. 

                                                                                                         
 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

9. Projekti 

 

Tabula “ Reģiona publisko bibliotēku projektu apkopojums” 

Projekta 

nosaukums 

Finansētājs Finansējuma 

apjoms 

Projekta apraksts (t. sk. 

īstenošanas laika periods, 

rezultāti, īss 

kopsavilkums) 

Atbalstīts/ 

neatbalstīts 

„Europe Direct 

informācijas 

centra izveide 

Austrumlatgalē 

2021. -

2025.gadā” 

Krāslavas NCB 

Eiropas 

Komisija 

4400 EK informācijas centru tīkls, 

lai sniegtu bezmaksas 

informāciju interesentiem 

par ES darbības jomām. 

Mērķauditorija- jaunieši, 

uzņēmēji, pašvaldību 

darbinieki, pedagogi, 

bibliotekāri un visi 

interesenti. Kursi, lekcijas, 

semināri, tikšanās, 

apmācības 

 

Atbalstīts 

„Jauniešu 

nodarbināšana 

2021. gada 

vasaras 

periodā” 

Krāslavas NCB 

Krāslavas 

novada 

pašvaldība 

2 dalībnieki Veicināt pasākumā iesaistīto 

jauniešu nodarbinātību  

jūlijā un augustā, sniedzot 

iespēju paaugstināt 

praktiskās darba iemaņas un 

uzlabot savu finansiālo 

stāvokli, kā arī sniegt 

jauniešiem izpratni par 

profesijām un nepieciešamo 

zināšanu līmeni, darba 

saturu, pienākumiem, 

iespēju iegūt pirmo 

praktisko pieredzi 

profesionāļu uzraudzībā. 

Atbalstīts 

Digitālā nedēļa 

2023. 

01.03.-31.03. 

Latvijas 

Informācijas un 

komunikācijas 

tehnoloģijas 

asociācija  

Budžeta 

ietvaros 

Par izdevumu meklēšanu un 

pasūtīšanu e-katalogā, par 

veidotajam un abonētajām 

datu bāzēm, par nodokļu 

pārmaksu atgriešanu 

deklarācijās 

 

Latviešu 

grāmatai 500 

Bibliotēka, 

LNB sadarbībā 

ar citām 

Budžeta 

ietvaros 

Grāmatu un ideju izplatīšana 

un izdošana.                                     

 



76 
 

kultūras un 

atmiņas 

institūcijām 

Senāko baznīcas vēsturisko 

grāmatu izstāde un apskats, 

tikšanas ar katoļu mācītāju 

Pasākumu cikls pa novada 

bibliotēkām 

 

 

                                Iesaiste sadarbības projektos 

Grāmatu 

iepirkumu 

programma 

publiskajām 

bibliotēkām 

Kultūras 

ministrija 

4106 Latvijas publisko bibliotēku 

krājumu papildināšana ar 

vērtīgiem pēdējo gadu 

izdevumiem. 

 

Bērnu, jauniešu 

un vecāku žūrija 

LNB 6524 LNB lasīšanas veicināšanas 

programma – jaunāko 

grāmatu lasīšana un 

vērtēšana 

 

Nacionālās 

skaļās lasīšanas 

sacensības –

reģionālais 

noslēgums 

Novada 

bibliotēka 

Budžeta 

ietvaros  

100  

LNB un Latvijas Bērnu un 

jaunatnes literatūras 

padomes rīkots konkurss 5.-

klašu skolēniem 

 

Ziemeļvalstu 

literatūras 

lasījumi 

  Latvijā projektu koordinē 

Ziemeļvalstu Ministru 

padomes birojs sadarbībā ar 

LNB Bērnu literatūras 

centru: Ziemeļvalstu 

literatūras un kultūras 

iepazīšana 

 

 

 

                      Papildus pašvaldības budžeta līdzekļiem, kas nodrošina bibliotēku pamatfunkcijas, bibliotēkām šie 

                  sadarbības projekti ir viena no prioritātēm esošā gada laikā.  Bibliotēkām ir nepieciešams aktīvi meklēt 

                  iespējas piesaistīt finansējumu, piedaloties  dažādu  projektu  konkursos,  Lai  stiprinātu bibliotekāru 

                  kompetenci  projektu pieteikumu veidošanā, 2023. gadā notika  ieplānotās  apmācības  sadarbībā  ar  

                  Krāslavas rajona partnerības speciālistiem. 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

Publicitāte 
 

• Bibliotēkas tēla veidošana, publicitāte, sabiedrības informēšana par bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem 

 

•      Bibliotēkas informācija tīmeklī (situācijas apraksts, aktivitātes, secinājumi) 

✔ bibliotēkas tīmekļvietne (mājaslapa); emuāri (blogi); sociālie mediji; citas 

tīmekļvietnes 
 

           Krāslavas novada bibliotēka ir kultūras izglītības un informācijas iestāde, kuras 

pakalpojumus var izmantot ikviens bibliotēkas apmeklētājs. Bibliotēkas loma veidot īpašo 

kultūras un izglītības vidi, kur bibliotēkas klienti var bezmaksas lasīt literatūru un presi, 

mācīties un dalīties radošās idejās. Krāslavas novada bibliotēka ir arī kopienas sirds, kur 

novada iedzīvotāji var pulcēties, saņemt atbalstu, dalīties savos viedokļos un pieredzē. 

Publicitāte ir tas ceļš, kā popularizēt šo vidi tā, lai tā būtu pieejama un interesanta sabiedrībai.  

           Krāslavas novada bibliotēka un reģiona publiskās bibliotēkas informāciju par 

bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem un saturiskām aktivitātēm sniedz dažādos veidos, 

piemēram, ziņas atspoguļojot apdzīvotās vietas/pagastu informācijas stendos uz vietas 

bibliotēkās, pagastā vai pilsētā, skolās, kultūras namos un pagastu pārvaldēs ar afišām, 

infografikām, bukletiem un ielūgumiem, uz informatīvā LED ekrāna pilsētas centrā, rakstot 

un publicējot rakstus vietējos laikrakstos un pašvaldību informatīvajos izdevumos, veidojot 

saturiski bagātus rakstus un noderīgu informāciju bibliotēkas emuāros un darbaplūsmas 

Padlet sienā (bibliotēku pasākumu darba plāni un aktualitātes), kā arī mūsdienās 

ietekmīgākajos komunikācijas kanālos – darba kolektīvu un skolu kopīgajās diskusiju grupās 

WhatsApp, bibliotēku un pašvaldību Facebook, Twitter, Instagram, Youtube, SlideShare 

profilos ar biežāk pieminētiem tēmturiem #Krāslavasnovadabibliotēka, 

#JaunasGrāmatasKNB, #virtuālāizstādeKNB, #EuropeDirectAustrumlatgalē. Izmantojot 

tēmturus, bibliotēku informācija sasniedza plašāku interesentu loku un ļāva vieglāk atlasīt 

informāciju.  

          Bibliotēkas publicitāte kalpo kā ceļvedis bibliotēkas pasaulē, piesaistot dažādas 

iedzīvotāju grupas. Tās loma ne tikai informēt sabiedrību par bibliotēku, bibliotēkas 

funkcijām, pakalpojumiem un bibliotēkas aktivitātēm, jaunumiem grāmatu krājumā, citiem 

pasākumiem, bet arī izklaidēt un izglītot. Bibliotēkas publicitāte ir būtisks instruments, lai 

veicinātu iedzīvotāju interesi par iestādi, tās pakalpojumiem un piedāvājumiem, kā arī 

izveidotu pozitīvo bibliotēkas tēlu un radītu kopienas pozitīvās attieksmes, līdzdalības un 

ilgtspējīgas kultūrvidi. 

       Tādējādi, bibliotēkas publicitāte padara bibliotēku par būtisku un dinamisku sabiedrības 

resursu, kas turpina piesaistīt un kalpot vietējai kopienai un sabiedrībai kopumā. 

 

        Pievēršot plašsaziņas līdzekļu uzmanību iestādes darba aktivitātēm un pakalpojumiem, 

nodrošinot efektīvu komunikāciju ar vietējiem iedzīvotājiem un bibliotēkas lietotājiem, 

bibliotēku speciālisti pievērš uzmanību tam, kā tiek veidoti vēstījumi, lai tie būtu viegli 

uztverami, saprotami un mērķauditorijai pievilcīgi.  



78 
 

        Informācija par bibliotēkas darba aktivitātēm regulāri tiek atspoguļota vietējos 

laikrakstos “Ezerzeme”, “Krāslavas Vēstis” to tīmekļvietnēs, žurnālisti bieži tiek aicināti uz 

dažādiem bibliotēku pasākumiem. 

Informācija par katru bibliotēkās notiekošo pasākumu  tiek nodota Krāslavas  novada 

pašvaldības informācijas aprites speciālistiem,  kuri to ievieto  pašvaldības mājas lapā 

www.kraslava.lv. 

Lai veidotu pozitīvu bibliotēku tēlu, Krāslavas novada bibliotēka (KNB) nepārtraukti ievieto 

aktuālāko informāciju par Krāslavas novada publiskām bibliotēkām, kā arī par savu darbību 

bibliotēkas tīmekļvietnē (https://www.bibliotekakraslava.lv/). Bibliotēkai ir arī savs emuārs: 

http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com, kurā ievietota informācija no preses izdevumiem, 

pasākumu norišu  arhīvs. Bērnu literatūras nodaļas aktivitātes tiek atspoguļotas emuārā:  

http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com. 

 

✔ bibliotēkas tīmekļvietne 

 

Krāslavas novada bibliotēkai ir sava tīmekļvietne no 2007. gada, ko izstrādāja SIA 

“Websoft” (“121 Online LTD”): https://bibliotekakraslava.lv/. 

 

2023. gada laikā notika pāreja no Google Analytics uz Google Analytics4. Par 2023. gadu 

Krāslavas novada bibliotēkas tīmekļvietnē pavisam ir publicētas 263 saturvienības un 4462 

pieslēgumu sesijas. 

Tabula “Bibliotēkas tīmekļvietnes radītāji” 

Bibliotēkas tīmekļvietnes 

radītāji 

2020 2021 2022 2023 % 

salīdz. 

ar iepr. 

gadu 

pieslēgumu sesiju skaits 6406 5421 4434 4462 101 % 

saturvienību skaits 50 168 193 263 73 % 

 

2023. gadā mājaslapā publikācijas palielinājās par 73% salīdzinot ar iepriekšējo, 2022. gadu, 

un pieslēguma sesiju (apmeklējumu) skaits arī palielinājās par 101%. 

 

✔ emuāri  

 

Krāslavas novada bibliotēkai ir 2 emuāri: 

Krāslavas novada bibliotēkas emuārs: http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/  

Krāslavas novada bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļas emuārs: 

http://kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/  

 

Krāslavas novada bibliotēkas un Bērnu literatūras nodaļas emuāri 

Par 2023. gadu Krāslavas novada bibliotēkas emuāriem ir 19706 lapu skatījumi un publicētas 

131 saturvienības. 

 

 

 

http://www.kraslava.lv/
https://www.bibliotekakraslava.lv/
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/
http://www.kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/
https://bibliotekakraslava.lv/
http://kraslavasbiblioteka.blogspot.com/
http://kraslavasbernubiblioteka.blogspot.com/


79 
 

Tabula “Bibliotēkas emuāru radītāji” 

Bibliotēkas emuāru radītāji 2020 2021 2022 2023 % 

salīdz. 

ar iepr. 

gadu 

lapu skatījumi 3321 2221 14799 19706 133 % 

sekotāju skaits 0 0 0 0 0 % 

komentāri 22 40 7 0 0 % 

saturvienību skaits 98 64 127 131 103 % 

 

Publicēto ziņu bibliotēkas emuāros skaits pieaug ar katru gadu (103 %) un redzams, kā arī 

pieaug emuāru lapu skatījumi (133%). Secinājums - jo vairāk tiek publicētas saturvienības – 

interesantas un lietotāju piesaistošas ziņas, jo vairāk ir emuāru lapu skatījumi. 

 

✔ sociālie mediji  

 

Krāslavas novada bibliotēkai ir sociālo mediju konti (kanāli) gan Facebook, Twitter, 

Youtube (2), SlideShare un Instagram. 

Sociālie mediji - Facebook: https://www.facebook.com/kraslavasbiblioteka/  

Sociālie mediji - Twitter: https://twitter.com/kncbibl  

Sociālie mediji – Youtube kanāli: @ilonacabule3157 un @kraslavalibrary5404   

Sociālie mediji - SlideShare: https://www.slideshare.net/kncbibl  

Sociālie mediji - Instagram: https://www.instagram.com/kraslavas_nc_biblioteka/  

 

Sociālie mediji – Facebook 

Uz 31.12.2023. jauno sekotāju skaits Krāslavas novada bibliotēkas Facebook profilam ir 

1318. 2023. gada laikā pievienojās 151 jauni sekotāji. 

Par 2023. gadu ir publicētas 563 saturvienības (ziņas - posts, stāsti - story, ruļļi - reels), 

sasniegtā auditorija ir 72702 un piesaiste – 16735. 

 Tabula “Sociālā tīkla Facebook radītāji” 

Facebook radītāji 2020 2021 2022 2023 % 

salīdz. 

ar iepr. 

gadu 

pieslēgumu sesiju (apmeklējumu) 

skaits 

42130 52639 337211 72702 216 % 

sekotāju skaits 169 107 134 151 113 % 

lapas lietotāju iesaistes līmenis 

(“like”, "comment", “share” utt. 

skaits) 

12247 19270 13032 16735 128 % 

saturvienību skaits 248 336 329 563 171 % 

https://www.facebook.com/kraslavasbiblioteka/
https://twitter.com/kncbibl
https://www.slideshare.net/kncbibl
https://www.instagram.com/kraslavas_nc_biblioteka/


80 
 

 

Pārskata laikā pieaug publicēto  saturvienību skaits par 171 %, kas ietekmēja gan uz lapas 

lietotāju iesaistes līmeni (pieaugums - 128 %), gan uz sasniegto auditorijas skaitu, 

apmeklējumu skaitu (216 %). 

 

 

Sociālie mediji - Twitter  

Uz 31.12.2023. jauno sekotāju skaits Krāslavas novada bibliotēkas Twitter profilam ir 191. 

2023. gada laikā pievienojās 34 jaunie sekotāji, ir 2 minējumi (mentions). 

Par 2023. gadu ir publicēti 935 tvīti, 23614 tvītu seansu (sesijas) un iesaistīšanās (lapas 

lietotāju iesaistes līmenis) – 2901. Pavisam ir 4888 profila apmeklējumi. 

Tabula “Sociālā tīkla Twitter radītāji” 

Twitter radītāji 2020 2021 2022 2023 % 

salīdz. 

ar iepr. 

gadu 

pieslēgumu sesiju skaits 19786 33846 16669 23614 142 % 

sekotāju skaits 11 20 10 34 340 % 

lapas lietotāju iesaistes līmenis 

(“like”, "comment", “share” utt. 

skaits) 

422 1569 1834 2901 158 % 

saturvienību skaits 151 509 623 935 150 % 

 

Pārskata periodā bibliotēkas tvitera konta radītāji pieauga pāri 100 %, salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu. 

Bibliotēkas tvitera konta video satura radītāji: skatījumi - 972, lietotāju iesaistes līmenis - 

195. 

 

Sociālie mediji - Youtube 

Uz 31.12.2023. Krāslavas novada bibliotēkas Youtube kanālam ir 16 abonenti, Bērnu 

literatūras nodaļas Youtube kanālam – 13, kopā bibliotēkai ir 29 abonenti. 2023. gada laikā 

kanāliem pievienojās 5 jaunie abonenti. 

Par 2023. gadu ir publicēti 74 videoklipi (kopā ar īsiem videoklipiem), 17102 seansi (jeb 

sesijas) un iesaistes līmenis – 87. Pavisam ir 1890 kanālu skatījumi. 
Tabula “Sociālo tīklu Youtube kanālu radītāji” 

Youtube kanālu rādītāji 2020 2021 2022 2023 % 

salīdz. 

ar iepr. 

gadu 

pieslēgumu sesiju (apmeklējumu) 

skaits 

2474 17551 19191 17102 89 % 

sekotāju skaits 0 13 9 5 56 % 



81 
 

lapu lietotāju iesaistes līmenis 

(“like”, "comment", “share” utt. 

skaits) 

37 126 124 87 70 % 

saturvienību skaits 15 85 58 74 128% 

 

Bibliotēkas Youtube kanālu sekotāju skaits diezgan lēni pieaug un kopumā lapu lietotāju 

iesaistes līmenis nav liels, kaut palielinājās saturvienību skaits par 128 % salīdzinot ar 

iepriekšējo gadu. 

Redzams, kā 2022. gadā kopējie statistiskas dati bibliotēkas Youtube kanālos bija mazliet 

labāki, nekā 2023. gadā.    

 

Sociālie mediji - SlideShare  

Uz 31.12.2023. jauno sekotāju skaits Krāslavas novada bibliotēkas SlideShare profilam ir 7. 

2023. gada laikā pievienojās viens jauns sekotājs. 

Par 2023. gadu ir publicētas 56 saturvienības (pavisam – 273), 1749 skatījumi. 
Tabula “Sociālā tīkla SlideShare radītāji” 

SlideShare radītāji 2020 2021 2022 2023 % 

salīdz. 

ar iepr. 

gadu 

pieslēgumu sesiju (apmeklējumu) 

skaits 

1674 4037 4279 1749 41 % 

sekotāju skaits 2 1 0 0 0 % 

lejuplāžu skaits 1 4 0 3 300 % 

lapas lietotāju iesaistes līmenis 

(“like”, "comment", “share” utt. 

skaits) 

290 44 0 60 6000% 

saturvienību skaits 15 46 41 56 137 % 

     

     Bibliotēkas SlideShare kontā tiek saglabātas prezentācijas *.pdf formātā (virtuālās 

izstādes, grāmatu jauninājumi u.c.), kas ir pieejamas jebkurā laikā. Saturvienību skaits ir 

lielāks un palielinājās iesaistes līmenis, salīdzinot ar iepriekšējo 2022. gadu, bet kopumā 

apmeklējumu skaits nav liels (41 % pieaugums). Tas nozīmē, ka bibliotēkas SlideShare konts 

nav pietiekami popularizēts, kā arī vispār pazeminājās kopējās aktivitātes šajā sociālajā tīklā.  

 

Sociālie mediji - Instagram 

Uz 31.12.2023. jauno sekotāju skaits Krāslavas novada bibliotēkas Instagram profilam ir 

1023. 2023. gada laikā pievienojās 240 jauni sekotāji. 

Par 2023. gadu ir publicētas 484 saturvienības, no tiem: 390 ziņas (posts), 26 stāsti (story), 

61 ruļļi (reels), 6572 pieslēgumu sesijas (apmeklējumi) un iesaistes līmenis – 5808. Pavisam 

ir 1118 konta darbības, 72491 seansi (impressions) un 54 lejuplādes. 

 

 



82 
 

Tabula “Sociālā tīkla Instagram radītāji” 

Instagram radītāji 2020 2021 2022 2023 % 

salīdz. 

ar iepr. 

gadu 

pieslēgumu sesiju (apmeklējumu) 

skaits 

386 3048 3772 6572  174 % 

sekotāju skaits 377 182 269 240 89 % 

lejuplāžu skaits 2 13 24 54 225 % 

lapas lietotāju iesaistes līmenis 

(“like”, "comment", “share” utt. 

skaits) 

159 3040 3378 5808 172 % 

saturvienību skaits 351 249 279 484 173 % 

Bibliotēkas Instagram konta rādītāji pieauga visās pozīcijās.  

 

Šeit ir sociālo mediju saturvienību skaits par 2023. gadu, ko Krāslavas novada bibliotēka ir 

izveidojusi un nopublicējusi pārskata periodā: 
 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits” 

 Saturvienību skaits 

2023 

Facebook 563 

Instagram 484 

TikTok 0 

YouTube 74 

Twitter 935 

SlideShare 56 

 

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits, salīdzinot ar 2022. gadu” 

 Saturvienību 

skaits 

Saturvienī

bu skaits % salīdz. ar iepr. 

gadu 
2022 2023 

Facebook 329 563 171 

Instagram 279 484 173 

TikTok 0 0 0 

YouTube 58 74 128 

Twitter 623 935 150 



83 
 

SlideShare 41 56 137 

 

Pārskatā periodā Krāslavas novada bibliotēka aktivizējās visos sociālo mediju kontos, jo 

pieauga saturvienību skaits visās pozīcijās (>100 %, salīdzinot ar iepriekšējo gadu). 

  

• Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi 

    Pārskata periodā Krāslavas novada bibliotēka organizēja dažādus tematiskos pasākumus. 

Visi pasākumi tika publicēti un atspoguļoti gan bibliotēkas tīmekļvietnē, gan emuāros, gan 

sociālajos medijos un arī Padlet digitālajā sienā. 

Bibliotēku popularizējošie pasākumi: 

- Demokrātijas nedēļas ietvaros tīklošanās ekskursija Krāslavas novada pašvaldības 

domes un bibliotēku darbiniekiem, 
- Krāslavas novada bibliotēku dalība Krāslavas pilsētas svētku gājienā, 

- Krāslavas pils dārza svētki "Leģendas Krāslavā” kopā ar Krāslavas novada muzeju 

un ar Antazaves muižas viesiem no Zarasiem (Lietuva): stāsts par Grāfu Plāteru pili, 

parka teritoriju un seno grāmatu kolekciju, 

- Tikšanās ar rakstnieku, publicistu un politikas procesu vērotāju Jurģi Liepnieku, ar 

daiļdārznieci Dainu Zvejsalnieci, ar pētnieku, hidroģeologu Jāni Bikši, ar doktoranti 

Annu Elizabeti Griķi “Tautas dievbijība Romas Katoļu draudzēs Latgales 

pierobežā”,  

- Tikšanās ar  Krāslavas ģimnāzijas pedagogu Veltu Daniļeviču, ar uztura terapeiti 

Agnesi Krumpāni – Pavlovu, ar rakstnoeci Alīnu Voronovu, ar grāmatu ilustratoru 

Dāvidu Babrovski, ar arhitekti Baibu Vērpi - "Arhitekts!” Baibas Vērpes pieredzes 

stāsti un iedvesma, 

- Intervijas ar Krāslavas uzņēmēju, vitrāžisti Elvīru Škutāni, ar Krāslavas uzņēmēju 

Oļģertu Fjodorovu, ar Aivaru Bačkuru, ar uztura terapeiti Agnesi Krumpāni – 

Pavlovu, ar “Green Bar” kafejnīcas vadītāju Veroniku Parinovu, ar Alīnu Voronovu, 

ar Lielbornes muižas īpašnieci Noru Poišu, 

- Tikšanās ar pilsētas dzejniekiem “Vārdi savai pilsētai”, 

- Pateicības pasākums Krāslavas novada bibliotēku atbalstītājiem un izdevumu 

dāvinātājiem, 

- Pasākumi bibliotēkā no raidījumu ciklā "Pasaule ceļotāja acīm": tikšanās ar Ivaru 

Geibu, ar Inetu Danovsku, ar Mariju Mickeviču, ar Zani Ločmeli, ar Danu 

Lahtionovu, ar Santu Ļeskovu, ar Irēnu Grundāni, ar Tatjanu Stašāni,  

- Novadpētniecības konkurss “Zini vai mini, jo Krāslavai 100” gada garumā; 

- e-grāmatas "Krāslava un krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu" prezentācija 

Krāslavas dzimšanas dienā 16.aprīlī; 

- Darbnīcu cikla “Digitālās prasmes un medijpratība” senioriem četras darbnīcas un 

Ināras Pauliņas meistarklase senioriem “Pašdarināti Ziemassvētku dekori”, 

- Radošais kvartāls “ĪLA” pasakumi 
- pasākumi Europe Direct Austrumlatgalē projekta ietvaros,  

- Autorgrāmatas "Agape" atklāšana, 

- Sēlijas karoga svinīgā pacelšana Kaplavā, 

- Diskusija "Eiropas politika un patiesā miera cena” utt. 



84 
 

Regulāri pasākumu raksti, fotogrāfijas un nelieli videosižeti tika publicēti gan bibliotēkas 

tīmekļvietnē, gan emuāros, gan bibliotēkas sociālo mediju kontos. 

Šeit ir fotogrāfiju apkopojums par Krāslavas novada bibliotēkas aktivitātēm: 

❖ Krāslavas pils dārza svētki "Leģendas Krāslavā” kopā ar Krāslavas novada muzeju 

un ar Antazaves muižas viesiem no Zarasiem (Lietuva): stāsts par Grāfu Plāteru pili, 

parka teritoriju un seno grāmatu kolekciju: 

 
❖ Tikšanās ar rakstnieku, publicistu un politikas procesu vērotāju Jurģi Liepnieku:  

 
❖ Tikšanās ar Dainu Zvejsalnieci - seminārs “No lauka līdz galdam: taisnīga, veselīga 

un videi draudzīga pārtikas sistēma” Europe Direct Austrumlatgalē projekta ietvaros: 

  
❖ Tikšanās ar pētnieku, hidroģeologu Jāni Bikši un delegāciju no Indijas  



85 
 

 
 

 

❖ Tikšanās ar Baibu Vērpi - "Arhitekts!” Baibas Vērpes pieredzes stāsti un iedvesma: 

 
❖ Tikšanās ar Annu Elizabeti Griķi “Tautas dievbijība Romas Katoļu draudzēs Latgales 

pierobežā”: 

  
 

      Pasākumā klātesošie uzzināja par to, kā tapa Annas Elizabetes Griķes doktora darbs 

“Tautas dievbijība Romas Katoļu draudzēs Latgales pierobežā” vairāku gadu garumā. Šajā 



86 
 

zinātniskajā  darbā ir pētīta katoliskajā tradīcijā sakņotā tautas dievbijība Latgales 

dienvidaustrumu pierobežas Romas katoļu draudzēs Krāslavas un Ludzas novadā. 

Lektore dāvināja sava promocijas darba kopsavilkumu Krāslavas novada bibliotēkai, kas jau 

atrodas bibliotēkas krājumā. Šeit atradīsiet informāciju par tautas dievbijības pētniecību un 

avotiem, Romas katoļu draudzēm Latgales pierobežā, Latgales pierobežu kā izpētes lauku un 

tautas dievbijības veidiem un izpausmēm Latgales pierobežā. 

Krāslavas novada bibliotēku dalība svētku gājienā (#Krāslava100, #svinamkopā): 

    

❖ Tikšanās ar dzejniekiem „Vārdi savai pilsētai” Krāslavas 100. dzimšanas dienas 

svinību ietvaros: 

 

❖ Pateicības pasākums Krāslavas novada bibliotēku atbalstītājiem un izdevumu 

dāvinātājiem: 

     



87 
 

  

 

❖ Piedalīšana izzinošā pārgājienā  ”Pa Eiropas meža takām” uz z/s “Kurmīši” Krāslavas 

novadā Europe Direct Austrumlatgalē projekta ietvaros: 

 
 

❖ Izbraukuma seminārs “Kopiena LLASS - Lietuva - Latvija, atbildība, sadarbība, 

solidaritāte” Europe Direct Austrumlatgalē projekta ietvaros. 



88 
 

     
 

 

❖ Pasākumi bibliotēkā ciklā "Pasaule ceļotāja acīm": Tikšanās ar Ivaru Geibu 

“Ielūkošanās Austrumāzijā”  

    
 

          Tikšanās ar Mariju Mickeviču “Ienirt Eiropas plašumos!”: 

 

 

Tikšanās ar Danu Lahtionovu “Indija – kontrastu zeme”:  

 
  

 

 

 

 

 

 



89 
 

Tikšanās ar Inetu Danovsku “ARĀBU EMIRĀTI”  

 

  
 Santa Ļeskova dalījās savā fantastiskajā ceļojumā uz ASV Maiami un kruīzu pa Karību jūras 

baseinu:  

  
 

->Tikšanās ar Zani Ločmeli “Ceļojums kā emocija!”  

 
-> Tikšanās ar uztura terapeiti Agnesi Krumpānei-Pavlovu: 

 
 Tikšanās ar Irēnu Grundāni  ciklā “Izraēla ceļotāja acīm”:  

 



90 
 

  
 tikšanās ar Tatjanu Stašāni “Pasakaini skati no kalnu virsotnēm” 

raidījumu ciklā "Pasaule ceļotāja acīm":  

                            
 

❖ Ināras Pauliņas meistarklase senioriem “Pašdarināti Ziemassvētku dekori”:  

     



91 
 

 

❖ Sēlijas karoga svinīgā pacelšana Kaplavā: 

  

    Krāslavas novada bibliotēka atvēra savu grāmatu skapi Krāslavas novada Mūzikas un 

mākslas skolai, Krāslavas novada mūzikas un mākslas skolā. Šāds interesants sadarbības 

projekts tika uzsākts 2023. gada 8. novembrī:  

   

      

Ar Robežnieku pagasta bibliotēkas lietotāju atbalstu, aktīvie iedzīvotāji samontēja  

grāmatu apmaiņas kasti. Tā  sniedz iespēju iedzīvotājiem dalīties ar jau izlasītām grāmatām 

un iemainīt tās pret kādām citām. Klāt ir pievienots arī teksts :” Aicinām arī Tevi piedalīties 

plaukta satura veidošanā. Liec droši plauktā kādu savu grāmatu no personīgās bibliotēkas, 

kas tev pašam vairs nav nepieciešama, un paņem no tā to, kas Tevi interesē. Noteikumi ir 

vienkārši – grāmatām jābūt vien tīrām un kārtīgām.” 

 

 

 

 



92 
 

 
 Veiksmīgākie bibliotēku popularizējošie pasākumi novada bibliotēkās: 

➢ Augstkalnes bibliotēkas pagalmā Meteņu svētki kopā ar folkloras kopu “Rudzutaka” 

un ķekatniekiem ziemas pavadīšana un pavasara sagaidīšana, 

➢ Aulejas pagasta bibliotēkā Senioru dienas pasākums kopā ar tautas namu, kurā tika 

veidota veco fotogrāfiju izstāde ar vietējo iedzīvotāju atmiņu stāstījumiem, dzejas lasījumiem, 

pašdarbības numuriem, cienastu. 

➢ Grāveru pagasta bibliotēkā pasākums “Gatavojam krājumus ziemai” ar čaklo 

saimnieču piesaisti, degustāciju, recepšu apmaiņu un bibliotēkā pieejamās literatūras 

piedāvājumu , kā arī plašo dāliju ziedu izstādi 

➢ Andrupenes pagasta bibliotēkā lasītāju klubiņa “Domubiedri” aktivitātes, izmantojot 

vietējo muzeju “Andrupenes lauku sēta”, 

➢ Bērziņu pagasta bibliotēkā tematisks pasākums “Mana Latvija”, veltītas Latvijas 

Republikas proklamēšanas dienai ar konkursiem, novadpētniecības izstādi. 

➢ Indras, Piedrujas un Robežnieku bibliotēku kopprojekti -pasākumi “Dzeja manā 

sirdī”, veltīts Dzejas dienām ar ekskursiju “Mana vecmāmiņas bufete” Laimes muzejā Indrā, 

mīļākās dzejas lasījumiem bibliotēkā. 

Tematisks pasākums “Metens veda pelnu dienu” ar dažādām aktivitātēm, ievārījumu, 

pankūku, sukāžu  degustāciju. Pieaicināti bija Andrupenes lauku sētas muzeja darbinieki, 

kuri stāstīja par senajām maizes cepšanas tradīcijām. 

➢ Piedrujas bibliotēkā aktīvi darbojas sieviešu klubiņš “Saulīte”, kuri savas aktivitātēs 

cenšas iesaistīt lielāku apmeklētāju un dalībnieku skaitu, organizēja izstādi “Vasaras prieki” 

,tematisko darbnīcu “Stikla mozaīka” 

➢ Svariņu pagasta bibliotēkā Dzejas poētiskā kafejnīca “Mūsu sirdspukstu dzeja” 

➢ Šķaunes pagasta bibliotēkā radošā pēcpusdiena, veltīta valsts svētkiem “Par zemi, ko 

mīlam” ar gaismas ceļa veidošanu un poētiski dziesmoto tikšanos pie tējas tases, 

➢ Kombuļu pagasta bibliotēkas rīkotie pasākumi tautas namā “Sveicam māmiņas” un 

“Bērnu svētki” jo tautas namā nav darbinieka) 

➢ Dagdas bibliotēkā tematiska pēcpusdiena “Dzejas valdzinājums”, Meteņdienas 

svinības kopā ar Ķepovas saietu namu 

➢ Konstantinovas pagasta biblioteka sadarbība ar tautas namu “Dārza svētki” ar 

bibliotēkas rokdarbu meistarklasi dekorēšanā, izmantojot dabas materiālus. 



93 
 

    
                                  Konstantinovas bibliotēkas dekori 

 

    Bibliotēka ir socializēšanās un informācijas apmaiņas vieta ar pievienoto vērtību. Tajā 

pašā laikā turpina attīstīties tehnoloģijas, parādās un lietojams mākslīgais intelekts, mainās 

arī lietotāju gan lasīšanas paradumi, gan prasības pēc sniegtajiem pakalpojumiem. Tas viss 

liek un maina bibliotēku, kas meklē jaunus risinājumus apmeklētāju noturēšanas un 

piesaistīšanai.  

Sociālo mediju rubrikas “Bibliotekāru darbs Krāslavas novada bibliotēkā” (ar 

tēmturiem #bibliotekārudarbsknb un #knb2023) mērķis – informēt bibliotēkas 

apmeklētājus par bibliotēkas aktualitātēm, īpaši akcentējot uzmanību uz bibliotekāru darba 

pienākumiem un arī parādot šo darbu “aizkulises”: 

➢ pievērst lielāku uzmanību Krāslavas novada bibliotēkai, tās funkcijām un 

piedāvātiem pakalpojumiem un radīt pozitīvu bibliotēkas virtuālo tēlu; 

➢ radīt visaptverošo un piesaistošo kopbildi par bibliotekāru svarīgiem uzdevumiem 

darbā, dotajām iespējām un iegūto profesionalitāti, ikdienas  pienākumiem, aktivitāšu 

organizēšanu, kā arī piedalīšanos akcijās, konkursos un projektos; 

➢ piesaistīt vairāk sekotājus un uzlabot bibliotēkas lietotāju iesaistes līmeni Krāslavas 

novada bibliotēkas sociālos medijos. 

Sociālo mediju rubrikas “Bibliotekāru darbs Krāslavas novada bibliotēkā” raksti tika 

publicēti regulāri katru nedēļu gan Facebook, gan Instagram, gan Twitter kontos un arī Padlet 

sienā. Šeit ir pārskata perioda rubrikas statistikas dati: 

Publikācijas 

datums 

Pasākuma apraksts  Vieta /   Mērķgrupa Sasniegtā 

auditorija 

  virtuālie apmek. 

  Janvāris     

04., 10., 17., 

25., 

30.01.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā” 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos / 

iknedēļas 

publikācijas 2362 



94 
 

(#bibliotekārudarbskncb, 

#kncb2023) 

  Februāris     

06., 13., 21., 

28.02.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbskncb, 

#kncb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos / 

iknedēļas 

publikācijas 1409 

  Marts     

10.03, 17.03., 

28.03. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbskncb, 

#kncb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos 2546 

  Aprīlis     

05.04., 18.04., 

21.04., 

26.04.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbskncb, 

#kncb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos 3199 

  Maijs     

02.05., 12.05., 

19.05., 23.05., 

30.05.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbskncb, 

#kncb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos / 

iknedēļas 

publikācijas 6246 

  Jūnijs     

05.06., 16.06., 

26.06., 

30.06.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada centrālajā bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbskncb, 

#kncb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos 2064 



95 
 

  Jūlijs     

05.07., 12.07., 

18.07., 21.07., 

25.07.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbsknb, 

#knb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos / 

iknedēļas 

publikācijas 3222 

  Augusts     

04.08., 11.08., 

17.08., 26.08., 

31.08.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbsknb, 

#knb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos / 

iknedēļas 

publikācijas 3933 

  Septembris     

20.09., 22.09., 

23.09.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbsknb, 

#knb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos / 

iknedēļas 

publikācijas 1697 

  Oktobris     

01.10., 07.10., 

15.10., 19.10., 

23.10., 25.10. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbsknb, 

#knb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos 6365 

  Novembris     

05.11., 07.11., 

17.11., 24.11., 

29.11.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada bibliotēkā” 

(#bibliotekārudarbsknb, 

#knb2023) 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos / 

iknedēļas 

publikācijas 7250 

  Decembris     

08.12., 12.12., 

13.12., 22.12., 

28.12.2023. 

Sociālo mediju rubrika 

“Bibliotekāru darbs Krāslavas 

novada bibliotēkā” 

bibliotēkas  

sociālajos tīklos / 3566 



96 
 

(#bibliotekārudarbsknb, 

#knb2023) 

iknedēļas 

publikācijas 

PAVISAM:  43859 

Pārskata perioda sociālo mediju lapu lietotāju virtuālie apmeklējumi jeb sasniegtā auditorija 

ir 43859. 

Tādējādi pārskata periodā Krāslavas novada bibliotēka aktivizējās sociālajos medijos: 

➢ Instagram sekotāju skaits ir vairāk nekā 1000, 

➢ uzlabojās bibliotēkas lietotāju iesaistes līmenis visos kontos, 

➢ kopējais saturvienību skaits kontos ir lielāks >100 %, salīdzinot ar iepriekšējo 2022. 

gadu. 

Oktobra publikācija rubrikā “Bibliotekāru darbs Krāslavas novada bibliotēkā”: 

 
 

Novadpētniecības konkurss “Zini vai mini, jo Krāslavai 100” Krāslavas pilsētas 

simtgadei par godu tika rīkots visa 2023. gada garumā, reizi mēnesī, desmitajā datumā, tika 

publicēts jauns uzdevums.  

Novadpētniecības konkurss guva lielu Krāslavas novada bibliotēkas draugu atsaucību, jo 

gada laikā konkursā piedalījās 88 dalībnieki. Konkursa uzdevumi tika publicēti bibliotēkas 

„facebook” lapā, bibliotēkas „instagram” un „twitter” kontos, tādējādi laika posmā no 

janvāra līdz decembrim novadpētniecības konkursa uzdevumi un izložu rezultāti virtuāli tika 

skatīti vairāk kā 10 000 reizes. 



97 
 

Konkursa noteikumi paredzēja balvu izlozes četras reizes gadā - aprīlī, jūlijā, oktobrī un 

decembrī. Izložu uzvarētāji tika noteikti, izmantojot rīku „Comment Picker”. Vislielākais 

dalībnieku skaits (32) tika reģistrēts aprīlī, vismazākais (12) - oktobrī. 

Publikācijas par konkursu ir bibliotēkas tīmekļvietnes apakšsadaļā “Konkurss 

novadpētniecībā” (sadaļā “Lietotājiem”): 

https://bibliotekakraslava.lv/lietotajiem/konkurss-novadpetnieciba  

„Zini vai mini, jo Krāslavai 100!” novadpētniecības konkurss ir noslēdzies!: 

https://bibliotekakraslava.lv/aktualitates/zini-vai-mini-jo-kraslavai-100-novadpetniecibas-

konkurss-ir-nosledzies?gads=2024&pp=  

 

 

Notiek bibliotēku aktīvo lietotāju apmeklējumu skaita samazinājums, bet palielinājās 

virtuālo apmeklējumu skaits. To var redzēt pēc Krāslavas novada bibliotēkas statistikas datu 

rādītājiem.   

 

• Ar publicitātes darbu saistītās problēmas un to risinājumi 

“Jebkurā informācijā par bibliotēku ir ietverts vēstījums, t.i., tā atspoguļo bibliotēkas profilu, 

identitāti, vidi, parāda tās stratēģisko orientāciju un mērķus.” (A.Glosiene) 

Krāslavas novada bibliotēkai ir pieredze ar visdažādākajiem digitālā mārketinga kanāliem, 

bet ir saprotama katra kanāla sarežģītība. Šī pieredze ir izmantota, lai eksponenciāli attīstītu 

bibliotēkas digitālo tēlu.  

Nepieciešams pastāvīgi mācīties, regulāri iepazīties ar digitālā mārketinga trendiem un 

jauninājumiem, kā arī plānot savas publikācijas, izstrādājot digitālā mārketinga plānu. 

Vēl ir zināms, ka, ja vēlies sasniegt gados jaunāku auditoriju, piemērotāka varētu būt TikTok 

platforma. Pagaidām, Krāslavas novada bibliotēkai nav sava TikTok konta. 

  

https://bibliotekakraslava.lv/lietotajiem/konkurss-novadpetnieciba
https://bibliotekakraslava.lv/aktualitates/zini-vai-mini-jo-kraslavai-100-novadpetniecibas-konkurss-ir-nosledzies?gads=2024&pp=
https://bibliotekakraslava.lv/aktualitates/zini-vai-mini-jo-kraslavai-100-novadpetniecibas-konkurss-ir-nosledzies?gads=2024&pp=


98 
 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

Sadarbība ar pašvaldību un pašvaldības institūcijām  

 

                  Krāslavas novada  bibliotēkas galvenie mērķi strādājot ar sabiedrību - 

informēšana par bibliotēkas funkcijām, pakalpojumiem, jaunievedumiem; bibliotēkas tēla 

veidošana, informācijas resursu popularizēšanas pasākumi . 

             Bibliotēkai ir cieša sadarbība ar jaundibināto novada Kultūras un tūrisma pārvaldi un 

tās iestādēm - kultūras namu, novada muzeju, Tūrisma informācijas centru,  Dagdas kultūras 

centru. pašvaldību. Ikmēneša sanāksmēs tiek apspriesti aktuāli darba jautājumi, pasākumu 

plāni, struktūrvienību dokumentu izveide. Visās iespējamajās aktivitātēs,  ko piedāvā 

bibliotēka, vienmēr iespēju robežās tiek saņemts atbalsts.  

      Novada  bibliotēkai ir konstruktīva sadarbība ar Krāslavas novada pašvaldības Attīstības 

nodaļu, biedrību “Krāslavas rajona partnerība”, kas veicina ilgtspējīgu sociālo un 

ekonomisko attīstību Krāslavas novadā iesaistot organizācijas un iedzīvotājus vietējā līmeņa 

problēmu risināšanā. 

 

             Bibliotēkas publicitātes formas - sadarbība ar masu medijiem: bibliotēka 

sadarbojas ar vietējiem masu medijiem – Krāslavas  novada laikrakstu „Ezerzeme”, 

Krāslava pilsētas pašvaldības informatīvo izdevumu „Krāslavas Vēstis”, reģionālajiem 

laikrakstiem „Latgales laiks”, „Vietējā” . 

       Sadarbības formas – paziņojumi presei, informācija internetportāliem un TV par 

bibliotēkā notiekošajiem pasākumiem, dažādiem notikumiem, pakalpojumiem. Uz 

bibliotēkas pasākumiem vienmēr tiek uzaicināti mediju pārstāvji, kas pēc tam par notiekošo 

sniedz informāciju sabiedrībai. 

 Bibliotēkas mājas lapā www.bibliotekakraslava.lv,  Krāslavas novada kultūras un tūrisma 

pārvaldes Facebook mājas lapā www.facebook.com/kraslavasnovadaktp un novada domes 

mājas lapā www.kraslava.lv regulāri tiek ievietota informācija un aktualitātēs par bibliotēkā 

organizētajiem pasākumiem un pasākumu arhīvā ir pieejama informācija par notikušajiem 

pasākumiem ar foto. 

 

       Bibliotēka kopīgi veidoja projektus ar  tās sadarbības partneriem:  

     Krāslavas novada pašvaldība –  sadarbība finansiālo, saimniecisko un organizatorisko 

jautājumu risināšanā,  dalība novada attīstības programmas izstrādē,  

    Pagastu pārvaldes- - sadarbība saimniecisko un organizatorisko jautājumu - risināšanā. 

  Kultūras un tūrisma pārvaldes iestādes: 

Krāslavas vēstures un mākslas muzejs: 

 –  apmaiņa ar novadpētniecības materiāliem, 

-  kopīgu pasākumu veidošana, 

- E-grāmata “Krāslava un krāslavieši caur tautas skaitīšanas prizmu” prezentācija 

muzeja telpās 

http://www.bibliotekakraslava.lv/
http://www.facebook.com/kraslavasnovadaktp
http://www.kraslava.lv/


99 
 

Novada tūrisma informācijas centrs : 

- informācijas apmaiņa, 

 -kopprojektu veidošana,  

Krāslavas kultūras nams   

-     Krāslavas pilsētas 100 gadu jubilejas pasākumi 

-saimniecisku jautājumu risināšana 

  Domu biedru grupa “   Krāslavas radošā kopiena”  pasākumu cikla “Radošais kvartāls 

"ĪLA" veidošana, kura ietilpst  dzeja, deja, mūzika, kino, radošās stacijas draudzīgā 

gaisotnē. Domāts vietējai  kopienai, būt kopā, apliecināt savu piederību novadam, 

dzimtajai pilsētai , reizē radot kaut ko jaunu.  Pasākumi: 1.septembris radošajā kvartālā 

un Ziemassvētku atklāšanas pasākums 

Demokrātijas akadēmijas dalībnieki Demokrātijas nedēļas ietvaros maijā pieci 

organizatori organizēja  tīklošanās ekskursiju Krāslavas novada  pašvaldības  domes un 

bibliotēku darbiniekiem. Demokrātiskā gaisotnē, diskutējot par sabiedrības līdzdalību, 

ikviens uzzināja par Krāslavā pieejamajiem pakalpojumiem bērniem, jauniešiem un 

vecākiem, iepazinās  ar  Indras  ielas ražošanas teritoriju. Daudzi dalībnieki atzina, ka 

kopienu pieredzes stāsti un tīklošanās ekskursija atklāja vietas un lietas, kas ir vērtīgas 

novada attīstībai  un  ikvienam  tās  iedzīvotājam.  

 

 Krāslavas mūzikas un Mākslas skola: 

- pašdarbības kolektīvu uzstāšanās bibliotēkas pasākumos - kā izstāžu atklāšanā,  

- grāmatu plaukta atklāšana skolā 

Krāslavas novada skolas: 

 – metodiskā palīdzība bibliotekārajos jautājumos,  

- bibliotekārās stundas dažādu klašu skolēniem 

- savstarpēja pasākumu organizācija,  

- Lasīšanas svētki,  

- Skaļās lasīšanas sacensība 

 Krāslavas pirmskolas izglītības iestādes : 

–  pasākumu organizācija, dalība zīmējumu konkursos 

-  BJŽ kopējās aktivitātes, - 

- apmācības un radošās aktivitātes pirmskolas iestāžu  darbiniekiem 

  Krāslavas novada pensionāru biedrība “ 

– informācijas apmaiņa 

- senioru apmācības darbam ar datoriem un informācijas tehnoloģijām,  

Krāslavas Romas katoļu baznīca 

- informācijas un novadpētniecības materiālu apmaiņa 

-pasākumu veidošana “Latvijas grāmatai 500” ietvaros “Vēstures fakti un pārdomas” 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100087406576567&__cft__%5b0%5d=AZWVgw5vDIqAfPTjiqoKkIJaHDXEum9-K2HXev641s0CC_IOva5oDPr31qv9vXEd_eL97YFffKcy8syGyxKcG2flRFE7GBuUck6UlYQmOyKrx485oZj_HzrMceB6T8PdBflnDSp5rmbBSA-WeiMflUL471JMWIkel6kkpkkoIApxHNyBsZ3vS9citA1rpmMNsFYngtL7szbV466G8uXNGAtW&__tn__=-%5dK-y-R


100 
 

-Tradīciju pētījumu pasākums “Tautas dievbijība Romas katoļu draudzēs Latgales 

pierobežā”  

  Biedrība “ Pieci airi” - kopīgu projektu veidošana,  

-“ Senioru skolas” darbība , 

-Veselības veicināšanas aktivitātes bibliotēkā ,  

-Ziemeļvalstu literatūras nedēļas pasākums, 

- Digitalās nedēļas pasākumi 

Bērnu un jauniešu interešu centrs; 

- novadpētniecības pulciņa “ ” kopdarbība 

LR Kultūras ministrija  Bibliotēku un arhīvu nodaļa- profesionālās informācijas 

apmaiņa, konsultācijas,  publisko bibliotēku  akreditācijas procesa nodrošināšana.  

 Latvijas Nacionālā bibliotēka - LNB speciālistu klātienes konsultācijas (krājums, 

plānošanas dokumenti, tālākizglītības iespējas). Informācijas aprite, konsultācijas, 

profesionālās pilnveides pasākumi, sanāksmes, SBA pakalpojumi, atbalsts 

Bērnu/jauniešu/ vecāku žūrijai,   LNB Digitālajā bibliotēkā, bibliogrāfisko izrakstu 

piegāde LNB analītikas datu bāzei 

Latvijas bibliotekāru biedrība (LBB-  Profesionālo aktivitāšu organizēšana, dalība 

tajās 

Kultūras informācijas sistēmu centrs – sadarbības projektu „Gaismas tīkls” un 

„Trešais tēva dēls” projekta realizācija; ERASMUS programmas realizācija 

SIA „Tieto ALISE” –  IS ALISE uzturēšana un apmācības;  

ES Informācijas aģentūra – ESIA, mācību semināri ,pasākumu finansiālais atbalsts;  

Rīgas centrālās bibliotēkas - Grāmatu apmaiņas fonds – grāmatu apmaiņa. 

Latviešu  folkloras krātuves digitālo arhīvu “ Garamantas.lv”- atmiņu krājumi 

piegāde 

           Novadu bibliotēku galvenie sadarbības partneri ir skolas, kultūras nami un 

kultūras darba organizatori, bērnudārzi, pensionāru padomes, sieviešu klubi, vietējās 

kopienas.  

      Plašs sadarbības partneru loks ir Dagdas bibliotēkai .  

Iestādes nosaukums Pasākums 

Dagdas pilsētas un pagastu  

apvienība  

• Bibliotēkas finansiālie un saimnieciskie  

jautājumi  

Dagdas vidusskola • Bibliotekārās stundas”  

 Radošas nodarbības 

Valodu stundas 

Aleksandrovas pamatskola  • Radošas nodarbības, konkursi 

  

PII “Saulīte”   Radošas nodarbības 



101 
 

 

IK „Virja”  • Jaunu grāmatu iegāde visām Dagdas bibliotēkas 

struktūrvienībām pagastu bibliotēkām uz vietas 

Dagdas bibliotēkā. 

Citu novadu iedzīvotāji   virtuāla foto izstāde “Rudens šarms”  
kolekcijas izstāde "Hot Wheels mašīnu kolekcija"  
izstāde "Daudz domā, maz runā"  

 

 

Citu novadu uzņēmēji  • "Vilgerts WOOD CRAFT personalizētas lietas 

no koka" izstāde 

   

Latvijas Sarkanais Krusts  • Patriotisko piespraužu veidošana  

Adventes vainagu veidošana 

 

Novada bibliotēkas 

  
• ekskursija pa Dagdas bibliotēku sadarbībā ar 

Kastuļinas pagasta bibliotēku un Priežmales 

pamatskolu;  

• “Tiekamies, iepazīstamies, darbojamies!” 

sadarbībā ar Svariņu pagasta bibliotēku;  

• izbraukuma seminārs Vasaras saulgriežos, 

izzinoši radošā stunda ”Svētku rotājumi - puzuri” 

sadarbībā ar Konstantinovas pagasta bibliotēku  

 

Dagdas Folkloras  centrs   Meistarklase "Radošs sveiciens Latvijai!" kopā ar 

Intu Viļumu;  

Intas Viļumas izstāde “Mandalu spēks”  

 

  

      Laba sadarbība ir ar Latgales reģiona galvenajām un pilsētu bibliotēkām. Par 

tradīciju kļuvuši Latgales reģiona Bibliotēku biedrības organizētie semināri, katru gadu notiek 

kādā no Latgales reģioniem. 

 

Pārrobežu sadarbība, starptautiskā sadarbība  

       2023.gadā turpinājās sadarbība ar Lietuvas republikas Zarasu rajona bibliotēku. Vizītes 

novada laikā tika apmeklēta mūsdienīgā bibliotēka, novadpētniecības muzejs. Pasākumu 

vadīja: Danute Karliene, Zarasu bibliotēkas direktore, 

Jolanta Lementauskienė, bibliotēkas direktores vietniece, 

Stanislova Bikulčiūtė, Zarasu bibliotēkas metodiķe, 

Valentīna Magidas, Krāslavas novada bibliotēkas direktore, 

Žaneta Moiseja, Krāslavas novada bibliotēkas metodiķe. 

Pasākumā piedalījās 34 dalībnieki. 

Semināra laikā dalībnieki ieguva prasmes kā apmainīties ar informāciju dažādu valstu 

kolēģiem, pārmantot  kolēģu pieredzi un ieviest to savās bibliotēkās. 



102 
 

Pasākuma laikā notika ekskursija pa Zarasu rajona publisko bibliotēku, iepazīšanās ar tās 

struktūru, izvietojumu, nodaļu darbu, prezentācijas, viedokļu apmaiņa starp Lietuvas un 

Latvijas kolēģiem, diskusija. 

 Krāslavas novada  bibliotēku speciālisti viesojās divās rajona bibliotēkās. Oktobrī Lietuvas 

kolēģi savukārt apmeklēja Krāslavas novada bibliotēku, piedalījās “Leģendu nakts” 

pasākumos. 

Bibliotēku aizstāvības, bibliotēku interešu pārstāvniecības darbs  

No 2023.gada 2.pusgada visi bibliotēku darba jautājumi  tiek apspriesti ar pārvaldes 

vadītāju un tās speciālistiem. Viens no aktuālākajiem jautājumiem ir bibliotēku attīstības 

stratēģija novadā. Bibliotēku  interešu aizstāvība tiek veikta KNB direktorei piedaloties 

ikmēneša pārvaldes ikmēneša sanāksmēs un tiekoties ar pašvaldības izpilddirektora vietnieci 

finanšu jautājumos. 

Tiek uzturēta komunikācija ar novada Izglītības pārvaldi skolu bibliotēku darbības 

jautājumos. 

Dagdas bibliotēkas vadītāja aktuālos bibliotēku saimnieciskos jautājumus risināja ar 

novada pašvaldības Dagdas pilsētas un pagastu apvienību. 

Aktīva sadarbība notika ar visam pagastu pārvaldēm, gatavojoties bibliotēku  

akreditācijai novadā. 

  



103 
 

12. Metodiskais un konsultatīvais darbs 
 

• Situācijas apraksts, kopaina, metodiskā un konsultatīvā darba prioritātes pārskata 

periodā 

Krāslavas novada bibliotēku metodiski konsultatīvais darbs tiek pakārtots visu novada 

publisko  bibliotēku  speciālistu profesionālajam  un kvalitatīvajam darba procesam. Taču, 

lai to  sasniegtu ir  nepieciešami dažādi resursi – centralizēti rīki, finanses, kompetenti 

sadarbības partneri,  pašu darbinieku ieinteresētība un  atbildība utt., no kā lielā mērā ir 

atkarīga  reģiona  bibliotēku  darba kvalitāte un rezultāts. Nenoliedzami liela loma ir 

metodiķa  zināšanām, izpratnei un spējai organizēt un veikt izglītojošo darbību 

pilnveidošanu.  

         Pārskata  gada  sākumā tika ieplānotas vairākas darba aktivitātes vietējās nozīmes 

bibliotēku kārtējās akreditācijas ietvaros; bibliotēkas tēla un bibliotekāru prestiža 

uzlabošanai sabiedrības vidū; neaptvertās  mērķgrupas  izpētei un piesaistei (darbs ar 

sabiedrību).  Šīm  aktivitātēm  tika  pakārtoti  gan  metodiski  konsultatīvi pasākumi 

bibliotēku  speciālistiem – apmācības, semināri, diskusijas utt., tīklošanās ekskursijas novada 

objektu un sabiedrības grupu iepazīšanai, individuālie praktikumi un konsultācijas. 

Noslēdzot gadu un  apkopojot darba  profesionālo sniegumu, tika veikta  datu  korelācija un 

nozares sakarību izvērtēšana reģiona līmenī. 

 

• Reģiona galvenās bibliotēkas sniegtais metodiskais un konsultatīvais atbalsts, 

īstenotie profesionālās pilnveides un pieredzes apmaiņas pasākumi 
 

       Vērtīgākais  pārskata  gada  ieguldījums bija  vietējās  nozīmes  bibliotēku  kārtējā 

akreditācija Krāslavas novadā, kur atzinumus ieguva 20 publiskās bibliotēkās. Taču lai 

iegūtu sekmīgu novērtējumu, tika veikts akreditācijas komisijas iepriekšējo rezultātu/ 

ieteikumu  izpildes  monitorings  bibliotēkās, ziņu  sagatavošana,  analīze  un  nepieciešamo 

dokumentu  sagatavošana   kārtējai   vietējās   nozīmes   bibliotēku  akreditācijai. Tika 

apzināta  ieteikumu  izpilde, veiktas vairākas vizitācijas  uz  pagastu  un  Dagdas  pilsētas  

bibliotēkām, organizētas  vairākas   konsultācijas  un  jauno  darbinieku  apmācības.  

       Pārskata  periodā  KNB  kopīgoja  publisko  bibliotēku  satura  pamatrādītājus – 

ceturkšņa  statistikas  kontrolskaitļu  veiksmīgai  darba  analīzei un pārskatam, darba 

uzskaites caurredzamību, profesionālās pilnveides kursu, apmācību dalības uzskaiti u.c.. 

Šāda  veida  darba organizācija ļauj caurskatīt darba kapacitāti un laicīgi sekmēt darba 

procesa  uzlabojumus, tai  skaitā  ceļot  darbinieku  profesionālo  kompetenci.  

Kā  piemēram var  minēt  KNB  darbinieku  un  pašvaldības  NVO organizētās aktivitātes : 

Krāslavas novada centrālās bibliotēkas organizētie pasākumi: 

N.p.k. Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas Dalībnieku 

skaits 

Stundu 

skaits 

1.  Digitālais mārketings. Lektori J.Dobkevičs un 

A.Hačetlova 

45 4 

2.  Tiešsaistes tests “Profesija – bibliotekārs”. 

Lektore: A. Bartuša, KNB bibliogrāfe; 

 

35 3 

3.  Svarīgi padomi veiksmīgai izstādei un 

ekspozīcijai bibliotēkā, Ž.Moiseja, KNB 

metodiķe. 

47 3 



104 
 

4.  Informatīvais seminārs  klātienē “Es ar peli 

internetā jūtos droši”. Lektore: M. Žavnerčika, 

KNB lasītavas nodaļas vadītāja; 

40 4 

5.  Bibliotēku nozares terminoloģijas lietošanas 

praktikums – latviešu sarunvalodas pilnveide 

novada bibliotēku darbiniekiem, KNB Ž.Moiseja 

metodiķe; 

50 3 

6.  Bibliotekāru prasmju stāsti “Kompetenču 

apmaiņas radošie resursi”, Ž.Moiseja KNB 

metodiķe; 

 

34 3 

7.  Projektu izstrādes “Soli pa solim”, Z. Ločmele, 

Krāslavas rajona partnerības LEADER 

stratēģijas administratīvā vadītāja 

45 3 

8.  Lietotājorientēta bibliotēka. Pakalpojumi 

mērķauditorijām. Pakalpojumu popularizēšana. 

Lasītāju apkalpošana, Ž.Moiseja, KNB 

metodiķe. 

47 3 

9.  “Latviešu grāmatai -500. Vēstures fakti un 

pārdomas|” 

59 4 

10.  Audio/video sižetu montēšana un publicitātes 

iespējas,  M. Žavnerčika, KNB lasītavas nodaļas 

vadītāja; 

35 2 

11.  Lekcija “Ikdienas pasākumi profesionālās 

izdegšanas risku samazināšanai”, psiholoģe 

I.Reinfelde; 

26 1 

12.  Mani profesionālie izaicinājumi 2023.gadā" - 

sadarbības veicinošas spēļošanās, Ž.Moiseja, 

KNB metodiķe. 

27 2 

13.  Kultūras nozares aktualitātes. Krāslavas novada 

KTP vadītāja I.Goldberga 

34 2 

 

  

      Gada tvērumā tika organizēti darbinieku ikmēneša darba semināri gan klātienē, gan 

tiešsaistē; profesionālas pilnveides lekcijas ar/bez piesaistītiem speciālistiem nozares 

jautājumos un sabiedriskā labuma līdziesaistes aktivitātēs, publicitātes materiālu veidošanā 

un digitālo rīku apguvē, darba kārtības, darba attiecību un darba vides organizatoriskajos 

jautājumos u.c.  

        Pārskata periodā ar KN bibliotēku starpniecību tika organizēti 3 profesionālās pieredzes 

apmaiņas braucieni - jūnijā izbraukuma seminārs Dagdas bibliotēkas un tās struktūrvienību 

darbiniekiem uz Dagdas  apvidus lauku sētas saimniecību. Jūnijā pieredzes apmaiņas 

brauciens uz jaunatklāto Augšdaugavas novada Naujenes bibliotēku. Savukārt septembrī 

EDIC projekta ietvaros "Kopiena LLASS- Lietuva, atbildība, sadarbība, solidaritāte" tika 



105 
 

organizēts profesionālās pieredzes apmaiņas brauciens uz Zarasu rajona publiskām 

bibliotēkām.  

         Šādi  pieredzes  apmaiņu  braucieni  mobilizē  pagastu  bibliotēku vadītājus, sniedz 

radošo izpausmju  attīstības  iespējas, ļauj  diskutēt ar kolēģiem līdzīgu jautājumu risinājumu 

meklējumos. Kā piemēram, lauku teritoriju drošības aspektā - pierobežu ārkārtējā situācija, 

kas attiecas uz Krāslavas novadu/ Zarasu  rajonu un ir saistīta ar  Latvijas  

Republikas/Lietuvas  Republikas – Baltkrievijas  Republikas  valsts robežas nelikumīgās  

šķērsošanas  gadījumu skaita pieaugumu, kas  negatīvi  ietekmē  drošības situāciju pierobežas 

pagastos. Zarasu  rajona  iedzīvotāji t.sk. bibliotēku darbinieki  un  lietotāji  jau 2022. gadā  

ir  pārdzīvojuši  lielo  migrantu  plūsmas,  tādējādi sniedzot savu pieredzi komunikācijā ar 

lauku kopienu pārstāvjiem par personīgo  drošību  un  teritorijas  uzturēšanu  drošībā; savas  

apkaimes  atdzīvināšanā – bibliotekāriem “ejot ārā no bibliotēkas telpām”, organizējot  

vietējos  pārgājienus, velo izbraukumus, vietējo objektu apskates ekskursijas sadarbībā ar 

vietējiem mājražotājiem un lauksaimniekiem, līdziesaistoties sabiedriskā labuma projektu 

izstrādē u.c..    

        KNB  arī  pārskata  gadā  iesaistījās  Krāslavas novada domes finansētajā pasākumā 

„Jauniešu  nodarbināšana 2023. gada  vasaras   periodā”. Programmas ietvaros no 11 

potenciālo  darbinieku  pretendentiem  tika  atlasīti  un  apmācīti  2 jaunie KNB  darbinieki. 

Pretendentu  atlase  notika  pēc jauno  darbinieku  atlases nolikuma, ko  izstrādāja  KNB  

komisija. Atlase  notika divās kārtās, atbilstoši noteiktām vērtējumu  prasībām.  

       Krāslavas novada bibliotēkas un  struktūrvienību  speciālistu  dalība kursos un 

semināros, konsultācijās  pie  nozares  speciālistiem un .tml  ir  samērā  aktīva, taču paši 

darbinieki pasīvi  izrāda interesi  par  profesionālo konsultāciju  un  metodiskā atbalsta tēmu 

ieteikumiem, tāpēc  lieti noder ceturkšņa statistikas kontrolskaitļu un pasākumu plānu 

rādītāju  snieguma  analīze. 

 

• Metodiskais un konsultatīvais atbalsts izglītības iestāžu bibliotēkām 

 

      Pārskata periodā sadarbībā ar divām Krāslavas skolām turpinājās krājuma 

rekataloģizācijas un jaunieguvumu ievades process BIS Alise. Komplektēšanas  nodaļas 

speciālisti  veica sadarbības procesu un konsultēšanas darbu. Pasākumu organizācijas un 

informēšanas vajadzībām informācija tika nosūtīta un izplatīta skolu bibliotekāru vēstkopā, 

kā arī ar skolu bibliotekāru un administrācijas personisko starpniecību. Vairāki sadarbības 

pasākumi jau tradicionāli tiek organizēti vienojoties ar konkrētiem priekšmetu skolotājiem. 

Novada publiskās bibliotēkas pārskata periodā bieži minēja veiksmīgu sadarbību ar 

pirmsskolas izglītības iestādēm, skolu interešu centriem un kaimiņu pagastu vai pilsētas 

skolu pedagogiem un audzēkņiem.  

Pagastu skolas bibliotēkas  personāla sarakstā netiek iekļautas bibliotekāra štata 

vienības, attaisnojot to ar zemā finansējuma iespējām. Bibliotekārā darba atbildību uzliekot 

brīvprātīgajai vai norīkotai personai uz neapmaksātā papildus  pienākuma  pamata. Tādējādi 

sadarbība ar skolu bibliotēku izpaliek un notiek tikai sazināšanās ar skolas direktoru LDKK 

aizpildīšanas gadījumā. Šī tendence ir sastopama gandrīz visās pagastu skolās.   

 

 

• Sadarbība ar citām iestādēm (metodiskā un konsultatīvā darba jomā) 

Krāslavas novada pašvaldības dome 2023. gadā veica vērienīgas strukturālas reformas, 

kuru rezultātā tika izveidota Krāslavas novada kultūras un tūrisma pārvalde (KTP), kas 

apvieno un koordinē visu kultūras iestāžu (kultūras un tautas namu, muzeju, bibliotēku, 



106 
 

tūrisma jomas iestāžu) darbu. Lai veicinātu veiksmīgāku sadarbību tika izveidota novada 

publisko bibliotēku un KTP speciālistu darba grupa metodisko ieteikumu un darba 

organizatorisko priekšlikumu izstrādei – Reģiona bibliotēku konsultatīvie atbalstītāji, kas 

varētu aktīvi paust savu viedokli un piedāvāt norišu veidus novada bibliotekāro jautājumu 

risināšanā. 

Uz sarunu par dziļāku nozares jautājumu izpratni bibliotēku jomā divkārt tika aicināta 

pārvaldes vadītāja. Uz otro diskusiju bibliotēku darbinieki bija iepriekš sagatavojuši un 

iesūtījuši sev interesējošus jautājumus un sadarbības ieteikumus, ko pārvaldes vadītāja 

uzklausīja un ņēma vērā. 

 

• Metodiskā un konsultatīvā darba problēmas un to risinājumi, profesionālās 

pilnveides vajadzības 

 

Mūsdienās  ļoti  liela loma  ir komunikācijai, kas  savā  veidā  arī ietekmē bibliotekāra 

profesijas pārmaiņas - nepārtrauktās pārvaldības izmaiņas, laikmetīgā digitalizācija, 

inovāciju ieviešana un pielāgošana, strauja izaugsme tehnoloģijās, saziņas  formāta  

izmaiņas,  bibliotēku  apmeklētāju aina, vietas apdzīvotība, pandēmijas un kara sekas, 

kopienas “telpas” drošība u.c. Šie un citi procesi ietekmē bibliotekāru   nepieciešamās  

kompetences  un  to  nepārtrauktu  pilnveidi. Lai  bibliotēka varētu pilnvērtīgi organizēt darba 

procesu, darbiniekam nepārtraukti  jāpilnveidojas,  aktīvi  jāiesaistās  savas  apkaimes  

radošuma  atmodināšanā un kopienas vēlamajos  iniciatīvas pasākumos. 

 

 

 

Krāslavas novada  bibliotēkas direktore                         V.Magidas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



107 
 

PIELIKUMI 

 

Diskusijas “Eiropas politika un miera patiesā cena” programma  

2023.gada 13.oktobris plkst. 11.00 - 13.30 

Laiks Pasākuma aktivitātes 

10.30 - 11.00 Dalībnieku reģistrācija 

11.00 - 11.02 Pasākuma atklāšana  

Moderators: Jānis Kronis 

11.02 - 11.10 Atklāšanas uzrunas 

Aivars Trūlis, Krāslavas novada pašvaldības domes vietnieks 

Inta Rimšāne , Europe Direct Austrumlatgale koordinatore 

11.10 - 11.12 1. daļa. Miera patiesā cena - kāpēc un par ko diskutēsim 

Moderators: Jānis Kronis 

11.12 - 12.12 

 

Uzrunas iedvesmai 

11.12 - Eiropas Savienības līdzdalība Latvijas kopējās drošības politikas 
veidošanā 

Dace Melbārde, Eiropas Parlamenta deputāte 

11.19 - Pilsoniskās aktivitātes loma spēcīga sociālā kapitāla 

veidošanā un miera uzturēšanā 

Aivars Bačkurs, jauniešu biedrības Dagne valdes priekšsēdētājs 

11.26 - Ekonomiskā attīstība kā komponente reģiona neatkarības un drošības 
stiprināšanā 

Zane Ločmele, Krāslavas rajona partnerības LEADER stratēģijas 

administratīvā vadītāja 

11.33 - Praktiskas iespējas līdzdarboties Eiropas Savienības norisēs - Eiropas 
kopiena mesesamkopa.eu 

Ance Mālkalne, Kluba Māja prezidente 

 

Diskusija ar ekspertiem un citiem pasākuma dalībniekiem 



108 
 

12.13 - 12.23 Miera patiesā cena - Rēzeknes mākslas skolas jauniešu acīm 

Ieskats reāllaikā tapušajos mākslas darbos 

12.23 - 12.45 Konferences noslēgums  

Brīvais mikrofons 

 

Ceļavārdi 

Dace Melbārde, Eiropas Parlamenta deputāte 

12.45 - 13.15 Sarunas neformālā gaisotnē pie kafijas un uzkodām 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



109 
 

    

 

 

 



110 
 

  

 

 



111 
 

 

 

 

 

 

 

 



112 
 

Vasaras gardumi 

 

Pievienots: 03.07.2023 

29. jūnijā Robežnieku bibliotēkā tika organizēta radošā darbnīca bērniem „Vasaras 

gardumi”. Bērni mācījās cept pankūkas, un pēc tam katrs veidoja pankūku prezentāciju.  

Visi kopā gatavoja asinszāles eļļu. Eļļu gatavo tikai no svaigām izejvielām - asinszāles, kas 

ievākta ziedēšanas laikā (nogriež asinszāles galotnītes - līdz 20-25 cm). Ir vairākas šīs eļļas 

pagatavošanas receptes, var izvēlēties jebkuru, taču noteikti jāņem vērā, ka to īpašības ir 

nedaudz atšķirīgas (atkarībā no pagatavošanas tehnoloģijas).  

Svaigus asinszāles ziedus blīvi ievieto stikla traukā un pārlej ar rafinētu augu eļļu 

(saulespuķu vai olīvu). Virs augu masas jābūt 1-2 cm eļļas slānim. Tilpne jāaizkorķē un 

jānovieto saulē (tas ir obligāts nosacījums: fermentējot spilgtā gaismā, veidojas hiperforīns, 

ar kura palīdzību eļļas ekstrakts iegūst izteiktas pretmikrobu un brūču dziedinošas 

īpašības). Šo augu masu notur tilpnē vienu mēnesi, katru dienu to pārmaisa. Gatavai eļļai 

jābūt tumši sarkanā ķiršu krāsā.  

Pasākuma noslēgumā visi degustēja zemeņu saldējumu, kuru arī pagatavojām mēs paši.  

Ceram, ka mūsu bērni ieguva noderīgas prasmes.  

Rita Kovaļevska, 

Robežnieku bibliotēkas vadītāja 

 

 

 

http://www.kraslavasvestis.lv/typo3temp/pics/32f34e1241.jpg
http://www.kraslavasvestis.lv/typo3temp/pics/1e15d31c4a.jpg
http://www.kraslavasvestis.lv/uploads/pics/WhatsApp_Image_2023-06-29_at_16.07.19.JPG
http://www.kraslavasvestis.lv/typo3temp/pics/8cab88c11b.jpg
http://www.kraslavasvestis.lv/uploads/pics/WhatsApp_Image_2023-06-30_at_09.28.27.JPG


113 
 

AKREDITĒTAS KRĀSLAVAS NOVADA BIBLIOTĒKAS 

 
Pievienots: 23.05.2023 

Maijs bibliotekāru ikdienā ir profesionālu rīcību un izaicinājumu laiks. 17 un 18. maijā notika 

Krāslavas novada bibliotēku atkārtota akreditācija, kas tiek organizēta reizi piecos gados. 

Tas bija bibliotēku darbības kvalitātes vērtējums. Tika vērtēts gan bibliotēku ēku, telpu un 

krājumu stāvoklis, gan finansiālais un materiālais nodrošinājums, darbinieku kvalifikācija un 

bibliotēku darbības stratēģija, pakalpojumi un citi bibliotēku attīstībai nozīmīgi kritēriji, pēc 

kuriem nosakāma bibliotēkas atbilstība iedzīvotāju vajadzībām un interesēm. 

Akreditāciju veica Latvijas Bibliotēku padomes izveidotā Bibliotēku akreditācijas komisija, kuras 

sastāvā bija eksperti: Zinaīda Rabša – Jēkabpils novada Galvenās bibliotēkas direktore, Skaidrīte 

Daņiļēviča – Cēsu Centrālās bibliotēkas direktores vietniece un Vanda Bērziņa – Kultūras 

ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vecākā eksperte. 

Pirms akreditācijas tika ieguldīts liels darbs gan akreditācijas norisei nepieciešamo dokumentu 

sagatavošanā, gan bibliotēkas krājumu sakārtošanā, gan infrastruktūras uzlabošanā. Krāslavas 

novada bibliotēkām tā bija jau trešā akreditācija. Tāpēc Bibliotēku akreditācijas komisija klātienē 

apmeklēja 12 pagastu bibliotēkas, pārējo 8 pagastu bibliotēku vadītāji ieradās uz intervijām 

Krāslavas novada Centrālajā bibliotēkā un Dagdas bibliotēkā. 

Viena no pozitīvākajām akreditācijas pusēm ir iespēja saņemt bibliotēku nozares profesionāļu 

vērtējumu, konsultācijas un ieteikumus, kā panākt vēl labāku rezultātu, izmantojot jau esošos 

resursus. Kopumā bibliotēku darbs tika novērtēts pozitīvi. Komisijas locekļi atzīmēja, ka bibliotēkas 

bija labi sagatavotas akreditācijas procesam. Komisija bija patīkami pārsteigta par bibliotēku 

darbinieku profesionālu pieeju darba procesiem, radošo garu un prasmi pulcināt sev apkārt vietējos 

cilvēkus, organizējot dažādas aktivitātes. Īpaši tika uzteikta iepriekšējās akreditācijas atzinumos 

ieteikto ieteikumu izpilde visās bibliotēkās, sasniegtais progress bibliotēku attīstībā, darbs ar 

bērniem, publicitāte sociālajos medijos, atsevišķās bibliotēkās novadpētniecības darbs un 

elektronisko datu bāzu izmantošana. Bibliotēku pārbaudes gaitā tika norādīts uz darba jomām, 

kurām būtu jāpievērš lielāka uzmanība nākotnē. Katrai bibliotēkai tie bija savi ieteikumi, tomēr bija 

arī kopīga norāde visām: rast iespēju datortehnikas nomaiņai lietotājiem, palielināt finansējumu 

grāmatu iegādei, aktīvāk strādāt pie krājuma saturiskās analīzes, veidojot to racionālu un 

mūsdienīgu, kā arī plašāk izmantot bibliotēku sistēmas ,,ALISE” piedāvātās iespējas. 

Otrās dienas noslēgumā komisijas eksperti tikās ar novada pašvaldības vadību. Sarunas gaitā 

komisijas locekļi izteica viedokli, ka pašvaldība ir izvēlējusies pareizo ceļu bibliotēku darbības 

http://www.kraslavasvestis.lv/typo3temp/pics/bb1be1b207.jpg


114 
 

sakārtošanā. Komisija ar pašvaldības pārstāvjiem pārrunāja arī atsevišķus jautājumus, kur vēl būtu 

nepieciešamas pārmaiņas un uzlabojumi, tostarp, atalgojuma palielināšana bibliotekāriem un pilnu 

slodžu nodrošināšana, dažu bibliotēku pārvietošana uz citām telpām. Eksperti uzsvēra, ka ir 

redzams novada galvenās bibliotēkas ieguldītais apjomīgais darbs, strādājot ar pagastu bibliotēkām 

un sniedzot visāda veida palīdzību. 

Kārtējā Latvijas Bibliotēku padomes sēdē tiks apstiprināti bibliotēku akreditācijas komisijas atzinumi 

par to, ka visas apsekotās bibliotēkas atbilst akreditācijas nosacījumiem un akreditācijas rezultātā 

bibliotēkām tiek piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss. 

Valentīna Magidas, 

novada centrālās bibliotēkas direktore 

Jurija Rogas foto 

 

 


